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16.jūnijā – 
Zaļais tirdziņš

16.jūnijā no plkst. 9:00 visi pirkt un pārdot gribētāji aicināti uz 
trešo „Zaļo tirdziņu” Gulbenē, Jaunatnes parkā.

Gulbenes novada tirgotājiem piedāvājam 20 tirdzniecības galdus, 
kurus ir izgatavojuši Gulbenes labiekārtošanas iestādes darbinieki.

Pieteikšanās (tirdzniecības galdu pieteikšana) līdz 13.jūnijam pa 
tālr.64497729, 29131404 vai e-pastu:turists@gulbene.lv. Par galdu 
izmantošanu nav jāmaksā.

Mainīts PA “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” darba laiks

Sākot no šā gada 4.jūnija PA “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” strādās arī sestdienās. Centrs sestdienās būs atvērts 
līdz pat 1.septembrim.

Darba laiks vasaras sezonā:
Pirmdiena – Piektdiena: 08:00 – 17:00
Sestdiena: 10:00 – 15:00
Svētdiena: brīvdiena 

Gulbenes novada dome sveic labākos skolēnus

Atjaunojot tradīciju, 31. 
maijā Gulbenes novada domē 
tika godināti nu jau aizvadītā 
mācību gada paši labākie un 
veiksmīgākie skolēni, kuri guvuši 
panākumus Gulbenes novada 
mācību priekšmetu olimpiādēs 
un zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos, kā arī skolotāji, kuri ir 
daudz palīdzējuši un veicinājuši 
skolēnu panākumus. Skolēniem 
un skolotājiem tika pasniegti 
diplomi un naudas balvas.

„Tā nav tikai veiksme, tas ir 
grūts darbs mājās, darbs skolā un 
darbs visa mācību gada garumā. 
Man ir gandarījums un prieks, 
ka jūs jau tagad esat sapratuši, 
ka mācībām un zināšanām ir 
ļoti liela nozīme. Ja cilvēkam 
ir zināšanas un prasmes, ja viņš 
ir par sevi pārliecināts, tad viņš 
jebkurā dzīves situācijā atradīs 

risinājumu. Paldies skolēniem, 
paldies skolotājiem par šiem 
sasniegumiem. Priecāsimies par 
panākumiem un izvirzīsim jau-
nus mērķus!” uzrunā skolēniem 
un skolotājiem sacīja Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja 
Sandra Daudziņa. 

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 12. klases skolniece 
Anda Rēdere sveikta par 1.vietu 
novada bioloģijas olimpiādē, 
Stāmerienas pamatskolas 9. 
klases skolēns Armands Švāgers 
sumināts par 1.vietu novada 
bioloģijas olimpiādē,  Gulbenes 
vidusskolas 5. klases skolniece 
Anna Garjāne sveikta par 1.vietu 
novada matemātikas olimpiādē.  
Lizuma vidusskolas 12. klases 
skolēns Armands Sebris saņēma 
diplomu par 1.vietu novada  
ekonomikas un ģeogrāfijas 

olimpiādēs un par 3.vietu valsts 
ģeogrāfijas olimpiādē. Viņš arī 
izcīnīja tiesības pārstāvēt Latvi-
ju 9. starptautiskajā ģeogrāfijas 
olimpiādē Ķelnē (Vācija), kas 
notiks laikā no 21. līdz 26. au-
gustam.  Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 12. klases skolniece 
Paula Gāgane saņēma diplomu 
par 1.vietu novada vēstures,  
latviešu valodas un literatūras 
olimpiādēs,  Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas skolēns Jānis 
Salenieks sveikts par  1.vietu 
novada vācu valodas olimpiādē, 
Gulbenes 2.vidusskolas 12. kla-
ses skolēns Artūrs Artamonovs 
saņēma diplomu par 1.vietu no-
vada krievu valodas olimpiādē, 
Gulbenes 2.vidusskolas skolēns 
Artūrs Mališevs tika sumināts 
par 1.vietu novada krievu valodas 
olimpiādē. Viņš ir arī Vidzemes 

reģiona 3.skolēnu ZPD konfe-
rences laureāts. Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas 8. klases skol-
niece Rendija Kivkucāne saņēma 
diplomu par  1.vietu novada vācu 
valodas olimpiādē, Stāķu pamat-
skolas 9. klases skolniece Agita 
Madernice saņēma diplomu par 
1.vietu novada latviešu valodas un 
literatūras olimpiādē, Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas 11. 
klases skolniece Vanda Kanaviņa 
saņēma diplomu par I pakāpes 
diplomu Latvijas 36.skolēnu 
zinātniskajā konferencē, arī 
Lejasciema vidusskolas 11. kla-
ses skolniece Ance Zaķe saņēma 
diplomu par I pakāpes diplomu 
Latvijas 36.skolēnu zinātniskajā 
konferencē. Gulbenes vidussko-
las 11. klases skolniece Renāte 
Supe, Gulbenes novada valsts  
ģimnāzijas  11. klases  skol-

nieces Maija Obrumāne, Sanda 
Medniece un Līga Zālīte, kā 
arī Gulbenes 2.vidusskolas 11. 
klases skolēns Roberts Silantjevs 
saņēma diplomus par labiem 
rezultātiem Vidzemes reģiona 
3.skolēnu ZPD konferencē. 

Lizuma vidusskolas skolotāja 
Inese Dambe, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas skolotājas Edīte 
Kanaviņa, Ligita Zitāne un Biruta 
Plajkovska, Lejasciema vidussko-
las skolotāja Rita Vēverbrante, 
Gulbenes vidusskolas skolotāja 
Dita Tiltiņa un Gulbenes 2.vi-
dusskolas skolotāja Dita Grigore 
– skolotājas, kuru skolēni guvuši 
panākumus Valsts izglītības satu-
ra centra organizētajās mācību 
priekšmetu olimpiādēs valstī un 
skolēnu zinātniskajās konferencēs 
2011./2012. mācību gadā.

G. Krevica

14. jūnijā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas die-
nas atceres pasākuma ietvaros 
Gulbenē viesosies Latvijas Valsts 
prezidents Andris Bērziņš. 

Pulksten 13:00 visi intere-
senti laipni aicināti uz tikšanos 
ar prezidentu Gulbenes kultūras 
centrā, kur tiks prezentēta 

14. jūnijā Gulbenē viesosies Latvijas 
Valsts prezidents Andris Bērziņš

grāmata “Otrais pasaules karš 
un Latvija: notikumi un sekas 
20. gadsimta 40.-60. gadi”, kurā 
ir iekļauti Latvijas Vēsturnieku 
komisijas 2011. gada pētījumi un 
zinātniskās konferences “Latvi-
jas armijas iznīcināšana, 1940.-
1941. gads” referāti.

Piemiņas pasākums turpi-

• Gulbenes vidusskolas 9. 
klases izlaidums 16. jūnijā plkst. 
17:00 skolā.

• Daukstes pamatskolas 9. 
klases izlaidums 16. jūnijā plkst. 
18:00 skolā.

12. klašu izlaidumi
• Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas 12. klases izlaidums 

22. jūnijā plkst. 18:00 Gulbenes 
sporta centrā.

• Gulbenes vidusskolas 12. 
klases izlaidums 22. jūnijā plkst. 
17:00 Gulbenes kultūras centrā.

• Gulbenes 2.vidusskolas 12. 
klases izlaidums 22. jūnijā plkst. 
17:00 skolā.

• Lejasciema vidusskolas 12. 

klases izlaidums 16. jūnijā plkst. 
18:00 Lejasciema vidusskolā.

• Gulbenes vakar (maiņu) 
vidusskolas 12. klases izlaidums 
11. jūlijā plkst. 14:00 skolā. 

• Gulbenes Mākslas skolas 
absolventu izlaidums 19.jūnijā 
plkst. 18.00 Gulbenes kultūras 
centrā

Absolventu izlaidumi Gulbenes novada skolās 2011./2012.m.g.

nāsies pulksten 14:00 pie Gul-
benes dzelzceļa stacijas, bet jau 
pulksten 16:00 atceres pasākums 
norisināsies Litenes kapos Latvi-
jas armijas karavīru piemiņas 
vietā.

Gulbenes novada skolu labākie audzēkņi. Foto: G.Krevica
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2012.gada 25.aprīļa Gulbenes 
novada domes sēdē ir apstiprināts 
„Pārskats par Gulbenes novada 
integrētās attīstības programmas 
2011. - 2017.gadam ieviešanas 
gaitu 2011.gadā”.

Pārskata veidošana par 
paveikto attīstības plāna 
realizācijā iepriekšējā gadā ir 
jauninājums pašvaldību darbā 
valsts mērogā, un tas ir pozitīvi 
vērtējams, jo pārtrauc līdzšinējo 
negatīvo praksi, kad attīstības 
dokumenti tika izstrādāti formāli, 
iegūla plauktā vai vienkārši tika 
aizmirsti.

Ikgadējais pārskats sniedz 
informāciju par paveikto un 
iezīmē jomas, kam turpmāk 
pievēršama lielāka uzmanība. 
Pārskatam pievienota plaša 

rezultatīvo rādītāju tabula, kas 
ļauj novērtēt notiekošos proce-
sus un iezīmē vēlamās tenden-
ces. Katru gadu aktualizējot 
tabulā iekļautos datus, veido-
sies pārskatāma datu bāze, kas 
parādīs, vai veiktās aktivitātes 
un realizētie projekti uzlabo 
dzīves vides kvalitāti un virza uz 
stratēģisko mērķu sasniegšanu.

Veidojot pārskatu, tika 
veikta iedzīvotāju aptauja. 
Gan anketēšanas rezultātā, gan 
izvērtējot pašvaldības darba 
dažādas jomas, pārskatā ir 
ietverti secinājumi par paveik-
to un izstrādāti priekšlikumi 
turpmākajam darbam.

Pārskats atklāj pašvaldības 
resursu ieguldījumu novada 
attīstībā, norādot, ka ne vienmēr 

informācija par paveikto tiek pie-
tiekami popularizēta iedzīvotāju 
vidū. Ir jāuzlabo informācijas 
aprite gan pašvaldības iestāžu 
starpā, gan komunikācijā ar 
iedzīvotājiem.

Viena no pārskata sadaļām 
ietver informāciju par 2011.gadā 
pabeigtajiem projektiem. Pie 
nākamo gadu apjomīgākajiem 
darbiem noteikti minama 
ūdenssaimniecības sakārtošana 
pagastos. Šo darbu veikšanai 
vairākiem pagastiem jau ir 
izstrādāts tehniski ekonomiskais 
pamatojums. Darbs ir jāturpina, 
pastiprinātu uzmanību pievēršot 
iedzīvotāju informēšanai gan par 
šo, gan citu projektu ieviešanas 
gaitu.

Marta Mikolaja

Par Gulbenes novada integrētās 
attīstības programmas 2011. - 2017.
gadam ieviešanas gaitu 2011.gadā 	

2012.gada maijā reģistrēti 
20 jaundzimušie, 1 laulība un 23 
miršanas gadījumi.

No 20 jaundzimušajiem 9 ir 
zēni – Alberts, Rinalds, Nauris, 
Niklāvs, Niks, Daniels, Aleksis 
Sergejs, Emīls, Helmuts Dans. 
Maijā reģistrēta 11 meitiņu 
dzimšana – Patrīcija (2x), Rēzija, 
Janeta, Barbara, Veronika, 
Karīna, Anete, Beatrise, Paula 
Nikola, Helēna.

No visiem jaundzimušajiem 
9 bērnu vecāki sastāv laulībā, 9 
bērniem atzīta paternitāte, bet 
2 mazuļu dzimšanas apliecībās 
ierakstītas ziņas tikai par 
māmiņu.

Maija mēnesī reģistrēta 1 

laulība. Laulībā stājušies Gul-
benes iedzīvotāji.

Maijā aizsaulē aizgājuši 

23 novada iedzīvotāji. No 
mirušajiem jaunākajam bija 44 
gadi, bet vecākajai – 104 gadi. 

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā

Civilstāvokļu aktu reģistrācijas pēc deklarētajām dzīvesvietām:

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Admin.
teritorija

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušies

2012.g.
4
mēnešos

Maijā
Kopā
5
mēnešos

2012.g.
4
mēnešos

Maijā
Kopā
5
mēnešos

Kopā
4
mēnešos

Maijā
Kopā
5
mēnešos

Gulbene 17 3 20 36 6 42 9 2 11
Beļava 5 1 6 7 3 10 1 - 1
Daukste 5 - 5 6 2 8 -
Druviena 2 2 4 2 1 3 -
Galgauska 1 1 2 6 - 6 -
Jaungulbene 3 2 5 6 1 7 2 - 2
Lejasciems 1 1 2 4 2 6 1 - 1
Litene 2 3 5 9 3 12 2 - 2
Lizums 4 4 8 11 1 12 -
Līgo 3 - 3 3 1 4 -
Ranka 3 1 4 9 1 10 -
Stāmeriena 4 1 5 14 2 16 1 - 1
Stradi 2 1 3 4 - 4 2 - 2
Tirza 6 - 6 7 - 7 2 - 2
Citas pašv. - - 4 - 4 8 - 8

58 20 78 128 23 151 28 2 30

Ēdināšanas pakalpojumi 
Gulbenes novada izglītības 
iestādēs tiek nodrošināti divējādi 
– septiņām novada skolām 
ēdināšana ir kā ārpakalpojums 
– ēdināšanu nodrošina firmas, 
pārējās skolās un pirmsskolas 
izglītības iestādēs ēdināšanu 
nodrošina pašvaldība. Rankas 
pamatskola ir viena no tām, kur 
tiek algots pavārs un virtuves 
strādnieks. 

Jau vairākus mēnešus ēdien-
kartes sastādīšana un kalkulācija 
Rankas pamatskolā notiek 
centralizētajā grāmatvedības 
uzskaites programmā „Pakalns”. 

„Esam savlaicīgi parūpēju-
šies, lai līdz ar 1.septembri, 
kad pēc vasaras brīvlaika skolā 
atgriežas audzēkņi, ēdināšana 
un tās uzskaite būtu sakārtota 
atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.172, kas spēkā 
no 1.jūnija. Skolā pavāram ir 
iekārtota atsevišķa telpa, kas 
aprīkota ar datoru un inter-
neta pieslēgumu. Ēdienkartes 
kalkulācija un grāmatvedības 
dokumenti tiek reģistrēti 
datorprogrammā, kas pēc tam 
automātiski izveido dažādas 
atskaites – par ēdienkartes 
uzturvērtību, par saņemtajiem un 
izlietotajiem produktiem,” stāsta 
Rankas pamatskolas direktore 
Laima Braše. 

Maija nogalē labo pieredzi 
bija ieradušies skatīt atbildīgie 
par ēdienkartes sastādīšanu Gul-
benes novada izglītības iestādēs 
un grāmatveži. 

Izmantojot uzskaiti 
datorā, darbs kļūs vieglāks 

un pārskatāmāks, būs mazāk 
papīra dokumentu, kā arī ātra 
un operatīva grāmatvedības 
informācijas aprite.

Pavāre, paralēli ēdienkartes 
sastādīšanai un grāmatvedības 
dokumentu reģistrēšanai 
datorprogrammā, gatavo ēst. 
Pavāres teiktais, ka līdz šim nav 
bijis pieredzes darbā ar datoru, 
iedrošināja arī citu izglītības 
iestāžu darbiniekus. Ieviešot 
datorizētu produktu uzskaiti un 
kalkulācijas aprēķinus, darbs nav 
kļuvis grūtāks un sarežģītāks – ir 
gluži pretēji. 

Arī Rankas pirmsskolas 
izglītības iestādē ēdienkartes 
kalkulācija un dokumentu uzskai-
te tiek veikta, izmantojot no-
vada centralizēto grāmatvedības 
uzskaites programmu „Pakalns”.

Ir plānots, ka nākamajā 
mācību gadā šāda veida 
ēdināšanas bloka grāmatvedības 
uzskaite tiks ieviesta vēl citās 
novada izglītības iestādēs. Iz-
mantojot programmas iespējas, 
būs pārskatāmība, kontrole arī 
par ēdināšanas izmaksām skolās. 

Ar 2012./2013. mācību 
gada 1.septembri pašvaldība 
nodrošinās bezmaksas ēdināšanu 
visiem 2.-4.klašu skolēniem. 
Tāpat kā līdz šim, pašvaldība 
turpinās apmaksāt pusdienu 
izdevumus 5.-9.klašu bērniem 
no trūcīgajām ģimenēm. 1.klašu 
skolēniem ēdināšanas izdevumus 
apmaksā valsts.

L.Reinsone, 
Gulbenes novada domes 

budžeta ekonomiste

Rankā ēdināšanas 
uzskaiti veic datorizēti

Lai atjaunotu Otrajā pasaules 
karā Gulbenes rajonā kritušo 
vācu armijas karavīru, latviešu 
leģionāru un nacionālo partizānu 
piemiņu, Latvijas Politiski 
represēto apvienības Gulbenes 
nodaļa sadarbībā ar Nacionālo 
Daugavas Vanagu Latvijas 
apvienības Gulbenes nodaļu 
pagājušā gadsimta 90.gados 
veica nopostīto apbedījumu 
noskaidrošanu, uzmērīšanu 
un aculiecinieku aptauju. Tā 
rezultātā šo organizāciju pārstāvji 
mūsu novada teritorijā uzstādīja 
baltos piemiņas krustus. Kopš tā 
laika pagājuši nepilni 20 gadi, 
un piemiņas zīmes sāk balot un 
deformēties. 

Sazinoties ar Brāļu kapu 
komitejas priekšsēdētāju Eiženu 
Upmani, laikraksts noskaidroja, 
ka šobrīd par šīm zīmēm tiešā 
veidā neviens nerūpējas. Brāļu 
kapu komiteja ir tā, kas veic 
apbedījumu izpēti zem krustiem. 
„Iespēju robežās turpinām pētīt 
šīs vietas, vai tajās ir karavīru 
mirstīgās atliekas. Ja tās izdo-
das atrast, veicam pārbedīšanu, 
bet krustus guldām zemē. Toreiz 
Gulbenes rajons bija viens no 
pirmajiem, kur šīs zīmes tika iz-
vietotas. Gribētu aicināt novada 
pārvaldes uz sadarbību krustu 
uzturēšanā un tālākajā liktenī 
– ja vēlaties zīmes noņemt, 

vispirms lūgums sazināties ar 
mūsu komiteju par konkrēto vie-
tu. Mūsu rīcībā ir informācija par 
teritoriju, uz kuras uzstādīta zīme. 
Ir vietas, kurās vairs karavīru 
mirstīgo atlieku nav, tad šeit var 
rīkoties pēc vēlēšanās - ņemt vai 
neņemt  nost balto krustu,” skai-
dro E.Upmanis.

2010.gada jūlijā Brāļu kapu 
komiteja sadarbībā ar Vācu 
kara kapu kopšanas tautas 
apvienību apzināja vācu karavīru 
apbedījumu vietas, ko iezīmē 
baltie krusti. 

Pie Gulbenes novada valsts  
ģimnāzijas    vācu      karavīru 
apbedījumu vietā tika izrakti 
karavīru kaulu fragmenti un 
apavi. Karavīru mirstīgās at-
liekas identificēja un pēc tam 
pārapbedīja Beberbeķu kopka-
pos pie Piņķiem.  

Plašāka informācija par 
Otrajā pasaules karā kritušo 
vācu armijas karavīru, latviešu 
leģionāru, nacionālo partizānu 
un to atbalstītāju apbedījumiem 
ievietota 1994.gadā izdotajā 
krājumā, kas pieejams Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā.

Karavīru kopkapi Latvijā 
vairākās vietās tiek veidoti 
pēc vācu puses ierosinājuma. 
Vislielākie kopkapi, kur 
pārapbedīti vairāk nekā 25 
000 vācu karavīru, kuri krituši 
kaujās Kurzemes pusē, atrodas 
astoņus kilometrus no Saldus. 
Kopkapsēta izveidota arī Rīgas 
tuvumā Beberbeķos pie Piņķiem. 
Tajā ir paredzēta vieta aptuveni 
15 000 karavīru pārapbedīšanai. 

Jana Igaviņa

Baltie krusti – mūžīgi vēstures apliecinātāji

Gulbenes novada dome 
informē, ka 20.jūnijā: 

•  pulksten 9:00 notiks	
Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja, 

• pulksten 11:00 Tautsaimnie-
cības komiteja, 

• pulksten 13:00 Sociālo un 

veselības jautājumu komiteja 
(Gulbenē, Dīķa ielā 1). 

21.jūnijā pulksten 9:00 - 
Finanšu komitejas sēde. 

Gulbenes novada domes sēde 
notiks 28.jūnijā pulksten 9:00.

Notiks komiteju sēdes

Vācu karavīru apbedījumu vieta Gulbenē
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Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Es Jānīti dancot vedu
Pašā Jāņu vakarā;
Jānīšam bij santa bikses,
Man sidraba lindraciņi;
No Jānīša santi put,
No maniem sidrabiņš.

Jāņi ir seni vasaras saulgriežu 

svētki, ko latvieši svētī visu nakti, 
pavadot tos ar jautrām dziesmām 
un dejām. Tāpēc aicinām arī jūs 
pavadīt gada īsāko nakti kopā 23. 
jūnijā Gulbenes Jaunatnes parkā 
jau no pulksten 22:00. Ballē spēlē 
grupa „Kreisais pagrieziens”.

Lai uzzinātu, kā Gul-
benes pilsētas iedzīvotāji vērtē 
jau paveikto infrastruktūras 
sakārtošanā un vides stāvokli 
kopumā un kas, pēc iedzīvotāju 
domām, būtu jāveic turpmāk, 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļa ir 

sagatavojusi iedzīvotāju aptaujas 
anketu, kuru var aizpildīt elek-
troniski, apmeklējot Gulbenes 
novada mājaslapu www.gulbene.
lv, vai arī rakstiskā veidā Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 
2, 1.stāva 101.kabinetā. Aptauja 
ilgs līdz 2012.gada 22.jūnijam.

Aptauja pilsētas 
iedzīvotājiem

Šogad mūsu pilsētas svētkus 
pavadīsim ar devīzi - „Pa gaisu 
viss!” 

Svētku svinēšana sāksies 27. 
jūlijā pulksten 10:00 pie Gul-
benes kultūras centra, kur ikviens 
pilsētas iedzīvotājs ir aicināts uz 
kopīgu rīta rosmi, lai visu svētku 
laiku būtu možā garā.

Aktivitātes turpināsies 
Gaitnieku ielā, kur norisināsies 
soļošanas sacensības „V. Kazāka 
piemiņas kauss”. Savukārt 
divriteņu mīļiem tiks organizēts 
atraktīvs brauciens pilsētas teri-
torijas robežās. 

Tradicionāli pilsētas svētku 
pirmās dienas pēcpusdiena 
tiks veltīta jauniešiem un viņu 
aktivitātēm, kas šogad notiks 
dažādās pilsētas teritorijas vietās. 

Mūzikas cienītājus priecēs 
Aiva Elsiņa ar flautas solokon-
certu.

Šogad pilsētas iedzīvotājiem 
būs iespēja vērot jauniešu deju 
grupas uzstāšanos, kura pie 
mums viesosies no Beļģijas. 

Pirmās dienas noslēgumā 
seniori aicināti apmeklēt viņiem 
veltītu balli un koncertu. Bet 
jaunieši, kā allaž pulcēsies 

Piedalies svētkos – iegūsti 
brīvbiļeti

diskotēkā, kur viņus priecēs 
jauniešu auditorijai atbilstoši 
mūziķi un DJ. 

Svētku otrā diena – 28. 
jūlijs – sāksies pulksten 9:00 
Jaunatnes parkā ar Amatnieku 
– zaļo tirdziņu un turpināsies ar 
spēkavīru sacensībām un šaha 
turnīru, kas norisināsies jau otro 
reizi. Pulksten 11:00 centrālajā 
skvērā būs tradicionālās „Bērnu 
rīta” aktivitātes: mazuļu gājiens, 
piepūšamās atrakcijas, batuti, 
kartingi, minigolfs, koncerti 
bērniem. 

Svētku noslēgumā Gulbenes 

stadionā ļaudis priecēs Latvijas 
Radio 2 koncertprogramma un 
dažādu mūzikas grupu uzstāšanās 
vakara ballē. 

Šo pilsētas svētku ietvaros, 
iedzīvotājiem būs iespēja iegūt 
krājkartītes, kuras, piedaloties 
dažādās aktivitātes un savācot 
noteiktu skaitu zīmogu, varēs iz-
mantot kā brīvbiļeti (ieejas biļeti) 
uz kādu no vakara pasākumiem 
(27. vai 28. jūlijā). Viena kartīte 
– viena brīvbiļete. Šo kartīšu 
skaits ir ierobežots un tās varēs 
saņemt pilsētas svētku atklāšanas 
ceremonijas laikā.

Projekta „Gulbenes pilsētas 
ielu seguma rekonstrukcija 2. 
kārta” ietvaros turpinās Parka ie-
las rekonstrukcijas darbi. Darbu 
gaitā ir paredzēts atjaunot lietus 
kanalizāciju un rekonstruēt as-
falta segumu visā ielas garumā 
– 1,3 km. Pašlaik norit as-
falta seguma ieklāšanas darbi, 
kā arī stāvlaukuma un ietves 
izbūvēšana. Stāvlaukumā, kas 
atradīsies pie stadiona, vieta ir 
paredzēta 27 automašīnām, no 
kurām 2 paredzētas cilvēku ar 
kustību traucējumiem autotrans-
portam. 

Gulbenes pilsētas ielu segu-
ma rekonstrukcijas 2. kārtas 
projektu Gulbenes novada dome 
realizē kopš 2009. gada. Projekts 
tiek īstenots Eiropas Savienības 
fondu darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” ie-
tvaros.

Līdz 2012. gada 1. janvārim 
projekta ietvaros rekonstruēts ielu 

Turpinās Parka ielas rekonstrukcija

segums 17 posmos, sasniedzot 
kopējo garumu 7623,7 m, izbūvēti 
centrālo ielu trotuāri 4 ielu pos-
mos, veikti labiekārtošanas darbi 
21 ielu posmā. 

Projekta vispārējais mērķis 
ir pilsētas konkurētspējas 
paaugstināšana, pilsētvides 
pievilcības palielināšana, pilsētas 
viesu un tūristu skaita pieau-
gums, kā arī ērta tirdzniecības, 
administratīvo, izglītības, kultūras 
u.c. pakalpojumu sasniedzamība 

pilsētas un novada iedzīvotājiem 
un viesiem.

Projekta Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/
IPIA/VRAA/001/044.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 2 161 772, no 
tām 85% jeb LVL 1 837 506 
finansē ERAF, 3% jeb LVL 64 
853 – valsts budžeta dotācija, 
bet 12% jeb LVL 259 413 ir 
Gulbenes novada pašvaldības 
līdzfinansējums.

Otolaringoloģe Sandra 
Smala

Pieņemšanas laiki: pirm-
dien, otrdien, ceturtdien, piekt-
dien – 9:00 – 14:00; trešdienās 
– 12:00 – 15:00.

Pieteikšanās: zvanot uz Gul-
benes poliklīnikas reģistratūru 
tel. 64472809 darba dienās no 
8:00 līdz 16:00. 

Daktere Sandra Smala skai-
dro, ka otolaringologs (LOR)  
ir ausu-kakla-deguna ārsts un 
veic pilnu ausu, kakla un de-
guna slimību ārstēšanu kā 
pieaugušajiem tā arī bērniem, 
izmantojot dažādas metodes. 
Katrs pacients tiek vispusīgi 
izmeklēts un saņem visefektīvāko 
individuāli piemeklēto ārstēšanu. 

„Pieraksts vizītei nav 
obligāts, taču ļoti vēlams. Ja ir 
veikts pieraksts, tad vizīte maksā 
3,-Ls, ja bez pieraksta, tad 10,-
Ls. Ar ģimenes ārsta nosūtījumu 
pakal-pojums maksā 3,-Ls. Ja 
pacientam ir nosūtījums, bet nav 
veikts pieraksts, tad pakalpojuma 
maksā nekas nemainās, taču ir 
jāgaida, kad rindā radīsies brīva 

Gulbenes poliklīnikā var 
saņemt otolaringologa 
pakalpojumus

vieta. Biežākās problēmas, ar 
kādām pacienti vēršas pie manis, 
piemēram, bērniem lielākoties ir 
saistītas ar vidusauss iekaisumu, 
bet pieaugušajiem ir dzirde 
problēmas. Neiesaku bērniem 
klausīties skaļu mūziku austiņās, 
jo viņiem vēl ir nenobriedis or-
ganisms un skaļā mūzika var 
radīt dzirdes nervu atrofiju, kad 
auss vairs nespēj funkcionēt 
tā, kā vajadzētu. Var rasties jau 
agrīna vājdzirdība,” informē S. 
Smala.

Aicina uz Jāņu balli

Gribu pateikt sirsnīgu paldies 
daudzdzīvokļu māju Nākotnes 
ielā 2 čaklajām sievām – Inārai 
Baltajai un Mariannai Sarka-
nei, kuras katru dienu rūpējas 
par mūsu pagalmu sakoptību, 
tos vasarā slaukot, tīrot, ravējot 
un  tīrot sniegu ziemā. Tāpat 

paldies Nākotnes ielas 2 k - 5 
mājas meitenēm par vienmēr 
ziedošajām puķu dobēm un skais-
tajiem apsveikumiem svētkos. 

Paldies arī pilsētas pārvaldei 
par ziedošo, sakopto un mīļo 
Gulbeni!

Aija Bērziņa 

Paldies Nākotnes ielas 
darba rūķiem!

Maija nogalē Gulbenē un visā 
novadā tika atzīmēta Ģimenes 
nedēļa ar noslēguma pasākumu 
Gulbenē 19. maijā. Šo svētku 
laikā tika godinātas sešas novada 
ģimenes dažādās nominācijās. 

Gulbenes novada dome patei-
cas visiem uzņēmējiem, pilsētas 
un pagastu pārvalžu vadītājiem 
par nesavtīgo atbalstu dāvanu sa-
rūpēšanā ģimenēm.  Paldies  SIA 
„ZDZ” Kasparam Raģelim  un 
Dzintaram Poļakam, SIA „RCI” 
Sandim Brektem, SIA „Lāčplēša 
moto” Aināram Brezinskim, 
ziedu salonam „Krāču kakts” 
Dzintrai Gailānei, ziedu sa-
lonam „Kolāža” – vadītāja Ailita 
Brezinska. Paldies ziedu salonam 

Pateicamies par atbalstu Ģimenes svētkos!

„Hortenzija” Evitai Strazdiņai, 
ziedu   salonam    „Orhideja” 
Agritai Brūniņai, ziedu salonam 

„Zieds” Līgai Adamovičai, SIA 
„Herons” Aināram Biezajam. 
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APSTIPRINĀTI ar Gul-
benes novada domes 2012.gada 
24.maija sēdes lēmumu (pro-
tokols Nr.9, 7.§ ). Izdoti saskaņā 
ar likuma „Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 4.punk-
tu un 41.panta pirmās daļas 
2.punktu,Izglītības likuma 17. 
panta trešās daļas 11.punktu.

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Šie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā tiek pieprasīts un 
piešķirts finansējums pusdienu 
izdevumu segšanai.

1.2. Tiesības saņemt finan-
sējumu pusdienu izdevumu 
segšanai ir Gulbenes novada 
vispārējās izglītības iestāžu un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
(turpmāk – izglītības iestāde) 
obligātā izglītības vecuma 
bērniem, kuru ģimenes ir atzītas 
par trūcīgām, kā arī visiem 
2.-4.klases Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu skolēniem 
neizvērtējot ģimenes ienākumus.

2. Finansējuma apmērs
2.1. Maksas apmērs pus-

dienām noteikts Ls 0,55 apmērā 
izglītības iestādēs, kurās 
ēdināšanu nodrošina pašvaldība 
un Ls 0,80 apmērā izglītības 
iestādēs, kurās ēdināšanu 
nenodrošina pašvaldība, pama-
tojoties uz 2010.gada 26.marta 
Gulbenes novada domes sēdes 
Nr.4, 40.§ „Par maksas pakal-
pojumiem Gulbenes novada 
pašvaldībā”.

3. Finansējuma pieprasīšanas 
un piešķiršanas kārtība:

3.1. Ja ģimenē ir bezdarbnieks 
darbspējīgā vecumā, pusdie-
nu finansējuma piešķiršanai 
pārvalde var noteikt līdzdalību 
sabiedriskajiem darbiem.

3.2. Izglītības iestāde, pama-
tojoties uz vecāku iesniegtās 
‘’Izziņas par trūcīgas ģimenes 
(personas) statusa piešķiršanu’’, 
līdz nākamā mēneša 5.datumam 
attiecīgajai pārvaldei un Gul-

benes novada domes Finanšu 
un ekonomikas nodaļai ie-
sniedz skolēnu sarakstu, kuriem 
piešķirts finansējums pusdienu 
izdevumu segšanai, norādot fak-
tisko ēdienreižu skaitu

3.3. Ēdināšana no 2.-
4. klasei nodrošina katram 
vispārizglītojošās skolas 
audzēknim, neizvērtējot ģimenes 
ienākumus.

Noslēguma jautājumi
4. Ar šo noteikumu spēkā 

stāšanās dienu spēku zaudē 
Gulbenes novada domes 2011.
gada 25.augusta noteikumi „Par 
pusdienu izdevumu segšanu 
Gulbenes novada vispārējās 
izglītības iestāžu un pirmsko-
las izglītības iestāžu obligātā 
vecuma bērniem, kuru ģimenes 
atzītas par trūcīgām” (protokols 
Nr.12, 10. §)

5. Noteikumi stājas spēkā ar 
2012.gada 1.septembri.

Noteikumi „Par pusdienu izdevumu segšanu 
Gulbenes novada vispārējās izglītības iestāžu 
un pirmsskolas izglītības iestāžu obligātā 
vecuma bērniem”	

Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansētā projekta 
„Atkritumu apglabāšanas poli-
gona „Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” (Identifikācijas Nr. 
3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VAR-
AM/002) ietvaros noslēgtas 
divas iepirkumu procedūras 
– ATKLĀTI KONKURSI:

1)	 „Projektēšana, būvdar-
bi un tehnoloģisko iekārtu 
piegādes projekta „Atkri-
tumu apglabāšanas poligona 
„Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” ietvaros” (id.Nr. ALBA 
5 2011/4 KF);

Piegādātājs: Personu 
apvienība “KOMPTECH 
GmbH” un SIA “ ECOTECHNO 
BALTIC” (44103060038)

Līgumcena: 1 398 560,00 
LVL

2) „Būvdarbu inženier-
tehniskā uzraudzība projekta 
„Atkritumu apglabāšanas poli-
gona „Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” ietvaros” (id.Nr. ALBA 
5 2011/5 KF)

Piegādātājs: Geo Consultants 
(40003340949)

Līgumcena: 38 690,10 LVL
Projekts tiks īstenots Malienas 

atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā,  atbilstoši „Malie-
nas reģionālajam atkritumu 
apsaimniekošanas plānam 2008. 
-2013. gadam”.

Projekta mērķis ir nodrošināt 

un attīstīt vides aizsardzības 
prasībām atbilstošu atkritumu 
apglabāšanas pakalpojumu 
sniegšanu reģiona pašvaldībām, 
pilnveidojot esošā reģionālā 
atkritumu apglabāšanas poligona 
„Kaudzītes” infrastruktūru Gul-
benes novada teritorijā. 

Šī projekta ietvaros 
paredzēts:

- Sadzīves atkritumu mehā-
niskās priekšapstrādes komplek-
sa izbūve (atkritumu šķirošanas 
un apstrādes tehnoloģisko 
iekārtu piegāde un uzstādīšana, 
savietošana ar esošo šķirošanas 
līniju, inženierkomunikāciju 
izbūve), plānotā jauda 15 tūkstoši 
tonnu gadā;

- Reversās osmozes infiltrāta 
attīrīšanas iekārtu uzstādīšana, 
inženierkomunikāciju izbūve, 
plānotā jauda ~ 4,5 m3/h.

Paredzamais darbu izpildes 
laiks 22 (divdesmit divi) mēneši 
no darbu izpildes uzsākšanas.

Projektu “Atkritumu apgla-
bāšanas poligona “Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstība” līdz-
finansē Eiropas Savienība. 
Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA “ALBA 5”. 
Projekta administratīvās, finanšu 
un tehniskās vadības uzraudzību 
nodrošina LR vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Noslēgušās iepirkuma 
procedūras

Gulbenes novada domes 
22.marta sēdē tika apstiprināti 
grozījumi saistošajos notei-
kumos „“Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi 
Gulbenes novadā”.  

Grozījumi paredz:	  
1. Papildināt saistošo notei-

kumu 3.1.punktu aiz vārdiem 
„atkritumu savākšanai” ar 
vārdiem „arī minimālo sadzīves 
atkritumu savākšanas biežumu”.

2.	 Izteikt saistošo notei-
kumu 3.4.punktu šādā redakcijā:

„3.4. Gulbenes novada 
administratīvā teritorija ir viena 
atkritumu apsaimniekošanas 
zona.”

3. Papildināt saistošo noteiku-
mu 3.5.punktu aiz vārda „tikai” 
ar vārdu „ Malienas”. 

4. Papildināt saistošo notei-
kumu 5.3.punktu ar teikumu šādā 
redakcijā:

„Līgumā jāparedz regulāra 
atkritumu izvešana, ņemot vērā 
īpašumā radīto atkritumu dau-
dzumu (apjomu), bet ne retāk 
kā:

a) Gulbenes novada pilsētas un 
ciemu administratīvajā teritorijā 
– 1 (vienu) reizi mēnesī;

b) pārējā Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā – 1 (vie-
nu) reizi 3 (trijos) mēnešos.”

5.	 Papildināt saistošos 
noteikumus ar 5.21. punktu šādā 
redakcijā:

„5.21. Atkritumu radītājam, 
kurš atbilstoši normatīvajiem ak-
tiem par dabas resursu nodokļa 
piemērošanu atbrīvots no da-
bas resursu nodokļa samaksas 
un atbilst Ministru kabineta 
noteiktajiem kritērijiem, un ir 
noslēdzis līgumu ar komersan-
tu, kuru tas izvēlējies un kurš 
saņēmis atbilstošu atļauju, par 
savā komercdarbības veikšanas 
vietā radīto atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu un uzglabāšanu, 
10 (desmit) darba dienu laikā 
jāinformē Gulbenes novada domi 
par atkritumu apsaimniekotāju, 
ar kuru tas noslēdzis līgumu, un 

par šā līguma darbības termiņu.”
6. Papildināt saistošo noteiku-

mu 7.4.punktu aiz vārda „tikai” 
ar vārdu „ Malienas”. 

7. Izteikt saistošo noteikumu 
10.nodaļu „Maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu” 
šādā redakcijā:

„10. Maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu.

10.1. Maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu no-
saka Gulbenes novada dome ar 
savu lēmumu, pamatojoties uz 
Atkritumu apsaimniekošanas 
likumu un šajos noteikumos no-
teikto kārtību.

10.2. Maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu vei-
do:

10.2.1. maksa par sadzīves 
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās 
atkritumu savākšanas, šķirošanas 
un pārkraušanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši 
līgumam, ko noslēgusi Gul-
benes novada dome un atkritumu 
apsaimniekotājs;

10.2.2. sabiedrisko pakal-
pojumu regulatora apstiprināts 
tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu Malienas reģionālajā 
sadzīves atkritumu poligonā 
„Kaudzītes” Gulbenes novada 
Litenes pagastā, attiecinot to uz 
vienu kubikmetru sadzīves atkri-
tumu, piemērojot koeficientu 
0,2;

10.2.3. dabas resursu nodok-
lis par atkritumu apglabāšanu 

normatīvajos aktos noteiktajā 
apmērā, attiecinot to uz vienu ku-
bikmetru, piemērojot koeficientu 
0,2.

10.3. Gulbenes novada dome 
mēneša laikā pēc šo noteiku-
mu 10.2.punktā minētā atkri-
tumu apsaimniekošanas maksas 
projekta saņemšanas lemj par 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksas noteikšanu un lēmumu 
10 (desmit) dienu laikā pēc tā 
pieņemšanas, publicē savā mājas 
lapā www.gulbene.lv.

10.4. Apstiprinātā atkritumu 
apsaimniekošanas maksa stājas 
spēkā trīsdesmitajā dienā pēc šo 
noteikumu 10.3.minētā lēmuma 
publicēšanas Gulbenes novada 
domes mājas lapā www.gulbene.
lv.” 

Noteikumi stājas spēkā 
aiznākamā mēneša 1. datumā pēc 
to publicēšanas laikrakstā “Gul-
benes novada ziņas”.    

Tāpat Gulbenes novada dome 
veikusi grozījumi Gulbenes 
novada  2009.gada 17.jūlija 
saistošajos noteikumos Nr.1 „Gul-
benes novada pašvaldības noli-
kums”.  Grozījumi paredz izdarīt 
pašvaldības domes 2009.gada 
17.jūlija noteikumos Nr. 1 „Gul-
benes novada  pašvaldības noli-
kums” (Gulbenes Novada Ziņas, 
2009.gads, 1.nr.) šādas izmaiņas: 
IZTEIKT 10.5.apakšpunktu 
šādā redakcijā: “10.5. Iepirku-
ma komisiju 5 cilvēku sastāvā”; 
SVĪTROT 10.13.apakšpunktu; 
SVĪTROT 10.20.apakšpunktu.

Izmaiņas divos saistošajos noteikumos

Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2012.gada 22.marta sēdē 
Nr.5, 17.§. Izdoti saskaņā ar Mi-
nistru kabineta 2010.gada 9.mar-
ta noteikumu Nr.224 „Noteikumi 
par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un 
to izpildes kontroli” 4.2. punktu.

1. Ar šiem saistošajiem 
noteikumiem tiek apstiprinātas 
pašvaldības autoceļu un ielu 
uzturēšanas klases Gulbenes 
novadā vasaras sezonai (no 
1.aprīļa līdz 31.oktobrim) .

2. Autoceļu uzturēšanas 
klases Gulbenes novadā vasaras 
sezonā no 1.aprīļa līdz 31.okto-
brim:

2.1. Gulbenes novada Beļavas 
pagasta teritorijā;

2.2. Gulbenes novada Dauks-
tu pagasta teritorijā;

2.3. Gulbenes novada  Dru-
vienas pagasta teritorijā;

2.4. Gulbenes novada Gal-
gauskas pagasta teritorijā;

2.5. Gulbenes novada Jaun-
gulbenes pagasta teritorijā;

2.6. Gulbenes novada Lejas-
ciema pagasta teritorijā;

2.7. Gulbenes novada Līgo 
pagasta teritorijā;

2.8. Gulbenes novada Litenes 
pagasta teritorijā;

2.9. Gulbenes novada Lizuma 
pagasta teritorijā;

2.10. Gulbenes novada Ran-
kas pagasta teritorijā;

2.11. Gulbenes novada Stradu 
pagasta teritorijā;

2.12. Gulbenes novada 
Stāmerienas pagasta teritorijā;

2.13.Gulbenes novada  Tirzas 
pagasta teritorijā.

3. Saistošie noteikumi 
publicējami un tie stājas spēkā li-
kuma „Par pašvaldībām” 45.pan-
ta noteiktajā kārtībā.

Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi „Par Gulbenes novada 
pašvaldības autoceļu ikdienas 
uzturēšanas prasībām vasaras sezonā”

Biedrība ,,Krustalīces man-
tojums” sadarbībā ar Gul-
benes evanģēliski luterisko 
draudzi ir uzsākusi projekta 
Nr 10-07-LL05-L413203-
000002 ,,Gulbenes evanģēliski 
luteriskās baznīcas apkārtnes 
labiekārtošana”  realizāciju, 
kura rezultātā tiks uzstādīta 
pārvietojamā tualete un ieklāts 
bruģis baznīcas teritorijas dien-

vidu pusē (projekta publiskais 
finansējums ir 9426.35 LVL), 
projekta īstenošana uzticēta SIA 
Alūksnes Bruģakmens. Biedrība  
aktīvi darbojas jau trešo gadu, 
tās pamatmērķis ir Gulbenes 
vēsturiskā centra attīstība.  Šī 
projekta rezultāts būs sveiciens 
gulbeniešiem pilsētas svētkos. 

Biedrības valdes vārdā 
Inese Baumane

Uzsāk projektu

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ

Tiekas Vidzemes reģiona 
tūrisma profesionāļi 

4.jūnijā Gulbenē notika Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas 
Vidzemes reģiona sanāksme, kurā piedalījās arī Gulbenes novada 
tūrisma uzņēmēji un speciālisti un pārstāvji no Valmieras, Salacgrīvas, 
Ērgļiem un Smiltenes.

Kā informē pašvaldības aģentūra “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, tikšanās reizē klātesošie iepazinās 
ar asociācijas darbu un dažādām aktualitātēm tūrisma nozarē. 
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APSTIPRINĀTI ar Gul-
benes novada domes 2011.gada 
27.janvāra sēdes Nr.1, 39.§. 
GROZĪJUMI ar 2011.gada 
24.februāra domes sēdes Nr.2, 
57.§. Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par  pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 7.punktu 

1.  Vispārējie jautājumi
1.1. Šo saistošo noteikumu 

mērķis ir noteikt Gulbenes no-
vada simbolu lietošanas kārtību. 

1.2. Gulbenes novada sim-
boli ir Gulbenes novada karogs 
(turpmāk tekstā – karogs) un Gul-
benes novada ģerbonis (turpmāk 
tekstā – ģerbonis). 

2. Gulbenes novada simbolu 
apraksts

 2.1. Gulbenes novada karoga 
apraksts:

2.1.1. karogs ir sudraba 
(augšējā daļā) un zaļā (apakšējā 
daļā) krāsā, divās vienāda pla-
tuma horizontālās joslās; 

2.1.2. karoga centrā ir attēlots 
ģerbonis. Ģerboņa augšējā mala 
ir 50 cm jeb 1/4 daļa no 2m, 
ģerbonis novietots vidū;

2.1.3.karoga platuma un 
garuma attiecība ir 1:2. Karogs ir 
divpusējs;

2.1.4. karoga krāsas – sudrabs 
PANTONE 7485 C, zaļš PAN-
TONE 369 U;

2.1.5. karoga sudraba un 
zaļās joslu attiecība, kā arī karo-
ga platuma un garuma attiecība 
neatkarīgi no karoga izmēriem 
atbilst šo noteikumu 1.pielikumā 
norādītajam paraugam.

2.2. Gulbenes novada ģerboņa 
apraksts:

2.2.1. ģerboņa vairogs ir sar-
kans lauks, kurā peld trīs (2/1) 
sudraba gulbji, kura izmērs at-
bilst šo noteikumu 2.pielikumā 
norādītajam paraugam;

2.2.2. ģerboņa krāsas 
– sudrabs PANTONE 877C, 
sarkanā PANTONE 286C; melnā 
PANTON black;

2.2.3. ģerboņa krāsainajam 
attēlam, ģerboņa grafiskajam 
attēlam un kontūrzīmējumam 
neatkarīgi no tā izmēriem 
jāatbilst ģerboņa aprakstam, 
kā arī pamatā jāsakrīt ar šiem 
noteikumiem pievienotajiem 
paraugiem 2.pielikumā.  

3. Simbolikas lietošana 
3.1. Gulbenes novada karogu 

lieto šajos noteikumos un citos 
normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos un kārtībā, garantējot 
tam cieņu.

3.2. Karogs paceļams:
3.2.1. pastāvīgi - mastā 

pie Gulbenes novada domes 
administrācijas ēkām Ābeļu ielā 
2, Gulbenē; 

3.2.2. pie Gulbenes novada 
domes iestāžu ēkām - Gulbenes 
novada domes izsludinātajospu
bliskajos pasākumos; saskaņā ar 
atsevišķu rīkojumu - citos Gul-
benes novada domes organizē-
tajos svinīgajos gadījumos; 

3.2.3. pēc  brīvas   gribas - 
valsts svētkos un atceres dienās 
kopā ar Latvijas valsts karogu, 
tam labajā pusē, skatoties virzienā 
pret ēkas fasādi, Gulbenes novada 
domes izsludinātajos publiskajos 
pasākumos, tautas, reliģiskajos 
un ģimenes svētkos, atceres 

dienās un citos gadījumos, 
garantējot tam cieņu.

3.3. Sēru dienās karogs lieto-
jams tādā kārtībā, kāda noteikta 
Latvijas valsts karoga lietošanai.

3.4. Karogu aizliegts lietot:
3.4.1. pie ēkām, kuras ir 

avārijas stāvoklī, kurās tiek 
veikts kapitālais remonts, kurām 
tiekremontēta fasāde;

3.4.2. citās nepiemērotās 
vietās (pie saimniecības ēkām, 
nesakoptās teritorijās u.tml.) un 
apstākļos;

3.4.3. ja karogs bojāts, 
nekvalitatīvi izgatavots, vai 
izbalējis.

3.5. Karogu telpās lieto tam 
īpaši paredzētā goda vietā, ja lie-
to kopā ar Latvijas valsts karogu 
– no tā labajā pusē.

3.6. Proporcionāli samazinātu 
galda karogu sarunu, konferenču 
un citu oficiālu tikšanos laikā 
novieto uz galda pa labi tās 
Gulbenes novada amatperso-
nas priekšā, kura vada sarunas. 
Galda karogu var lietot arī Gul-
benes novada amatpersonu darba 
telpās novietojot to amatpersonas 
priekšā pa labi.

3.7. Gulbenes novada karoga 
attēlu drīkst lietot dekoratīvos 
nolūkos, garantējot tam cieņu. 
Lietojot karoga attēlu dekoratīvos 
nolūkos, jānodrošina šo notei-
kumu 3.punkta nosacījumi. Ja 
karogu lieto dekoratīvos nolūkos, 
tam saglabājas Gulbenes novada 
simbola statuss. Aizliegts lietot 
Gulbenes novada karoga attēlu 
kā preču vai pakalpojumu zīmi. 

3.8. Gulbenes novada 
pašvaldībai ir izņēmuma tiesības 
lietot Gulbenes novada ģerboni.

3.9. Ģerboni drīkst lietot 
pašvaldības iestāžu zīmogos un 
stūra spiedogos, uz pašvaldības 
iestāžu veidlapām, pašvaldības 
iestāžu amatpersonu un dar-
binieku dienesta apliecībām 
un vizītkartēm, amata zīmēm 
un zīmotnēm, Gulbenes no-
vada domes apbalvojumiem, 
pašvaldības iestāžu iespieddar-
biem uz vāka un titullapas, kā 
arī uz to izdotajām apliecībām, 
pašvaldības informatīvā izde-
vuma titullapas, pie pašvaldības 
iestāžu ēkām un dienesta telpās, 
uz pašvaldībai piederošiem 
transportlīdzekļiem, pašvaldības 
reprezentācijas aksesuāriem 
un citos pašvaldības atļautos 
gadījumos.

3.10. Ģerboni uz pašvaldības 
iestāžu izdotajiem dokumen-
tiem drīkst lietot, ja to paraksta 
amatpersona, kura ir pilnvarota 
pārstāvēt iestādi. 

3.11. Lēmumu par ģerboņa 
lietošanu šajos noteikumos 
neparedzētos gadījumos pieņem 
Gulbenes novada dome. 

3.12. Ģerboņa attēlu drīkst 
lietot dekoratīvos nolūkos, 
garantējot tam cieņu. Lieto-
jot ģerboņa attēlu dekoratīvos 
nolūkos jānodrošina šo 
noteikumunosacījumi. Ja ģerboņa 
attēlu lieto dekoratīvos nolūkos, 
tam saglabājas Gulbenes novada 
simbola statuss. 

4. Simbolikas izgatavošana 
un izmantošana komerciālos 
nolūkos 

4.1.Gulbenes  novada sim-

boliku,   tās  attēlus  vai  ele-
mentus drīkst izmantot ko-
mercsabiedrības, biedrības, 
nodibinājumi un privātpersonas 
atribūtikas, suvenīru, rūpniecības, 
pārtikas, sadzīves un tml. 
priekšmetu noformēšanā un 
ražošanā, preču zīmēs, nosauku-
mos vai noformējumos (nozīmes, 
vimpeļi un cita atribūtika, kā 
arī dažādi suvenīri un sadzīves 
priekšmeti) tikai ar Gulbenes 
novada Licencēšanas komisi-
jas (turpmāk tekstā – Komisija) 
atļauju, izņemot gadījumus, kad 
simboliku atveido ierobežotā 
apjomā bezpeļņas nolūkos, t.i., 
personiskām vajadzībām, mācību 
nolūkos, bibliotēkās, muzejos un 
arhīvos, kā arī informatīviem 
mērķiem, piemēram, veidojot 
tādu aktuālo notikumu apskatu, 
kurā izmantota simbolika.

4.2.Standartus un kvalitātes 
prasības priekšmetiem, uz ku-
riem drīkst atveidot Gulbenes 
novada simboliku un tās elemen-
tus, nosaka Komisija kopīgi ar 
Gulbenes novada būvvaldes 
arhitektu.

4.3. Gulbenes novada karoga 
un ģerboņa attēlus komerciālos 
nolūkos drīkst lietot tikai saņemot 
domes atļauju, par ko ir jāmaksā 
pašvaldības nodeva saskaņā ar 
Gulbenes novada domes 2009.
gada 24.septembra saistošajiem 
noteikumiem Nr.11 „Par Gul-
benes novada pašvaldības 
nodevām”. 

4.4. Atļaujas saņemšanai 
par Gulbenes novada simboli-
kas izmantošanu komerciālos 
nolūkos, pašvaldībā jāiesniedz:

4.4.1 iesniegums, kurā 
norādīts izmantošanas mērķis un 
informācija par tiražēšanas ap-
jomiem;

4.4.2 juridiskām personām 
reģistrācijas apliecības kopija, 
fiziskām personām - pases ko-
pija;

4.4.3 izstrādājuma skice vai 
etalona paraugs.

4.5. Gulbenes novada sim-
bolikas izgatavošanas atļauja 
komerciāliem mērķiem tiek iz-
sniegta uz vienu gadu.

5. Atbildība un kontrole
5.1. Kontrolēt Gulbenes 

novada domes izdoto Saistošo 
noteikumu izpildi un savas 
kompetences ietvaros sastādīt 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolus par Saistošo noteikumu 
neievērošanu Gulbenes novada 
domes administratīvajā teritorijā 
ir tiesīgi:

5.1.1. Valsts policijas amat-
personas,

5.1.2. Gulbenes pilsētas 
pārvaldes sabiedriskās kārtības 
sargs.

5.2. Personas par šo notei-
kumu neievērošanu var saukt pie 
atbildības tiesību aktos noteiktajā 
kārtībā, ņemot vērā izdarītā 
pārkāpuma raksturu un vainas 
pakāpi (24.02.2011. grozījumi).

5.3. izslēgts ar 24.02.2011. 
grozījumiem

5.4. izslēgts ar 24.02.2011. 
grozījumiem

5.5. izslēgts ar 24.02.2011. 
grozījumiem

Gulbenes novada domes saistošie noteiku-
mi Nr.1 „Par Gulbenes novada simboliku”

APSTIPRINĀTI Gulbenes 
novada domes 2012.gada 22.mar-
ta sēdē Nr.5, 27.§ GROZĪJUMI

Gulbenes novada domes 
2012.gada 25.aprīļa sēdē Nr.7, 
37.§. Izdoti pamatojoties uz 
likuma „Par pašvaldībām” 
43.pantapirmās daļas 13.punktu 
un Publisko aģentūru likuma 
17.panta 2. un 4.daļu.

1. Šie saistošie noteikumi, 
turpmāk – Noteikumi, nosaka 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra”, turpmāk – Aģentūra, snieg-
tos maksas pakalpojumus saskaņā 
ar cenrādi (skatīt 1.pielikumā).  

2. Samaksu par sniegtajiem 
pakalpojumiem Aģentūra saņem 
skaidras vai bezskaidras naudas 
norēķinu veidā Gulbenes novada 
pašvaldības kontā vai kasē. 

3.  Par sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem iegūtos līdzekļus 
Aģentūra var izmantot atbilstoši 
Aģentūras apstiprinātajām 
budžeta tāmēm, ar to saistīto 
nodokļu un izdevumu samak-
sai, kā arī citu ar Aģentūras 
saimnieciskās darbības 
nodrošināšanu saistītu izdevumu 
samaksai. 

4.  Aģentūra ir atbildīga par šo 
Noteikumu izpildes ievērošanu. 

5. Noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas laikrakstā „Gul-
benes Novada Ziņas”.

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras 

„Gulbenes tūrisma un kultūr-
vēsturiskā  mantojuma  centrs”    
pakalpojumu   cenrādis:

1. Vides reklāma: 
1.1.	 Banneru vai roll up sten-

du izvietošana aģentūras rīkotā 
pasākumā telpās	 Ls 5.00

1.2.	 Ekskursiju vadītāju-
gidu kursi  (dalības maksa no 
personas)			 
Ls 10.00

2. Tirdzniecības uzceno-
jums suvenīriem no suvenīru 
iepirkšanas cenas	20%-40%

3. Dalības maksa aģentūras 
rīkotajos pasākumos:

3.1.	 Ēdināšanas pakalpoju-
mu sniedzējiem	 Ls 8.00

3.2.	 Par vietu bez produk-

cijas realizācijas (prezentācija, 
degustācija)  Ls 5.00

4. Info materiālu izvietošana:
4.1.	 Par info materiālu 

izvietošanu uz 1 mēnesi tūrisma 
portālā   Ls 2.00

4.2.	 Banera izvietošana 
tūrisma portālā Ls 10.00

5. Informācijas sniegšanas 
pakalpojumi:

5.1.	 Naktsmītņu un pakalpo-
jumu rezervēšana: 

5.1.1. Ja noslēgts līgums ar 
uzņēmēju 10% no rezervācijas 
summas

5.1.2	Ja nav noslēgts līgums ar 
uzņēmēju Ls 1.00 no rezervācijas 
veicēja

5.2.	 Biļešu tirdzniecības 
pakalpojumu maksa 10% no 
ietirgotās summas

6.Interneta izmantošana:
6.1.	 15 minūtes Ls 0.30
6.2.	 30 minūtes Ls 0.60
6.3.	 60 minūtes Ls 1.00
7. Kopēšanas, skenēšanas pa-

kalpojumi:
7.1.	  A4 lapa	Ls 0.06
8. Izdrukas pakalpojumi:
8.1.	 A4 melnbaltas Ls 0.06
8.2.	 A4 krāsu Ls 0.15
9. Tālruņa izmantošana:
9.1.	 Vietējās sarunas (min.) 

Ls 0.05 
9.1.	 Iekšzemes sarunas 

(min.) Ls 0.10
10. Ekskursijas maršruta 

plānošana, sastādīšana (1 darba 
stunda)	 Ls 5.00

11. Ekskursiju kompleksā 
piedāvājuma  maksa:

11.1.	Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejs-
Kāzu muzejs - Vecgulbenes 
muiža- Bānītis   (ekskursija + 
biļete) - Stāmeriena (vienai per-
sonai) Ls 7.10

11.2.	Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejs -
Kāzu muzejs - Vecgulbenes 
muiža - Bānītis (ekskursija) -
Stāmeriena (vienai personai)	
 Ls 5.50	

12. Ekskursija pa Gulbenes 
pilsētu, novadu  grupai (no 10-22 
cilv.):	

12.1.	(1h)  latviešu valodā Ls 
10.00

12.1.	(1h) angļu valodā, 
krievu valodā Ls 15.00

Gulbenes novada domes 
saistošie noteikumi Nr.12 „Par 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra” maksas pakalpojumiem”

Valsts akciju sabiedrība 
„Privatizācijas aģentūra” 
informē, ka ir apstiprināti 
privatizācijas noteikumi valsts 
īpašuma objektam (kadastra Nr. 
5052 001 0080) „Lazdas” Gul-
benes novada Druvienas pagastā. 
Objekta sastāvā ietilpst zemesga-
bals 0.8409 ha platībā un divas 
būves. Tā nosacītā cena ir 4078,-
Ls.

Apliecinājumi par ob-
jekta privatizāciju saskaņā ar 
privatizācijas    noteikumiem     
ieniedzami    Privatizācijas 
aģentūrā, K. Valdemāra ielā 31, 
Rīgā, līdz 2012. gada 27. jūnija 

pulksten 15:00.
Vairāku pretendentu pieteik-

šanās gadījumā izsole notiks 
2012. gada 13. jūlijā, pulksten 
15:00, Privatizācijas aģentūras 
telpās, K. Valdemāra ielā 31.

Informācija par privatizējamo 
objektu un privatizācijas 
noteikumiem ir atrodama 
Privatizācijas aģentūras mājas 
lapā www.pa.gov.lv sadaļā Iz-
soles. Jautājumu gadījumā 
aicinām vērsties Privatizācijas 
aģentūrā. Tālrunis uzziņām: 
67021326, 67021358.

Valsts akciju sabiedrība
„Privatizācijas aģentūra”

Apstiprināti privatizācijas 
noteikumi
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Visa mācību gada garumā Li-
zuma vidusskola bija iesaistīju-
sies projektā „Par taisnīgumu 
sabiedrībā: izglītības rosinātas 
pārmaiņas”, kuru uzsāka biedrība 
GLEN Latvija un programma 
„Iespējamā Misija”. Projekta 
mērķis bija aktualizēt diskusiju 
par taisnīgumu un vienlīdzīgām 
iespējām vietējā un globālā 
mērogā, radot iespēju mūsdienu 
sabiedrībai rast prasmes un ticību 
labu pārmaiņu iespējamībai.

Projekta ietvaros ikviens 
dalībskolu iesaistītais skolotājs 
vadīja vismaz trīs mācību stun-
das, kas ir saistītas ar sociālā 
taisnīguma tematu, kā arī 
palīdzēja īstenot divas jauniešu 
aktivitātes, kurās Lizuma 
vidusskolā kopumā piedalījās 
ap 100 jauniešu. Lizuma  vi-
dusskolas jaunieši organizēja 
publiskās debates „Vai dzīve 
laukos dod vairāk iespēju nekā 
dzīve pilsētā?”, kā arī, izmantojot 
mājas lapu freerice.com, īstenoja 
rīsu graudu vākšanas akciju, lai 
mazinātu badu mazattīstītajos 
reģionos. Jāpiebilst, ka pro-
jekta ietvaros vidusskolēniem 
bija iespēja piedalīties ese-
ju konkursā angļu valodā par 
sociālo taisnīgumu. 12. klases 
skolēns Armands Sebris uzvarēja 
šajā konkursā un ieguva tiesības 
pārstāvēt Latviju un mūsu sko-
lu starptautiskajā konferencē 
„Sociālais taisnīgums un izglī-
tības loma” Slovēnijā 2012. gada 
aprīlī. Projekta aktivitātes Lizu-
ma vidusskolā realizēja vēstures 
un sociālo zinību  skolotājs 
Sandris Rakauskis, angļu valo-
das skolotāja Solveiga Vilka un 
latviešu valodas skolotāja Anita 
Kostigova.

Uz projekta noslēguma 
pasākumu Rīgā 27. maijā tika 
aicinātas trīs projekta dalībskolu 
jauniešu komandas, kuru īstenotās 

aktivitātes projekta vadītāji 
atzina par visveiksmīgākajām. 
Projekta vadītāji kā balvu par 
iesaistīšanos taisnīguma vei-
cināšanā organizēja jauniešiem 
aizraujošu pilsētas orientēšanās 
spēli. Orientēšanās spēli 
palīdzēja īstenot piedzīvojumu 
organizācija „Lūzumpunkts”. 
Spēles laikā jaunieši ne tikai ie-
pazina Vecrīgas ielu labirintus un 
nozīmīgus kultūras objektus, bet 
arī iesaistījās aktivitātēs, kas deva 
iespēju novērtēt taisnīguma un 
netaisnīguma aspektus no jauna 
skatupunkta. Dienas noslēgumā 
Lizuma vidusskolas 11. klases 
skolniece Madara Krevica atzi-
na, ka „aktivitātes deva iespēju 
aizdomāties par lietām, kuras 
ikdienā vienkārši tiek piemirs-
tas, piemēram, netaisnīgumu var 
saskatīt ik uz soļa pat mazās un 
šķietami nenozīmīgās situācijās. 
Pateicoties projektam, esmu 
ieguvusi spēju saredzēt šīs 
mazās netaisnības, un es nebūšu 
vienaldzīga pret tām.” Citi 
skolēni atzina, ka pievienotā 
vērtība šai dienai ir bijusi iespēja 

iepazīties un komunicēt ar 
līdzīgi domājošiem jauniešiem 
un lietderīgi, saturīgi un jautri 
pavadīt laiku. 

Dienas noslēgumā projekta 
organizatori vēlreiz pateicās 
jauniešiem par viņu ieguldīto 
darbu projekta īstenošanas gaitā. 
Programmas „Iespējamā Misija” 
pārstāve un viena no projekta 
organizētājām Liene Jurgelāne 
noslēgumā atzina, ka „katrs so-
lis - mācību stunda, diskusija, 
jauniešu projekts, personīga 
atklāsme, lēmums vai rīcība, kas 
saistīta ar kādu no taisnīguma 
tēmām- palīdz sasniegt lielu 
mērķi: taisnīgākas pasaules 
veidošanu”. 

Varu secināt, ka projekts ir 
devis pārliecību, ka katrs ar savu 
lēmumu un rīcību var veidot 
taisnīgāku pasauli. 

Projekta komanda pateicas 
par sadarbību un atbalstu Li-
zuma pagasta pārvaldei, Lizuma 
vidusskolai un debašu pulciņa 
vadītājai Ilonai Skrūzmanei.

Sandris Rakauskis

Noslēdzies projekts „Par taisnīgumu 
sabiedrībā: izglītības rosinātas 
pārmaiņas”

Pilsētas orientēšanās sacensību noslēgums: uzvarētāju ko-
manda dalās pārdomās par piedzīvoto. (Komandā ietilpa skolēni 
no Lizuma vidusskolas; pa labi: Kintija Pētersone un Una 
Cimdiņa). Foto: S. Rakauskis

Uzzinājuši par VSA ,,Hipotē-
ku un Zemes bankas” izsludināto 
projektu konkursu Klientu klu-
bam “Mēs paši”, sarosījāmies 
un mēneša laikā sakārtojām 
vajadzīgos dokumentus projekta 
pieteikumam. Konsultējos ar 
Tirzas pamatskolas speciālistiem, 
kuriem projektu izstrādāšanā 
ir liela pieredze un aicināju pa-
gasta sabiedrību un uzņēmējus 
atbalstīt projektu Tirzas sociālās 
un veselības aprūpes nama 
,,Doktorāts” aprūpes nama teri-
torijas labiekārtošanu un laikā 
iesniedzu pieteikumu konkur-
sam. Uzzinot, ka esam guvuši 
Hipotēku un zemes bankas at-
balstu, tika noslēgta vienošanās 
par projekta īstenošanu. Banka 
iegulda projektā 400 Ls. Atbalstu  
solījuši arī vairāki uzņēmēji, pa-
gasta pārvalde un privātpersonas. 
Ieguvums projekta realizācijā 
būs ne tikai Aprūpes nama 
iemītniekiem un darbiniekiem, 
bet arī visai sabiedrībai. Vēl vie-
na sakopta vieta Tirzas pagasta 
centrā priecēs  acis  un  sirdis!  
Pēc  aprēķiniem  ieguldāmā  dar-
ba kopējās  izmaksas   sasniegs 
Ls 1200, ieskaitot sponsoru devu-
mu, kā arī visu labvēļu ieguldīto 
darbu. Pateicos visiem par solīto 

atbalstu un ceru, ka projektu 
īstenosim paredzētajā laikā! 

Kas tad mums jāpaveic? 
Aprūpes nama rietumu 

pusē aiz ēkas paredzēts izvei-
dot bruģētu nelielu laukumu, 
kas dos iespēju arī klientiem 
ratiņkrēslā izbraukt svaigā gaisā 
un piedalīties atpūtas pasākumos. 
Paredzēts izvietot vairākus ērtus 
soliņus, uzbūvēt nelielu noju-
mi. Grantētā celiņa abās pusēs 
stādīsim puķes, ogu krūmus, un 
būs arī minidārziņš garšaugiem. 
Pie vecajiem bērziem vei-
dosim ugunskura vietu. Pašreiz 
tiek veikti priekšdarbi un ar 
nepacietību gaidām lielo darbu 
sākumu. 

Par projekta īstenošanas gaitu 
informēsim laikraksta lasītājus. 
Aicinu ikvienu, kam dāsna sirds, 
sadarboties un nākt uz lielo talku, 
kuru organizēsim tuvākajā laikā. 
Ceram, ka Tirzas sociālās un 
veselības aprūpes nama 10 gadu 
pastāvēšanas svētkus jau šā gada 
augustā varēsim svinēt kopā ar 
mūsu sponsoriem atjaunotajā un 
labiekārtotajā skvērā. Lai mums 
izdodas! 

Ieva Bērziņa, 
Tirzas aprūpes nama vadītāja

Bez  Hipotēku un zemes 
bankas atbalsta mēs to 
nevarētu! 

23.maijā Gulbenes novada 
Daukstu pagasta Staru kultūras 
namā notika biedrības „SATE-
KA” organizētais  pasākums – 
gadskārtējais forums „LEADER  
piedāvātās iespējas Gulbenes 
novadā”. Uz pasākumu bija 
aicināti pārstāvji no Valsts Lauku 
tīkla, no LAD Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes, Latvijas Lauku fo-
ruma, Gulbenes novada domes 
deputāti, pilsētas un pagastu 
pārvalžu vadītāji un visu div-
desmit deviņu otrās kārtas 
LEADER projektu realizētāji. 
Pasākumu apmeklēja arī citu no-
vadu – Alūksnes, Cēsu , Jelgavas 
un Daugavpils - Ilūkstes vietējo 
rīcības grupu pārstāvji, kā arī 
sadarbības partneri no Lietuvas 
vietējām rīcības grupām  – no 
Ignalīnas  un no Varenas.

Pasākumu atklāja biedrības 
SATEKA padomes priekšsēdētā-
ja Aija Supe. Klātesošos uzrunāja 
arī Gulbenes novada domes 
izpilddirektore Sarmīte Krišāne 
un LAD Ziemeļaustrumu reģio-
nālās lauksaimniecības pārvaldes 
vadītāja Saulcerīte Indričeva. 

Viņas atzinīgi novērtēja 
līdzšinējo biedrības „SATEKA” 
darbu sabiedrības aktivizēšanā 
savas dzīves vides uzlabošanai 
un uzsvēra šāda veida pasākumu 
nozīmību, kad varam uzzināt par 
realizētajiem LEADER projek-
tiem Gulbenes novadā. 

Valsts Lauku tīkla pārstāve 
Zanda Dimanta informēja par 
Valsts Lauku tīkla piedāvātajām 
iespējām un pieejamo informāciju 
mājas lapā www.laukutikls.lv. 

Biedrības SATEKA stratēģi-
jas ieviešanas administratīvā 
vadītāja Inese Zvejniece īsumā 
informēja par attīstības stratēģijas 
2009. – 2013.gadam ieviešanu, 
par realizēto projektu skaitu, kā arī 
piesaistītā publiskā finansējuma 
apjomu pa teritorijām. 

Tālāk sekoja sešpadsmit 
otrās kārtas LEADER projektu 
prezentācijas. 

Klātesošie varēja iepazīties ar 
dažādiem veiksmes stāstiem un 
saklausīt arī kādu rūgtāku piere-
dzi projektu realizācijas procesos. 
Vairums projektu realizētāju 
pateicās Lauku atbalsta dienes-
ta Ziemeļaustrumu reģionālās 

„SATEKA” pulcē čaklākos projektu rakstītājus

lauksaimniecības pārvaldes 
LEADER daļas darbiniecēm par 
veiksmīgo sadarbību projektu 
īstenošanā. 

Pēc visu sagatavoto projektu 
prezentāciju noskatīšanās no-
tika balsojums, lai noteiktu otrās 
kārtas labāko projektu. Par tādu 
tika atzīts Gulbenes invalīdu 
biedrības realizētais projekts 
„Ar cerībām raugos nākotnē” 
par speciālā – kardiotrenažiera 
iegādi.

Pasākuma nobeigumā 
biedrības SATEKA koordinatore 

Daiga Gargurne dalījās atmiņās 
par biedrības veidošanās vēsturi, 
pateicās visiem, kuri palīdzējuši 
biedrībai tapt, pastāvēt un pie-
cos gados izveidoties par plaši 
pazīstamu organizāciju.

Otrā foruma dienā tika 
organizēta 7 realizēto projektu 
apskate Gulbenē, 2 projektu ap-
skate Galgauskā, 1 - Tirzā un 2 
– Druvienā.

Inese Zvejniece,
biedrības „SATEKA”  valdes 
locekle, stratēģijas ieviešanas 

administratīvā vadītāja

Maija sākumā Gulbenē 
tika uzsāktas Gulbenes no-
vada  ekskursiju vadītāju – gidu 
apmācības. 15 topošie gidi no 
Gulbenes pilsētas un pagas-
tiem līdz jūnija vidum mācās 
un apgūst jaunas prasmes, kā 
profesionālāk un interesantāk 
parādīt Gulbenes novadu tuviem 
un tāliem ciemiņiem.

Apmācības aptver gan 
teorētisku informāciju par Gul-

benes novada vēsturi, kultūras 
pieminekļiem, leģendām, tūrisma 
attīstību un aktualitātēm, eks-
kursiju vadītāju pienākumiem, 
gida darba metodiku, gan arī 
praktiskus uzdevumus un 
līdzdarbošanos: saskarsmes un 
komunikācijas treniņi, kā arī 
ekskursiju vadītāja - gida prak-
tiskais darbs. Kursu noslēgumā 
ikviens dalībnieks vadīs nelielu 
ekskursiju, prezentējot pašu 
izvēlētu vietu vai objektu. 

Lekcijas pasniedz gan vietēji 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja un PA “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra” speciālisti, 
gan arī Vidzemes Augstskolas 
profesionālās bakalaura studi-
jas programmas “Tūristu gids - 
ceļojumu un pasākumu organiza-
tors” direktors  Andris Klepers. 

Apmācībām noslēdzoties 
visi gidi saņems apliecības 
un identifikācijas kartes, kas 
apstiprinās Gulbenes novada 
sertificēta gida statusu. Gidu pa-
kalpojumus ekskursiju vadīšanā 
būs iespējams pieteikt PA “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” (tel. 
64497729, turists@gulbene.lv).

Apmācības atbalsta Gulbenes 
novada dome un VAS “Hipotēku 
un zemes banka” Klientu klubs 
“Mēs paši”, projekta “Gulbenes 
novada ekskursiju vadītāju-gidu 
apmācības” ietvaros.

Laura Lulle,
PA “Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

Gulbenes novadā būs sertificēti 
ekskursiju vadītāji – gidi
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Kurš gan nezina, kas ir mu-
zejs! Jau vairākus gadus, lai radītu 
iedzīvotāju interesi un vairotu 
šīs senās iestādes popularitāti, 
iemantojušas Muzeju naktis, 
kad vakaros un pat nakts stundās 
maija beigās visiem ir atļauts 
izlustēties par brīvu muzejos un 
krātuvēs, iepazīt eksponātus, 
pamanīt dienā nesaredzēto  un ar 
draugiem pamatīgi izdancoties 
-  kā tas notika Ballē kolhozā, 
kad durvis visu vakaru 18. maijā 
bija vaļā PSRS perioda vēstures 
liecību ekspozīcijas telpām. 
(krātuve darbojas  no 2005. gada 
Tirzas bijušā kolhoza dispečeru 
telpās.)  

 Gaisotne bija vislabākā un 
garantēta azartiska izrādīšanās 
un viena Latvijas  vēstures pos-
ma iztaustīšana, izbaudīšana 
un jautrība kā jau ballē. EGDA 
un GDA normas, goda vimpeļi, 
sacensības asprātībās un vēstures 
notikumu apcerēšanās!  Daudzi 
bija ieradušies tā laika goda 
apģērbos, vairākas no štātēm 
pēc tam kļuva par jauniem 
eksponātiem. Varēja izjust to 
,,smeķi”, kas bija padomju 
laikos, kad ,,cīnījās par jaunām 
darba uzvarām, par labiem un vēl 
labākiem darba rādītājiem, par 
portreta ievietošanu goda dēlī, 
par izstrādes dienas normām” 

ordeņiem un medaļām. Varēja 
atcerēties, kas bija ,,blats” un 
izbaudīt muzeja krātuves veikala 
gaisotni ar taloniem, kad zem  
letes bija vairāk nekā uz tās. 
Protams, Tirzas pamatskolas 
kolektīvs un pagasta pašdarbnie-
ki bija galvenais vadošais un 
virzošais spēks šāda pasākuma 
norisē. Viss bija pārdomāts ar 
mēru jautrs un arī nopietns. Vai 
bija kādas nostalģiskas izpaus-
mes? Protams, ka katra cilvēka 
dzīves posms, kas iekrita kol-
hozu laikā, ir atcerēšanās vērts. 
To pierādīja arī pasākums, kas 
bija labi apmeklēts. Garšīgs ra-

sols, treknas mājas tortes gabals 
tika katram balles dalībniekam. 
Jaunieši laiku nezaudēja un 
spēlēja arī toreiz tik populāro 
novusa spēli, iejustās pioniera 
formas tērpā, varēja izcilāt visas 
pionieru relikvijas. 

Būtu žēl, ja tik bagātīgi 
materiāli aizietu nebūtībā, slikti 
saglabātos un  nenonāktu rubrikā 
zudusī Latvija. Viss, kas ir bijis, 
ir vēsture, kas jāzina, jāpēta un 
jāizskaidro. Jaunatnei to vajag 
redzēt, lai saprastu, novērtētu un 
zinātu, kas bija, kā bija un kāpēc 
tā bija. 

Balles apmeklētāju vārdā - 
Ieva Kociņa

Balle kolhozā

Saulainā 26.maija pievakarē 
Kalnienas Tautas namā kuplā 
skaitā vienkopus pulcējās bijušā 
kolhoza „Kalniena” kādreizējie 
kolhoznieki, lai atcerētos 
kopsaimniecībā nostrādātos gadus 
un pieminētu tos, kuru vairs nav 
dzīves ierindā. Tikšanās prieks 
bija neviltots un aizkustinošs. 
Daudzi satikās pēc vairāku gadu 
desmitu neredzēšanās.

Piemiņas sveces aizdedzām 
padomju varas represētajiem un 
otrā pasaules kara dalībniekiem, 
saimniecības vadītājiem un 
speciālistiem, lopkopjiem, me-
hanizatoriem, laukkopjiem un 
celtniekiem, skolotājiem, kas 
mācījuši kalnieniešus vairākās 
paaudzēs, pašdarbniekiem, kuri 
savulaik Kalnienas vārdam 
likuši skanēt arī ārpus Latvijas 
– Igaunijā. 

Pirmais kolhozs – „Ļeņina 
ceļš” – tagadējā Kalnienas 
teritorijā nodibināts 1948.gada 
novembrī, pārējie – „Rūķis”, 
„VĻKJS 11.kongress”, 
„Pavasaris” un „Grauds” 1949.
g. janvārī – aprīlī. Mazajiem 
kolhoziem apvienojoties, 1950.
g. izveidota kopsaimniecība 
„Uzvara”, kas vēlāk nosaukta 
par „Kalnienu”, kurai bijuši 
11 vadītāji. Tas par pamatu 
viļņveidīgai kopsaimniecības 
attīstībai tās pastāvēšanas laikā. 
Visilgāk par priekšsēdētāju 
nostrādājis Jānis Fiļipovs – 15 
gadus. Viņa darbu pārtrauca 
priekšlaicīgā nāve 1968.gadā. Ar 
labu vārdu Jāni Fiļipovu Kalnienā 
piemin vēl šobrīd. Viņš lietpratīgi 
organizēja un vadītāja ne tikai 
lauksaimniecisko ražošanu, bet 
atbalstīja arī kultūras pasākumus, 
visus rosināja piedalīties 
mākslinieciskajā pašdarbībā. 
Kalnienā tolaik bija stabils un 
ilgdarbīgs koris, deju kolektīvs, 
vīru vokālais ansamblis, orķestris, 

dramatiskais pulciņš. 
Tikšanās pasākumā pie 

bagātīgi no groziņiem klātiem 
galdiem laiks, atmiņās 
veldzējoties, aizritēja ātri, ne-
manot pienākot pusnaktij. Bija 
interesanti klausīties Gunāra 
Upāna un Aivara Žīgura atmiņās 
par dzīvi kolhozā pagājušā 
gadsimta 50. un 60. gados. 
Daudz mazāk zināmu notikumu 
blakussēdētājiem pastāstīja kol-
hoznieces no pirmās kolhoza 
dibināšanas dienas Ausma Fel-
dere, AinaKrilova, Biruta Babu-
le un Rita Krieviņa, kurai mūžs 
ieskrējies 92.gadā. Atminoties 
un pieminot savus darbabiedrus 
druvās, fermās, mehāniskajās 
darbnīcās un citos ražošanas 
objektos, netika aizmirsti arī 
tie, kas strādāja skolā, pastā, 
pienotavā, bibliotēkā, veikalā 
un feldšerpunktā, Tautas namā. 
Ikviens no viņiem savu iespēju 
robežās centās atvieglot pasmago 
kolhoznieku ikdienu.

Visus kolhoza veterānus 
priecēja Kalnienas Tautas nama 
pašdarbnieki ar skeču, dejām 
un dziesmām. Par dejotprieku 
rūpējās vietējā orķestra muzikan-
ti. Priekšnesumu daudzpusību 
un saieta telpām atbilstošu 
noformējumu nodrošināja Kal-
nienas  Tautas  nama vadītāja 
Marina Nagle.

Par ierosmi kolhoza „Kal-
niena” bijušo kolhoznieku kopā 
sanākšanai un šī pasākuma 
organizēšanai lielākais pal-
dies un pateicība Guntai Zelčai  
un  Marijai Krēsliņai, bet par 
piedalīšanos un atsaucību 
– visiem dalībniekiem. Paldies 
Stāmerienas pagasta pārvaldei  
par atbalstu sava pagasta 
iedzīvotāju priekam!

Raitis Apalups, 
pēdējais kolhoza „Kalniena” 

priekšsēdētājs

Pie atmiņu ugunskura 
sildoties

No 19.maija vairāki Gul-
benes novada ēdināšanas 
uzņēmumi ir sarosījušies, lai 
dāvātu vēderprieku gan novada 
iedzīvotājiem, gan viesiem, pie-
dāvājot īpašo Gulbenes novada 
ēdienkarti. Ēdienkarte pārsteigs 
ar auksto zupu “Svētā ezera 
brīnums”, salātiem “Veltījums 
Gulbenei”, otro ēdienu “Laimes 
lācis” un “Bānīša veltnītis”, de-
sertu “Pindacīšas skūpsts”, kā 
arī ar alkoholisko kokteili “Volfu 
stiprais” un Dzintara Galeja de-
serta vīniem, kas ar rūpību un 
mīlestību gatavoti Jaungulbenes 
pagastā.

Ēdienu nosaukumi tapuši, 
ļaujot vaļu fantāzijai un ņemot 
palīgā vietu, objektu un per-
sonu vārdus, kas ļoti cieši 
saistīti ar Gulbenes novadu. Tā, 
piemēram, “Pindacīšas skūpsts” 
liek atcerēties par Silmaču muze-
ju Druvienas pusē, “Svētā ezera 
brīnums” ir sasaistīts ar Svēto 
ezeru Spārītes parkā Gulbenē, 
“Laimes lācis” atgādina par 
ceļotājiem tik ļoti iemīļoto 
atpūtas kompleksu  “Lācītes”,  
“Volfu stiprais” tapis par godu 
baronu fon Volfu dzimtai, kurai 
piederējušas vairākas Gul-
benes novada muižas, salātiem 

“Veltījums Gulbenei” ir īpaša 
un orģināla recepte, kas veidota 
kā dāvana Gulbenes pilsētai un, 
visbeidzot, nosaukums “Bānīša 
veltnītis” veltīts mūsu bānītim 
– Baltijā vienīgajam regulāri 
kursējošam šaursliežu vilcienam.

Lai iepazītu Gulbenes novada 
īpašo ēdienkarti un uzzinātu, 
kādas garšas slēpj ēdienu nosau-
kumi, jādodas uz:

• bistro-kafejnīcu (Brīvības 
iela 66, Gulbene), 

• kafejnīcu “Rodi” (O.Kalpaka 
iela 60, Gulbene), 

• Kantes krogu (Miera iela 
15, Gulbene), 

• Vecgulbenes muižu 
(Brīvības iela 18, Gulbene), 

• ceļmalas kafejnīcu “Lācītes” 
(Lācītes, Rankas pag.),

• kafejnīcu “Ozoli” (Lizums, 
Lizuma pag.),

• kafejnīcu “Sonāte” 
(Vecstāmeriena, Stāmerienas 
pag.).

Savukārt kūku bodē “Gar-
dums” (Rīgas ielā 71A, Gulbenē) 
meklējiet īpaši garšīgos Gul-
benes novada našķus: saldumu 
izlasi “Spārītes našķi”, siera 
kūku “Baltās pils sapnis” un 
kūku “Pils-kalns”.

Laura Lulle,
PA “Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

Gulbenes novadā piedāvā īpašos 
novada ēdienus

Katra gada pēdējā pilnā maija 
nedēļa pēc UNESCO iniciatīvas 
pasludināta par Mākslu izglītības 
nedēļu, lai pievērstu sabiedrības 
uzmanību mākslu izglītības 
nozīmei kultūru daudzveidības 
veicināšanā, starpkultūru dia-
loga attīstībā un sabiedrības 
saliedēšanā. Gulbenes Mākslas 
skola Starptautiskajā mākslu 
izglītības nedēļā rīko Vides 
mākslas meistardarbnīcas un 
fotoplenēru Galgauskas pagasta 
„Ozoldruvās”, kur 25. maijā no-

tiek Aktīvās vides diena.  Mākslas 
skolas pedagogi kopā ar  3. un 4. 
klašu audzēkņiem veidos vides 
objektu „Vilks aitās” un  mācīsies 
fotografēt brīvā dabā. Fotoplenē-
ra tēma ir „Zaļumi un zilumi”, 
tā laikā audzēkņi iepazīsies ar 
vasaras ainavu kompozīcijas 
fotografēšanas paņēmieniem, kā 
arī veidos fotostāstu  par  vides 
objekta tapšanu lauku sētā.  

Sandra Dikmane, 
Gulbenes Mākslas skolas dir. 

vietn. izglītības jomā

Mākslas skola piedalās 
Mākslu izglītības nedēļā

Līdz 31.augustam Gul-
benes novada vēstures un 
mākslas muzejā (Brīvības ielā 
10, Gulbenē) ir apskatāma 
gleznotāja–marīnista Valda 
Ķikuta izstāde „Jūras prelūdija’’.

….Skan jūra, viļņi triecas pret 
krasta akmeņiem, saule iekrāso 
ūdeni un mākoņus. Paceļas kaijas 
debesīs, lai priecātos no augšas 
par mūžam nerimstošo viļņu 
vērpetēm. Mākslinieks atsēdies 

Aicina izstāde „Jūras prelūdija’’
uz patīkami vēsa akmens, tver 
trīs dziļumplāna attiecības...... 
Aina sastingst un mākslinieka 
vadītā ota atraujas no audekla …

Valdis Ķikuts ir viens no 
nedaudzajiem profesionālajiem 
māksliniekiem marīnistiem – 
jūras gleznotājiem Latvijā.

Uz jautājumu - kāpēc tieši 
jūra ir mākslinieka darbības 
žanrs, mākslinieks atbild: 
„Tāpēc, ka jūra ir brīva un 

neatkarīga.... tāda pati kā es... 
Tāpēc, ka esam pēc dabas brīvi, 
pārsteidzoši un neaprēķināmi. 
Tāpēc, ka jūras neparedzamais, 
mūžīgi un ik brīdi mainīgais 
raksturs, tās skaistums pārsteidz 
mani ik reizi, kad dodos gleznot 
skices, studijas... Tāpēc, ka 
marīnas žanrs ir vissarežģītākais 
no gleznošanas žanriem...... 
v i s p r o b l e m ā t i s k ā k a i s . . . 
visgrūtākais! Te nevar daudz 

stāstīt neko lieku.....ir tikai dažas 
lietas, kuru forma un raksturs ir 
ideāli jāpazīst......Te nevar neko 
samelot...Ja neesi šajā žanrā ko 
sapratis, to jebkurš skatītājs vis-
maz nojautīs......Marīnas žanrs 
prasa lielu darbu,   jūras viļņu 
struktūras padziļinātu izpratni.” 

Valda Ķikuta darbi tikuši 
izstādīti izstādēs Latvijā, aiz 
valsts robežām  – Hamburgā, 
Amsterdamā, Berlīnē, Lugāno. 

Mākslinieka darbus iegādājušies  
daudzi kolekcionāri - Vācijā, 
Zviedrijā, Francijā, Anglijā, 
Austrālijā, ASV, Izraēlā un  cit-
viet.

Muzeja darba laiks: darb-
dienās: 10:00 - 17:00, sestdienās: 
10:00-14:00. Biļešu cenas: 
pieaugušajiem - Ls 0,20, bērniem, 
mācību iestāžu audzēkņiem – Ls 
0,10. Trešdienās pensionāriem, 
invalīdiem ieeja brīva.

Dejas ritmos
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Izstāde - pārdošana “Caur 
gredzena aci” notiks 7.jūlijā 
Stāmerienā, kas ir viens no svētku 
pasākumiem. Gredzena acs ir 
smalks juvelierizstrādājuma 
meistardarbs, pievienotā vērtība 
un estētisks baudījums. Ize-
jot caur mistisko apli rodas 
iespēja nokļūt neparastā pasaulē 
- izdzīvot tirgus burziņu, spēļu 
azartu, pārliecināties par savu 
veiklību un atjautību. Dažādie 
našķi palutinās gardēžus, 
amatniecības izstrādājumi priecēs 
acis, ielīksmos sirdis un patukšos 
maciņus.  Kopā radīsim un 
izdzīvosim brīnumu Stāmerienas 

ezera krastā! 
Aicinām piedalīties amat-

niekus, mājražotājus un radošus 
cilvēkus, kuri darina lietišķās 
mākslas izstrādājumus, izman-
tojot un iespaidojoties no mūsu 
tautas kultūras mantojuma. Dar-
biem ir jābūt kvalitatīviem un 
darinātiem no tradicionāliem 
materiāliem.

Nolikums
1. Latviešu tautas lietišķās 

mākslas izstāde-pārdošana ’’Caur 
gredzena aci’’ ir Gulbenes novada 
svētku ’’Stāmerienas gredzens’’ 
pasākums, kura rīkotājs ir Gul-
benes novada dome.

2. Izstāde – pārdošana norisi-
nāsies 2012.gadā 7. jūlijā no 
plkst.15.00 - 19.30 Stāmerienas 
pagastā ezera krastā laukumā pie 
vītoliem.

3. Par izstādes - pārdošanas 
norisi atbild Gulbenes novada 
svētku rīkotāju grupa, tālrunis 
28665789, 28656428.Jautājumus 
par izstādes norisi var uzdot 
arī elektroniski, nosūtot tos uz 
elektroniskā pasta adresi:   biruta.
akmentina@inbox.lv

4. aicinām piedalīties amat-
niekus, mājražotājus, kuri darina 
lietišķās mākslas izstrādājumus, 
izmantojot un iespaidojoties no 

mūsu tautas kultūras mantojuma. 
Darbiem ir jābūt kvalitatīviem 
un darinātiem no tradicionāliem 
materiāliem.

5. Dalībnieki, kas vēlas 
piedalīties Izstādē – pārdošanā, 
piesakās rīkotājiem līdz 2012.
gada 21.jūnijam /ieskaitot/, 
uzrādot: vārdu, uzvārdu, perso-
nas kodu, deklarēto dzīves vietu, 
izstrādājuma veidus, reģistrācijas 
apliecību (ja tāda ir)

6. Rīkotāji nodrošina tirdz-
niecības laukumu, ekspozīcijas 
iekārtošana 7.jūlijā no plkst. 
13.00 - 15.00

7. Lai saglabātu vienotas 

izstādes raksturu, dalībnieki 
ģērbjas sava pagasta tautas tērpā, 
stilizētā tautas tērpā vai svētku 
tematikai atbilstošā tērpā.

8. Tirdzniecības vietas nofor-
mējums atbilst svētku tematikai 
un latviskām tradīcijām.

9. Rīkotājs ir tiesīgs atteikt 
pretendentam dalību pasākumā, 
ja piedāvājums neatbilst noliku-
mam.

10.	 Dalībniekam ir jāno-
drošina tīrība savā tirdzniecības 
vietā pasākuma laikā un beigās.

Izstādes - pārdošanas “Caur gredzena aci” nolikums

Pēc nepilna mēneša gleznainā 
Stāmeriena uzņems tuvus un 
tālus viesus. Zem jūlija zilajām 
debesīm Stāmerienas ezera 
krastā izskanēs skaistākās dzies-
mas, tiks izdejots raits deju so-
lis, izspēlētas labākās izrādes, 
izrādīti amatnieku darbi un vēl 
un vēl.

Būt svētku norises vi-
etas  saimniekiem vienlīdz ir 
atbildīgs un grūts, bet arī god-
pilns uzdevums. Par to saruna ar 
Stāmerienas pagasta pārvaldnieku 
Aināru Brezinski (attēlā).

Kādas sajūtas pirms 
gaidāmajiem novada svētkiem 
virmo Stāmerienā?

Noskaņojums ir labs, un 
darba pilnas rokas! Kad sākumā 
Stāmerienai piedāvāja organizēt 
otros novada svētkus, vispirms 
bija apmulsums un gara nopūta: 
vai spēsim? Taču pateicoties 
tam, ka ļoti savlaicīgi sākām 
gatavoties, viss rit normāli, taču 
ar telefonu rokās esmu gandrīz 
24 stundas. Protams, pēc pir-
majiem svētkiem Druvienā 
nedrīkstam nolaist latiņu zemāk 
– pasākumam ir jāizdodas! 

Šobrīd atbildības sajūta ir 
milzīga. Pamatdarbus – teritori-
jas sakopšanu – jau labu laiku 
veicam pagasta spēkiem, izman-
tojot komunālo saimniecību un 
„astoņdemitlatniekus”. Protams, 
novada pašvaldības speciālisti 
tur vislielāko rūpi, un strādājam 
kopā. Svētkiem ir jāizskan krāšņi, 
omulīgi un neaizmirstami!

Vai svētkos gaidāms kas 
jauns?

Lai gan nevienam skaļi 
vēl neesam teikuši, bet pagas-
tam ir kāds pārsteigums, ko 
atklāsim tieši svētku laikā. Tā 
būs pastaigas taka no  pils līdz 
Lāčausij gar Stāmerienas ezeru. 
Liela pateicība visiem zemes 
privātīpašniekiem, pa kuru teri-
toriju stiepjas maršruts, jo bez 
viņu sapratnes un atbalsta mēs 
nevarētu taku izveidot. Vēsturiski 
no pils veda skaista koku aleja, 
bet tagad tā būs taka. Ja tūristi 
atbrauks ar Bānīti, viņi pa taciņu 

Stāmerienas gredzenu meklējot
no Lāčauss varēs doties līdz pat 
Stāmerienas pilij. Pastaigu takas 
garumā būs izvietotas dažādas 
informācijas zīmes – mini 
stendiņi par pagasta tūrisma 
objektiem. Lai to visu redzētu 
dzīvē, noteikti ir jāatbrauc uz 
Stāmerienu. 

Ar ko lepojas Stāmerienas 
pagasts?

Vispirms jau jāatzīst, ka 
pati daba mūs ir apveltījusi ar 
savu krāšņumu: ezeriem un pa-
kalniem. To lieliski papildina 
arhitektūras pieminekļi: baznīca 
un pils, tūrisma infrastruktūra: 
viesu nami, naktsmītnes, aktīvā 
atpūta. Protams, Bānītis arī ir 
viens no lepnumiem, kas šeit 
cauri dodas katru dienu. Mums 
nav ražotņu, bet vairāk attīstīts 
ir tūrisms – viesu Stāmerienā  
netrūkst: brauc no visas Latvijas 
un  ārzemēm. Par to esam ļoti 
priecīgi. Ne jau tikai Stāmeriena, 
bet viss novads ir atpazīstams, 
pateicoties Bānītim, Stāmerienas 
pilij un A.Ņevska baznīcai. 

Kā šobrīd klājas Stāmerienas 
pagasta ļaudīm?

Strādājam, dzīvojam un 
ejam līdzi laikam. Kā viena no 
lielākajām problēmām mums ir 
transports starp pagastu un no-
vada centru: ir samazināts au-
tobusu reisu skaits, samazināts 
bānīša kustības grafiks. Kad 
bānītis kursēja trīs reizes dienā, 
cilvēki mierīgi varēja nokļūt kā 
Gulbenē, tā Alūksnē. Cilvēkiem 
tas ir sarežģīti, ja autobuss iet 
tikai no rīta un vakarā. Panācām, 
ka vismaz ceturtdienās ir viens 
autobuss. Kā jau visur, arī šeit 
cilvēkus skar sociālās problēmas, 
ceļu uzturēšana un citas. Cik pa-
gasts spēj, tik palīdz gan ziemā, 
gan vasarā. Daudzi cilvēki ir 
atsaucīgi un pretimnākoši. To 
izjūtam tagad, gatavojoties no-
vada svētkiem – atsaucība ir 
nenovērtējama. Vairāk gribētu, 
lai vietējie ļaudis, kad gadās 
kādas sadzīves problēmas, nāk 
uz pagastu, jo visu var atrisināt 
uz vietas nevis skrienot uz no-
vadu. 

Stāmerienas puses ļaudis ir 
strādīgi un mīl savu pagastu!

Pastāstiet par Stāmerienas 
pārvaldes saimniecību!

Pagasta dzīvības artērija ir pa-
matskola, kuras paspārnē darbo-
jas arī pirmsskolas grupiņa. Aktīvi 
rosās kultūras nams Stāmerienā 
un Tautas nams Kalnienā. 
Mums ir divas bibliotēkas. 
Ļoti nozīmīga vecākās paaudz-
es cilvēkiem  ir veco ļaužu 
dzīvojamā māja „Saulstari”, 
kurā dzīvo mūsu seniori. Visi 
zinām, ka cienījamos gados ir 
grūti mainīt ieradumus un kur 
nu vēl pierasto vidi! Ja sociālais 
darbinieks zina, ka kādam būtu 
labāk doties uz „Saulstariem”, 
viņš to rūpīgi izskaidro cilvēkam. 
Visbiežāk iedzīvotāji ir pateicīgi, 

ka tomēr vecumdienas var 
pavadīt dzimtajā pagastā nevis 
doties uz novada otru galu. 

Stāmerienā un Kalnienā ir 
aktīva kultūras un pašdarbības 
dzīve. Mums ir dramatiskais 
kolektīvs, deju kolektīvs „Poga”, 
kuram nupat apritēs 15 gadi! Ļoti 
aktīvi jaunieši ir tieši Kalnienā, 
kur biedrība „KAPO” prot ap 
sevi pulcēt tos, kam rūp savs pa-
gasts. Mēģinām arī Stāmerienas 
centrā aktivizēt jaunos cilvēkus. 
Pagastā lielā cieņā ir sports – 
mums ir sava futbola komanda! 
Atzinīgi ir vērtējams biedrības 
„Stāmeriena” darbs. 

Par tradicionāliem, gaidītiem 
un mīlētiem pasākumiem 
pagastā ir kļuvuši Bānīša 
svētki septembrī, Adventes 

pasākumi decembrī, slēpošanas 
un zemledus makšķerēšanas 
sacensības februārī, Skrējiens 
apkārt Stāmerienas ezeram, 
Kalnienas paaudžu vakari. Kā 
jauna tradīcija veidojas koncerts 
ar populāriem māksliniekiem 
jūlija sākumā pie Stāmerienas 
pils, ko aizsākām pagājušajā 
gadā. Šogad tas sakritīs reizē ar 
novada svētkiem. 

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji, avīzes lasītāji! Būsiet laipni 
gaidīti otrajos novada svētkos 
„Stāmerienas gredzens” 7.jūlijā! 
Baudīsim kultūru, mākslu un 
atpūtu Stāmerienā!

Jana Igaviņa
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STĀMERIENAS GREDZENS
Gulbenes novada svētki 7.jūlijā

Svarīga informācija 
* Dienas biļete: Ls 1,- (uz visu pasākumu), ieeja uz vakara pasākumu no plkst. 21:00 

Ls 2,-
* Pirmsskolas vecuma bērniem ieeja bez maksas. Novada daudzbērnu ģimenes, pie-

sakoties pilsētas, pagastu pārvaldēs, varēs saņemt ielūgumu uz Novada svētkiem.
* Ieejas biļetes uz svētkiem varēs iegādāties pasākuma dienā pie iebraukšanas 

Stāmerienā un pie Stāmerienas pils. 
* Svētku laikā apkārt Stāmerienas ezeram kursēs bezmaksas autobuss.
* Iedzīvotājiem, kam būs nepieciešams transports nokļūšanai Stāmerienā, lūgums 

par to informēt attiecīgo pagasta vai pilsētas pārvaldi 

laiks notikums norises vieta
15:00 Peldēšanas sacensību "Pāri Stāmerienas ezeram" starts ezera krasts - skolas

mala
15:00 - 16:00 "Trejādas saules dziesmas"

novada koru un vokālo ansambļu koncerts
Koncerta veidotāji Uldis Kokars, Elita Dūte un Mudīte Šnē,
goda diriģents Gido Kokars,
pavadījumus atskaņos Roberts Hansons
Piedalās:
* Jaungulbenes tautas nama sieviešu koris "Liede";
* Tirzas kultūras nama sieviešu koris "Tirzmaliete";
* Gulbenes kultūras centra jauktais koris "Harmonija";
* Lejasciema kultūras nama jauktais koris "Kaprīze";
* Lizuma kultūras nama jauktais koris;
* Rankas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Menora";
* Staru kultūras nams sieviešu vokālais ansamblis "Balsis";
* Stradu pagasta sieviešu vokālais ansamblis "Pieskāriens";
* Kalnienas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis;
* Gulbenes kultūras centra sieviešu vokālais ansamblis "Sonorus";
* Lejasciema kultūras nama jauktais vokālais ansamblis "Akcents";
* Gulbenes kultūras centra senioru vīru vokālais ansamblis "Namejs"

pie Stāmerienas pils

15:00 -16:00 "Varavīksne dejā"
Laukuma svētku organizatores: Rita Gargažina, Solvita Skopāne,
Elīna Krēsliņa
Piedalās:
eksotisko deju grupa "Ha-bi-bi",
līnijdeju jeb dāmu deju grupas "Raganiņas", "Dzinteles",
Stāmerienas sievas un "Leno",
 balles deju grupa "Versija" un deju kolektīvs "Līgo"

„Pūcēs",
pie I. Sazonovas
mājas

15:00 - 16:30 "Ar dziesmu - Stāmerienā!"
Dziedošo ģimeņu galvenā " krustmāte", koncerta organizatore -
Laura Kļaviņa
Piedalās:
* Berkoldu ģimene no Lejasciema;
* Napru ģimene no Rankas;
* Bokalderu ģimene no Gulbenes;
* Ošu ģimene no Gulbenes;
* Sarmuļu ģimene no Daukstēm;
* Skopānu ģimene no Litenes;
* Žuku-Andrejevu ģimene no Beļavas;
* Kozuļu ģimene no Tirzas;
* Ābeltiņu ģimene no Druvienas;
* Kalošu ģimene  no  Līgo;
* Bisenieku ģimene no Jaungulbenes;
* Dambrovu ģimene no Lizuma;
* Rēderu ģimene no Stāmerienas

"Margrietās",
pie R. Rubeņa mājas

15:00 - 16:30 G. Mīlbergs „Patiesības dzēriens”
Litenes amatierteātra Nebēdnieki izrāde, režisore Sarmīte Locāne

skolas zāle

15:00 - 17:00 R. Blaumanis "Trīnes grēki"
Gulbenes TT brīvdabas izrāde, režisore Edīte Siļķēna, vadītāja

"Blāzmās",
pie L.un L. Brosovu

Ineta Krastiņa; Līgas un Leonīda Brosovu mājas vīnu degustācija mājas
15:00 - 17:30 "Dzīve dzīvīte kūsā!"

svētku laukuma  organizatores- Astrīda Vilciņa un Anna Vīgante
Aktīvo senioru radošas izdarības, Foto un Kino "mājas" ,
zupas vārīšana ar līksmi, spēles, dziesmas, rotaļas,
Alus dārzs

posms gar ezermalu
U. Ilvas īpašumā
"Dainas"

15:00 - 17:30 "Gulces Gēns pārņem krastu!"
Ekstrēmā laukuma vadītāji - Oskars Kreišmanis un Nauris Lībietis
jauniešu ekstrēmi-sportiskās aktivitātes-
paraugdemonstrējumi ar sniega dēļiem
BMX triki, brīvie akrobāti un breika dejotāji, kā arī šļūkšana pa plēvi
un citas trakas izdarības

"Mežezeri"

15:00 - 18:00 Interaktīva spēle pēcjāņu noskaņā - "Uzmet kurpi!"
Spēles laukuma vadītāja Sandra Dikmane
Darbojas Gulbenes Mākslas skolas pedagogi un radošās apvienības
"Piektā māja" draugi

pie Stāmerienas pils

15:00 - 19:00 "Seši mazi kukainīši"
Laukuma svētku organizatores - Kristīne Bekmane, Valda Putene
un Sarmīte Nikandrova
Atraktīvais bērnu laukums - spēles, atrakcijas, radošās darbnīcas,
kurās darbosies bērnu vasaras nometnes un brīvprātīgo darba
dalībnieki, kā arī projekta "Kilograms piederības" dalībnieki

Zaļais laukums pie
skolas

15:00 - 19:30 * Centrālā informācijas telts Martas Mikolajas pārziņā
* Aģentūras „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma
centrs", kurā kopā ar Baronu un Baronesi darbosies
 Iveta Kovtuņeko
* novada bibliotekāru atraktīvās darbības Antra Sprudzānes vadībā
* muzeju/kultūrvēsturiskā mantojuma centru aktivitātes
Valdas Vorzas pārziņā

pie Stāmerienas pils

15:00 - 19:30 "Caur gredzena aci!"
Laukuma darba grupa -Biruta Akmentiņa, Alda Alberte, Sarmīte
Viduce, Marina Nagle, Samīte Muižniece un
Jānis Skopans
* lietišķo, mākslas, rokdarbu studiju, amatnieku darbu, mājražotāju
preces izstāde - pārdošana;
* uzņēmumu un zemnieku saimniecību izrādīšanās, produkcijas
degustācija - pārdošana; * lauku virtuves
* folkloras kopa "Līgo", Tirzas un Rankas amatierteātri

ezera krasts -
laukums pie vītoliem

15:00 - 19:30 " Čau, auss!"
Laukuma svētku organizatori - Sarmīte Supe-Stabiņa,
Alvils Pētersons un Vijārs Griķis
* Koncertēs novada vokāli instrumentālie ansambļi -
no Jaungulbenes Arodvidusskolas - divas grupas,
grupa no Lejasciema, kā arī  duets- Evelīna un Juta,
Galgauskas " Veišu muzikanti" ,
grupas "Neskumsti", R.P.M. un " Vilx"
* Novada tehnikas vienību izstāde
* Peldēšanas sacensību "Pāri Stāmerienas ezeram" finišs,
apbalvošana
* VUGD paraugdemonstrējumi
* Alus dārzs

atpūtas vieta
"Lāčauss"

15:00 - 20:00 Sv. A.Ņevska pareizticīgo baznīca - atvērta ekskursijām
ekskursiju vadītājs - Vilis Kļaviņš

pareizticīgo baznīca

15:00 - 20:00 Izbraucieni ar laivām pa ezeru no kanāla malas
15:00 - 23:00 "Gaiss un sajūtas"

Alejas svētku organizatores- Anita Birzniece, Kristīne Ļeontjeva
un Inga Deigele
Jauniešu aktivitātes, dabas taka, fotostudija

aleja no pils līdz
"Mežezeram"

16:00 - 17:00 Austras Veikšānes sagatavots Kamermūzikas koncerts
Muzicēs Gulbenes mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi:
solo skaņdarbi flautai, obojam, saksofonam, eifonijam, vijolēm,
akordeonam,
uzstāsies pieci klavieru solisti un trīs klavieru ansambļi,
 stīgu kameransamblis un  skolas koris
Koncertu vadīs Sarmīte Semjonova

tautas nams

16:00 - 17:00 Bērnu kolektīvu koncerts
piedalās:
Gulbenes kultūras centra bērnu popgrupas " Pipari " un "Ledenes",
Druvienas - "Bukuradziņi",
Daukstu pagasta mūsdienu deju kolektīvs un bērnu vokālā studija
Litenes bērnu vokālais ansamblis,
breikdance dejotāji "B-boy" no Kalnienas
 tērpu teātris "Varavīksne" un dziedošais "Cālis no Līgo

Zaļais laukums pie
skolas

17:00 - 18:30 A. Banka "Meitiņa", Līgo amatierteātra izrāde,
režisore Kristīne Bekmane

skolas zāle

17:10 - 18:30 V. Pumpure "Kaimiņu būšana",
Lejasciema amatierteātra Paradokss izrāde, režisore Ineta Krastiņa

tautas nams

17:30 - 19:00 "Dej deju ritenī, pūt ragu gredzenā!"
Koncerta darba grupa- Ineta Meldere, Maija Leimane,
Zaiga Mangusa un Jolands Andževs
Tautisko deju kolektīvu, pūtēju orķestru koncerts
Piedalās:
*Gulbenes kultūras centra deju kolektīvi - "Zelta Rūsiņš",
„Sauleszaķis”, „Ratiņš”, „Apinītis”;
* Stāmerienas pagasta tautas nama deju kolektīvs "Poga";
* Litenes tautas nama deju kolektīvs "Litenietis";
* Lizuma kultūras nama deju kolektīvs "Veiksme";
* Tirzas kultūras nama deju kolektīvs "Tirza";
* Beļavas tautas nama deju kolektīvs "Ega";
* Rankas kultūras nama deju kolektīvs "Abi labi";
*T irzas kultūras nama deju kolektīvs;
* Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestris;
* Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestris
Alus dārzs

atpūtas vieta
"Mežezeri"

17:30 - 18:30 "Liela mana vaļa!"
Koncerta režisore un vadītāja- Astrīda Vilciņa
Senioru kolektīvu koncerts
Piedalās:
* Gulbenes Kultūras centra deju kopa "Vērdiņš", Eiropas deju
kolektīvs '"Reveranss", koris "Atbalss", vīru vokālais ansamblis
"Namejs ", ansamblis „Latgalīte",

posms gar ezermalu,
U. Ilvas īpašumā
"Dainas"

* Stradu pagasta  Eiropas deju kolektīvs "Baltābeles'" un sieviešu
vokālais ansamblis “Baltābele”
* Jaungulbenes senioru ansamblis „Kamenes”
* Lejasciema senioru vokālais ansamblis “Satekas”
* Lizuma lauku kapela

18:00 Komandu skrējiena "Apkārt Stāmerienas ezeram" starts pie Stāmerienas pils
18:00 - 18:40 J. Tabūna "Ģimenes godu sargājot",

Galgauskas dramatiskā kolektīva izrāde, režisore Dzidra Matīsa
"Blāzmās",
pie L.un L. Brosovu
mājas

18:40 - 20:00 I. Smiltēns "Slieksnis", Lizuma amatierteātra Daiva izrāde,
režisore Solveiga Vilka

tautas nams

18:30 - 20:00 "Tā mīlēt...", dzejnieku, literātu, dziesminieku saiets
Liriska koncerta sastādītāja un galvenā vadītāja Iveta Krūmiņa
Piedalās - Inese Tora, Ilona Vītola, Daiga Kalinka, Arvis Degums,
Aivars Osis, Sarmīte Zviedre, Ivars Strautiņš, Ieva Bērziņa,
Agnese Līcīte un citi literāti

pie A. Jeromana mājas

19:00 - 19:40 A. Birbele "Mēs esam kā taureņi"
Stradu pagasta amatierteātra izrāde, režisore Astrīda Vilciņa

skolas zāle

19:00 Komandu skrējiena "Apkārt Stāmerienas ezeram" apbalvošana pie Stāmerienas pils

20:00 - 20:40 Svētku gājiens - brauciens no Lāčauss līdz
Sonātei

20:00 - 04:00 Āra kafejnīcas, bufetes pie Stāmerienas pils
21:00 - 22:10 Novada svētku uzrunas

Eirovīzijas 2012 dalībnieces Anmary sveiciens
 savam novadam
"O' FORTUNA"- deju grupas "Dzirnas", vadītājs Agris
Daņiļēvičs, uzvedums pēc K. Orfa mūzikas

pie Stāmerienas pils

22:30 - 23:00 "Mītiskās ugunspuķes - starp debesīm un zemi"
mākslinieka Kārļa Īles uguns skulptūru aizdegšana

Stāmerienas ezers

23:00 - 04:00 Nakts balle kopā ar grupām "Jūrkant",
"Tranzīts" un DJ Ralfu

pie Stāmerienas pils



10 Ziņas, jūnijs SPORTS / IZGLĪTĪBA

Visa mācību gada garumā 
reizi mēnesī Balvu peldbaseinā 
peldēt prasmi apguva Gulbenes 
novada vispārizglītojošo skolu 
sākumskolas skolēni. Kopumā 
katram audzēknim bija iespēja 
astoņās nodarbībās gūt pieredzi 
baseinā. Katram tā bija atšķirīga. 
Lielākā daļa skolēnu peldēt ne-
prata, daži pat baidījās no ūdens, 
tomēr rezultāts jau bija pēc 
pirmajām nodarbībām, baiļu bar-
jera lielākoties tika pārvarēta un 
varēja sākt apgūt peldētprasmi. 
Cik daudziem tas izdevās, pa-
liek skolotāju un skolēnu ziņā, 
bet atsevišķi audzēkņi bija tik 
labi sagatavojušies, ka 23.maijā 
piedalījās Balvu peldbaseinā 
rīkotajās peldēšanas sacensībās 
Balvu Sporta skolas 2-cīņā 
„Mazie stiprinieki”. No Gulbenes 
novada uz mačiem devās jaunie 
sportisti no trīs skolām: Gulbenes 
vidusskolas, Gulbīša vidusskolas 
un Galgauskas pamatskolas. 

Sacensības notika 5 vecuma 
grupās pa dzimšanas gadiem, 
sākot no 2005.un jaunāki skolēni, 
līdz 2001.gadā dzimušiem 
zēniem un meitenēm.

Vispirms dalībnieki sacentās 
25 metru brīvā stila peldēšanā, 
bet vēlāk veica 25 metrus, pel-
dot uz muguras. Šajās divcīņas 
sacensības rezultāts tika summēts. 
Par lielu prieku gulbeniešiem 
un nelielu pārsteigumu Balvu 

peldētājiem trīs godalgotās vie-
tas izcīnīja Gulbenes novada 
pārstāvji. Tā 2003.gadā dzimušo 
zēnu konkurencē otro vietu 
izcīnīja Daniels Eglītis, 2001.
g.dz.grupā Laurim Pazānam arī  
sudraba godalga, bet meiteņu 
konkurencē trešo vietu izcīnīja 
Elīna Timofejeva (visi Gulbenes 
vidusskolas audzēkņi).

Sacensību noslēgumā bija 
stafešu peldējumi (4 x 25 m), 
kur pirmā etapa veicējs peldēja 
brīvajā stilā ar pleznām, otrajā 
posmā bija jāpeld ar nūdeli, 
trešajā ar pelddēlīti, bet pēdējā 
posmā peldot jāvirza bumba 
uz priekšu. Otro vietu izcīnīja 
Gulbīša vidusskolas komanda: 
Kitija Jansone, Betija Glāzniece, 
Edgars Mežaleons un Artis 
Blauvs. Trešo vietu ieguva Gul-
benes vidusskolas kvartets: Ance 
Jankova, E.Ignatjeva, L.Pazāns, 
D.Eglītis. Ceturtie – Galgaus-
kas pamatskolas skolēni: Evija 
Drabo, Violeta Semjonova, 
Dāvis Dikelis, Bruno Putns. 
Vēl sacensībās ar atzīstamiem 
panākumiem piedalījās Gulbenes 
vidusskolas pirmklasniece Linda 
Kalniņa. 

Paldies skolotājiem, kas 
rūpējās par bērnu sagatavošanu 
sacensībām!

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante 

Mazie stiprinieki rāda 
peldētprasmi

26.maijā trešo reizi no-
tika „Egila Čakara piemiņas 
kauss” basketbolā, uz kuru tika 
uzaicinātas komandas: BK „Gul-
benes buki”, „BUKI”, „Liepājas 
lauvas” un „Saldus”. 

 Atklāšanas spēlē BUKI Agra 
Galvanovska vadībā ar rezultātu 
100:90 uzvarēja komandu „Gul-
benes buki” (komandas treneris 
Arvis Steckis). 

Otrajā mačā tikās BK 
„Liepājas lauvas” (galvenais 
treneris Artūrs Štālbergs) un BK 
„Saldus” ar Madaru Rogu galvenā 
trenera kārtā. Pārliecinošu uzvaru 
guva liepājnieki.

Cīņā par 3.- 4.vietu tikās 
„Gulbenes buki” ar rezultātu 
100:93 uzvarēja BK „Saldus”. 
Artūrs Lūsis tika atzīts par ko-
mandas vērtīgāko spēlētāju. Vēl 
Gulbenes buki sastāvā spēlēja 
Normunds Lišiks, Kaspars 
Kalniņš, Alvis Šmagris, Nauris 
Rikveilis, Mārtiņš Pētersons, 
Krišs Matisons, Sandis Bukšs, 
Mārtiņš Korulis, Ingars Aizpurs 
un Krišjānis Graumanis.

Par 1.- 2.vietu „BUKI” un BK 

„Liepājas lauvas” norisinājās sīva 
cīņa. Tomēr šogad līderpozīcijas 
nosargāt mājiniekiem neizdevās 
un uzvaru ar rezultātu 89:90 
izcīnīja liepājnieki. „BUKU” 
sastāvā spēlēja Gundars Rauza, 
Māris Sniķis, Māris Baranovskis, 
Raimonds Gabrāns, Daumants 
Dreiškens, Pāvels Veselovs, 
Artūrs Brūniņš, Raitis Garais, ko-
mandu atbalstīja Gatis Gargažins. 
Par vērtīgāko komandā atzina 
D.Dreiškenu.

Paldies turnīra atbalstītājiem 
SIA Rubate personīgi Andim 
Augulim un Mārim Sliedem, 
AS „Rankas piens”, SEB banka, 
Hipotēku bankai (pārvalnieks 
Valtis  Krauklis),  personīgi  
Andrim Apinītim, Vitautam 
Bošam, Jurģim Ābelem (galerijai 
„Valleta”), paldies par atbalstu 
turnīra organizēšanā  Gulbenes 
novada domei un Gulbenes 
pilsētas pārvaldei, balvas tapušas 
pateicoties SIA KOPA (Juris Vo-
lodins), kā arī skatītājiem.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Tiekas Čakara kausā

23. maijā Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā notika Atvēr-
to durvju diena. Tas ir tradicionāls 
skolas pasākums, kurā mīļi tiek 
gaidīti vecāki un ciemiņi. Šogad 
pie mums viesojās skolēni un 
pedagogi no Palsmanes un Bal-
tinavas skolām, lai iepazītos ar 
arodapmācības programmām. 
Vecāki un viesi aplūkoja skolēnu 
darbu izstādi, kurā bija skaisti, 
radoši darbi, kas veidoti stundās, 
interešu izglītības pulciņos un 
internāta grupās.

Kā katru gadu skolas 
audzēkņi sniedza koncertu. 
Šogad tas sagādāja īpašu prieku 
gan viesiem, gan mājiniekiem, 
jo bija daudzveidīgs un in-
teresants. Koncertu ievadīja 
literāri muzikāla montāža, ar 
kuru mūsu skolas skolēni maijā 
uzvarēja “Lāču” maizes ceptuves 
organizētajā Maizes akadēmijā. 
Priekšnesumu palīdzēja sagata-
vot skolotājas Velga Janoviča un 
Laima Aizkalniete. Patīkamus 
brīžus skatītājiem sagādāja 
skolas vokālais ansamblis, 
daiļlasītāji, mazie dejotāji, sinte-

zatora spēle. Tomēr visskaļākie 
aplausi tika veltīti šajā mācību 
gadā izveidotajiem jaunajiem 
kolektīviem - tautas deju ko-
pai, kuru vada skolotājas Velga 
Janoviča un Laima Aizkalnie-
te, un vokāli instrumentālajam 
ansamblim skolotāja Jolanda 
Andževa vadībā. Tautas deju 
kopa iepriecināja ar staltajiem 
dejotājiem un jaunajiem, skaista-
jiem tērpiem. Visas trīs dejas tika 
pavadītas ar skaļiem aplausiem. 
Vokāli instrumentālais ansam-
blis (Andris S., Andris G., Arvis 
un Ruslans) uzstājās pirmo rei-
zi, tāpēc uztraukums bija liels. 
Abas dziesmas tika uzņemtas ar 
ovācijām, un skatītāji tās vēlējās 
dzirdēt vēlreiz.

Dienas otrajā daļā viesi 
strādāja radošajās darbnīcās. 
Darbnīcu tematika bija saistīta ar 
skolā apgūstamajām profesijām - 
„Krāsu darbnīcā” skolēni veidoja 
dekoratīvas faktūras, „Dāvanu 
veikalā”  iemācījās darināt dāvanu 
aploksnes kvilinga tehnikā, 
garšīgas un glīti noformētas 
kanapē maizītes gatavoja 

darbnīcā „Pavārstiķis”. Pedagogi 
savā darbnīcā „Palaid kuģīti pa 
dambi!” veidoja laiviņas no flo-
ristikas materiāliem. Pēcpusdienā 
visus gaidīja piepūšamo atrak-
ciju pilsētiņa, ugunskurā ceptas 
desiņas un karsta tēja.

Mācību gadu noslēdzam 
ar domām par nākamo gadu. 
2012./2013.m.g. Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā tiek atvērta 
klase trīsgadīgajā programmā 
„Darba iemaņu pamati” 
izglītojamajiem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem 
vai vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem, kurā uzņem 
izglītojamos pēc speciālās 
pamatizglītības programmas 
iegūšanas (programmas kods 
21015911). Aicinām pieteik-
ties uz mūsu skolā piedāvātajām 
pamatizglītības programmām!

Plašāka informācija par skolu 
pieejama tās mājas lapā www.
svekuspecialaskola.lv 

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Atvērto durvju diena Sveķu skolā

No 28. līdz 6. maijam pro-
jekta „At the table” dalībnieki 
devās uz ASV apmaiņas vizītē, 
lai iepazītos ar viņu kultūru, 
palīdzētu veikt palīdzības pro-
jektu un iesaistītos dažādās 
sabiedriskās aktivitātēs.

28. maija rītā no Rīgas 
mēs, vēstures skolotājs Sandris 
Rakauskis, 10.klases skolēni 
Kintija Pētersone, Ernests 
Stūriška, 11. klases skolnieces 
Madara Krevica un Paula Pajate, 
izlidojām agri un nolaidāmies Fi-
ladelfijas lidostā ASV aptuveni 
13.00 svētdienā. Sagaidīšana bija 
ļoti patīkama. Mums tika ierādītas 
gan istabas, gan viss izrunāts par 
projekta turpmāko norisi. Biju 
priecīgs, ka mums bija dota vi-
sai liela brīvība viesnīcā – mēs 
varējām gan staigāt pa pilsētu 
un baudīt tās skaistumu, gan 
izklaidēties kopā ar pārējiem 
projekta dalībniekiem. Visvairāk 
Es izbaudīju vakarus, kad kopā 
ar draugiem spēlējām dažādas 
spēles, kārtis vai vienkārši labi 
pavadījām laiku.

 Mani īpaši priecēja 
atkalredzēšanās ar amerikāņu 
pusaudžiem, jau kopš viņu vizītes 
Latvijā vēlējos viņus iepazīt 
tuvāk. Mēs daudz iemācījāmies 
par viņu vēsturi Vašingtonā, 
kur apmeklējām dažādus 
pieminekļus, vēsturiskas ēkas, 
tajā skaitā redzējām arī Balto 
Namu. Laikam ejot, sapratu, ka 

viņi no mums neatšķiras nemaz 
tik daudz. Viņi ir tādi paši kā 
mēs, tikai viņu dzīves stils ir 
savādāks un mierīgāks. Un tomēr, 
redzējām un sapratām, cik viņi 
ir patriotiski, kā lepojas ar savu 
valsti, daudz stāstīja par savas 
valsts Konstitūcijas vēsturi. 

Projekta laikā tika paveikts 
arī daudz nozīmīga darba saistībā 
ar sabiedrisko aktivitāti un 
jauniešu iesaistīšanu ikdienišķās 
lietās. Kā daļa no vizītes mums 
bija paredzēts „palīdzības pro-
jekts”, kurā mēs centāmies 
bērniem iemācīt, kā pareizi sēdēt 
pie pusdienu galda, kā pieklājīgi 
uzvesties, ēst veselīgi un dalīties 
ar citiem. Mēs strādājām arī 
virtuvē, piedalījāmies veselīga 
ēdiena gatavošanā. Viņi ēd ļoti 
treknu ēdienu, porcijas ir lielas. 
Šajā dienā es ieraudzīju, cik ļoti 
projekta dalībnieki ir atsaucīgi 
un draudzīgi, Es arī sapratu, ka 
jauniešiem ASV ir citas ēšanas 
tradīcijas, par piemēru var ņemt 
ēšanu pie viena galda. Kas mums 
liekas pavisam parasts, viņiem ir 
svešs.

Projekts noslēdzās visai 
emocionāli. Latviešu biedrības 
namā mēs sastapāmies ar Ameri-
kas latviešiem un dzirdējām 
stāstu par viņu aktivitātēm, par to, 
kā ik svētdienu viņu bērni mācās 
latviešu valodu, lai saglabātu 
latvietību.  Mēs stāstījām viņiem 
par mūsu piedzīvojumiem un 
iespaidiem ASV,  atkal izgājām 
cauri visiem notikumiem, sākot 
no projekta sākuma, beidzot ar 
pašu vizītes nedēļu. Atvadīšanās 
no ASV jauniešiem bija lēna un 
nesteidzīga, jo neviens nevēlējās 
iet. Pats jutos noskumis, jo 
nevēlējos, lai būtu jābrauc mājās 
tik ātri, jo tik daudz pārdzīvojumu. 
Ar šo vizīti ASV es esmu ļoti 
gandarīts, jo es ne tikai daudz 
iemācījos, es arī iepazinu ASV 
kultūru, vēsturi un ieguvu jau-
nus un interesantus draugus, ku-
rus neaizmirsīšu mūžam. Tā bija 
lieliska iespēja, par ko jāpateicas 
Skolotājam Sandrim, kurš mūs 
iesaistīja un vadīja šajā projektā. 

Ernests Stūriška, 
10. klases skolēns

Projekta „At the table” dalībnieku 
apmaiņas vizīte ASV

Attēlā projekta dalībnieki Konstitūcijas vidusskolā Filadelfijā. 
No labās puses Ernests Stūriška, Madara Krevica, Paula Pa-

jate, Ilze Zīberte – Ķikute, Dimitrijs Piotrovskis, Viktorija Koshel, 
Uģis Zvagūzis, Danija Malceva, Vadislavs Pozņaks, Toms Dzenis, 
Ieva Kince, Kintija Pētersone, Artūrs Čurakovs, Krievu skolas 
skolotāja

18. jūnijā Ziemeļvidzemes 
Putnu pētniecības biedrība jau 
otro reizi organizē naktstauriņu un 
sikspārņu vērošanu.

Pasākums notiks Litenē pie 
bijušās Litenes mežniecības.

Pasākumu vadīs entomologs 
Guntis Akmentiņš  no Teiču da-
bas rezervāta, un ornitologs un 
sikspārņu pētnieks Elvijs Kantāns.

Uz pasākumu nepieciešams 
pieteikties līdz 16. jūnijam, rakstot 
uz e-pastu litenesputni@inbox.lv, 
vai zvanot 26264611 Elvijs.

Naktstauriņu un sikspārņu vērošana Litenē
Pasākumā:
Pirms naktstauriņu vērošanas 

dosimies uz Litenes parka mežu, 
kur mēģināsim sasaukt meža pūces 
mazuļus.

Kamēr sāksies īstais 
naktstauriņu laiks, līdz tam būs 
iespēja ar detektora palīdzību 
konstatēt kādu sikspārni.

Pasākums notiks no plkst. 
22:00-04:00. Pasākuma dalības 
maksa 2ls

Dalības maksu līdz 16. 
jūnijam jāsamaksā pārskaitot uz 

Ziemeļvidzemes Putnu pētniecības 
biedrības kontu: 

Ziemeļvidzemes Putnu 
pētniecības biedrība, Reģ.nr. 
40008178886. Banka: Latvijas 
Hipotēku un zemes banka, bankas 
kods: LHZBLV22, konta numurs: 
LV16LHZB4400192947001

Elvijs Kantāns,
LOB skolu grupas vadītājs 

Litenē, LOB vietējās grupas 
vadītājs Gulbenē 

www.litenesputni.lv, 
mob.tālr. 26264611
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18. maijā Lizuma kultūras 
namā notika H. Paukša lugas 
”Godīgā meitene” pirmizrāde. 
Pirmizrāde - tas ir satraucošs 
mirklis.  Gada  veikums ir 
jāparāda citiem. Šajā izrādē man 
tika galvenā loma, es par to biju 
priecīga. Tikai raizējos, vai tik 
apjomīgu tekstu iemācīšos.

Lugā ir stāsts par meiteni 
vārdā Ingu (Kintija Pētersone), 
kura, gribot sev jaunas kurpes un 
mēģinot no brāļa izlūgties naudu, 
piegādā savam brālim (Robertam 
Šuļjam) par samaksu meitenes, 
skaistas meitenes.  Inga ir gatava 
piedāvāt savas kursa biedrenes. 
Viņa ļoti veiksmīgi manipulē ar 
cilvēkiem, nu īsts suteners, tajā 
pašā laikā savās, mīļotā puiša 
un brāļa acīs paliekot godīga 
meitene.  

Darbs pie lugas izstrādes 
bija ļoti liels, tā kā  šī bija mana 
lielākā loma, galvenā loma, 
darbs bija jāiegulda pamatīgs. 
Bija grūti tēlot  meiteni, kuru 
nekas neuztrauc, kura mēģina 
uztvert visu ļoti viegli, jo manā 
dzīvē tā nav- uztveru visu pārāk 
nopietni. Bieži nācās mainīt 
intonāciju, runāju dusmīgi, pat 
iedomīgi, reizēm pārliecinoši 
jāattēlo ikdienišķas situācijas. 
Man bija jāuztur lugas temps 
un gaita,  neatskatoties doties uz 
priekšu ar smaidu un vieglumu, 
bez sirdsapziņas pārmetumiem. 

Protams, pirms izrādes biju 
ļoti uztraukusies, jo domāju, ka 
ar vārdiem ies ļoti smagi, arī 
cerēju, ka man paspīdēs veiksme 
un viss izdosies. Cik skatītāju 
sēdēja zālē, es pat īsti nezinu, jo  
ātru skatienu pārlaidu  tikai pir-
majai rindai. Redzot draudzeņu 
smaidus, kļuva vieglāk.   Strādāju 

ar visu savu sirdi un dvēseli, jo 
man svarīgākais uzdevums bija 
nospēlēt savu varoni - Ingu - pēc 
iespējas labāk. 

Protams, viss neizdevās 
ideāli, bija kļūdas, nācās aizstāt 
klusuma brīžus, bet rezultātā 
sanāca labi.  Gribējās uzstāties 
labāk, bet „pirmos kucēnus taču 
slīcina”. 

Kad lugas pēdējie vārdi 
izskanēja zālē, manī bija tik 
saviļņojošas emocijas, es ju-
tos tik labi, brīvi, atviegloti, jo 
es parādīju sevi visiem no citas 
puses. Mēs visi, teātra kolektīvs, 
bijām ļoti priecīgi, jo paveicām 
lielu darbu, paveicām visi kopā. 
Kopā mēs to varējām! Kopā 
ar Robertu Šuļju,  Diānu Zaķi,  
Laumu Markovu, Lauru Marko-
vu, Kristīni Sīli, Madaru Krevi-
cu, Ievu Lindi, Arni Jākobsonu, 
Rūdolfu Vilku, Santu Sīmani, 
Ievu Kalniņu, Lauru Krūmiņu, 
Unu Cimdiņu un režisoru 
skolotāju Sandri. Paldies viņiem 

par labu saspēli un pleca sajūtu. 
Mēģinājumi pēdējā laikā no-

tika regulāri un ļoti saspringti, 
bet  pie tā pieradu. „ Ko tad es 
darīšu trešdienās četros?” ar tādu 
skumīgu noti jautā Roberts. Arī 
man ir skumīgi.  Katrs esam daļa 
no kaut kā, tas priecē. Pateicoties 
teātrim, esmu palikusi atvērtāka, 
vairāk pilnveidoju savas prasmes 
tēlot, trenēju atmiņu, iepazinu 
savus skolasbiedrus, ar kuriem 
tikai sasveicinos ikdienā, kuri 
tagad man ir ļoti labi draugi. 

Paldies, par iespēju tēlot 
tik lielu lomu, Sandri! Paldies 
visiem, kas atnāca uz pirmizrādi,  
kam patika vai nepatika,  kas  
izteicās labi par aktierspēli, kas 
kritizēja, tas man daudz nozīmē. 
Paldies, dārgie kolēģi, par kopā 
pavadīto jauko un interesanto 
laiku! 

Kintija Pētersone,10.klase
Lizuma vidusskola

Pirmizrāde - „Godīgā meitene” 

Noslēdzot šo mācību gadu, 
radās ideja rīkot ģimnāzijas die-
nu  pilsētas skvērā.   Šo ideju 
realizējām  26. maijā, aicinot 
pilsētas un novada iedzīvotājus 
uz pasākumu „Dzīvo līdzi, dzīvo 
kopā ar mums!” Pasākuma 
mērķis – sniegt ieskatu skolas 
dzīvē, piedāvāt iedzīvotājiem 
interesantas nodarbības, jauku 
atpūtu un izklaidi. Jau dienu 
pirms pasākuma iedzīvotājus uz 
skvēru aicināja gan mūsu sko-
las skolēni, gan divas mobilās 
figūras „Vēja cilvēki”. 

Sestdienas rītā pilsētas skvērā  
valdīja pozitīva gaisotne un prieks 
par labiem laika apstākļiem, jo 
ģimnāzijas skolotāji un skolēni 
iekārtoja nodarbību vietas.  Rotu 
darbnīcā bija iespēja filcēt un 
darināt pērlīšu rotas, vēja zvanu 
darbnīcā varēja tos izgatavot 
dārzam vai mājai, ar krāsainiem 
krītiņiem košu ziedu virteni pie 
novada domes ēkas uzzīmēja 
mazie mākslinieki kopā ar 
mammām. 

Pasākuma apmeklētājiem bija 
iespēja uzzināt dažādus faktus par 
skolu informatīvajos stendos, par 
aktīvo darbošanos starptautiskos 
projektos varēja pārliecināties 
„Projektu” teltī, atbildot uz testa 
jautājumiem un iegūstot nelielas 
balvas. 

Zaļās klases mērķis bija sniegt 
ieskatu, kā notiek mācību pro-
cess dabaszinātņu priekšmetos: 
bioloģijā,  fizikā, ķīmijā.  Biologi 
savā jomā piedāvāja īsu ieskatu 
gan botānikā (pavasara ziedu 
preparēšana un to uzbūves izpēte), 
gan zooloģijā ( oda un zaļās va-
boles aplūkošana visā krāšņumā, 
izmantojot binokulāru, oda mutes 
aparāta vērojums mikroskopā), 
gan anatomijā (sēklu šķirošana, 
izmantojot pinceti, nosacījuma 
refleksu pārbaude, pārvelkot 
zvaigznes kontūru, skato-
ties spogulī, cilvēka acs un 
auss modeļa apskate, cilvēka 
iekšējo orgānu izpēte, izmanto-
jot mulāžu). Fizikas jomā tika 
piedāvāts izsaukt zibeni, darbinot 
elektrostatisku mašīnu,  sacens-
ties braukšanā ar magnētiskām 
mašīnām un radīt skaņu no 
trauka ar šķidrumu. Ķīmiķi savā 
jomā akcentēja brīnumaino, 
noslēpumaino un pārsteidzošo, 
piemēram, ar slepeno tinti varēja 
uzzīmēt dažādas sejiņas, izaudzēt 
personīgo ķīmisko dārzu,  kā arī, 
jaucot trīs dažādas vielas, iegūt 
pēc iespējas vairāk putu. Ma-
zos bērnus visvairāk priecēja 
krāsaino burbuļu pūšana. 

Pasākuma apmeklētāji tika 
aicināti doties uz Brīvdienu 
maratonu Jaunatnes parkā, lai 
pierādītu savu attapību, erudīciju 
un fiziskos spēkus. Maratona 
dalībniekiem bija jāatpazīst  
dažādi pārtikas produkti 
(piemēram, zirņi, pupas), „Lai-
mas” stacijā konfekšu šķirnes. 
Bija jāprot atšķirt koku sugu pēc 

koksnes parauga. Erudīcija tika 
pārbaudīta patriotiskajā stacijā, 
kurā tika piedāvāta iespēja sa-
likt puzles – pilsētas un novada 
kartes un ģimnāzijas karogu. 
Naudas stacijā varēja sarin-
dot izdošanas secībā viena lata 
monētas. Lustīgā stacija aicināja 
būt atraktīviem.  Maratonā 
piedalījās 7 komandas, labākais 
rezultāts – komandai „4A” (Arta, 
Ance, Anda un Agate).  Sportis-
kas aktivitātes tika piedāvātas 
arī orientēšanās labirintā, kuru 
pēc tam dalībnieki nodēvēja kā 
„maldīšanos trīs priedēs”. Iespēju 
braukt ar divvietīgu velosipēdu  
bija nodrošinājis Raitis Saulītis, 
firma „Elektrolux Latvia Ltd.”  
deva iespēju skolai pasākumā iz-
mantot veloblenderi. Pasākuma 
dalībnieki varēja pārliecināties, 
kā, nedaudz piepūloties, var 
iegūt garšīgu kokteili. Ja 
vēlamies to saistīt ar mācību 
procesu,  te vieta pārdomām par 
enerģijas nezūdamības likumu 
un elektroenerģijas taupīšanu. 

Pasākuma dalībniekus 
iepriecināja skolas interešu 
izglītības kolektīvi – „Silver”, 
„Rūsiņš” un solisti. „Silver” 
dziedātāji atzina, ka koris satu-
vina, vieno un dziedāšana sniedz 
gandarījumu.  Ar skanīgu balsi 
priecēja solistes.

„Rūsiņa” dejotāji bija 
sarūpējuši interesantu program-
mu, jo koncerts  ilga stundu,  
raksturdejas mijās ar nopietnām, 
klasiskām dejām, taču visos 
dejotājos bija jūtams azarts un 
dejas mīlestība. To apliecināja 
gan 7.-9.kl., gan 10.-12. kl., 
gan „Zelta Rūsiņš” , kurā dejo 
ģimnāzijas absolventi. 

Pasākuma laikā tika vākti 
ziedojumi, lai dotu savu artavu 
Labestības dienai. Pasākuma 
apmeklētāji kopā saziedoja 
72,19 Ls, tas liecina par cilvēku 
atsaucību un dāsnumu. 

Lai varētu notikt pasākums, 
bija nepieciešama skolotāju un 
skolēnu savstarpēja sadarbība 
un atbalsts. Pasākuma veidošanā 
iesaistījās daudzi ģimnāzisti, kā 
arī skolotāji un tehniskie dar-
binieki. Paldies visiem par veltīto 
laiku, izdomu, radošu pieeju!

Paldies sponsoriem par at-
balstu, organizējot ģimnāzijas 
dienu pilsētā  - Swedbank 
Gulbenes filiālei, Jurim Volo-
dinam un SIA Kopa,  skolas 
Domes priekšsēdētājam  Andrim 
Vējiņam, skolas Vecāku pado-
mei,  Gulbenes pilsētas pārvaldei, 
veikalam „Laima”, firmai „Elek-
trolux Latvia Ltd.”, ģimnāzijas 
atbalsta biedrībai „Savējie”, 
absolventēm Ievai Apinei (Stu-
burei) un Lienei Ķeķerei. 

Iespējams, ka nākamajā 
pavasarī atkal tiksimies, lai 
pilsētas skvērā „ienestu” daļiņu 
no skolas dzīves. 

Skolotāja Maija Skopāne

Ģimnāzijas diena 
pilsētā

Dod, Dieviņi, man maizīti,
Dod rītā vakarā!
Bez maizītes, bez dziesmiņas
Izdzīvot nevarēju.

Jau ceturto gadu SIA „Lāči” 
visus republikas skolēnus 
aicināja piedalīties konkursā 
„Maizes akadēmija”. Konkurss 
norisinājās divās kārtās. Pirmajā 
kārtā bija jāsagatavo mājas darbs, 
kas atspoguļo īstas rudzu maizes 
nozīmi cilvēku dzīvē, kā arī tās 
pielietojumu dažādās dzīves 
jomās. Konkursā piedalījās 41 
klase no 32 Latvijas skolām. 
Arī Sveķu skolas skolēni kopā 
ar skolotājām Velgu Janoviču 
un Laimu Aizkalnieti sagatavoja 
mājas darbu - muzikāli literāru 
montāžu un iekļuva konkursa 
otrajā kārtā. 

Otrā kārta - „Praktisko 
iemaņu un zināšanu konkurss”, 
norisinājās 2012.gada 18. 
maijā maizes ceptuvē „Lāči”. 
Dalībnieki tika vērtēti trīs grupās. 
Uz otro kārtu tika aicinātas 6 
labākās klases no katras grupas, 
kas sacentās par godalgotajām 
vietām. No Sveķu speciālās 
internātpamatskolas konkursā 
piedalījās pieci skolēni - Monta, 
Airita, Arvis, Aigars un Mareks. 

Konkurss sākās ar lek-
ciju – „Īsta rudzu maize un 
tās uzturvērtība”, kur skolēnu 
izglītošanā piedalījās LLU 

PTF pārtikas tehnoloģijas kate-
dras profesore Dr.sc.ing. Daiga 
Kunkulberga. Pēc lekcijas sekoja 
teorētisks pārbaudes darbs. Viens 
komandas dalībnieks tajā laikā 
piedalījās maizes klaipa cepšanā 
kopā ar „Lāču” maizes ceptuves 
saimnieku Normundu Skauģi. 
Visām komandām žūrijas priekšā 
bija jāprezentē pirmās kārtas 
mājas darbi. Uzdevumu aplī 
bija jāveic spēka, precizitātes un 
veiklības uzdevumi.

Kopvērtējumā speciālo skolu 

grupā mūsu skolas skolēni iegu-
va 1. vietu un balvas - ekskursiju 
pa Ķekavas novadu, ielūgumu 
uz pasākumu “Daugmales pils-
kalna dienas 2012”, suvenīrus 
no Ķekavas novada un maizes 
ceptuves „Lāči”, kliņģeri un lie-
lu, lielu maizes klaipu. Skolēni 
un pedagogi bija priecīgi un 
gandarīti par labi veiktu darbu un 
jauki pavadītu dienu.

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Sveķu skola uzvar Maizes Akadēmijā

Sveķu skolas komanda

Gada veikums - izrāde
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Maija sākumā Rīgā viesnīca 
„Avalon” notika sabiedriskās 
organizācijas Cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām  „SUS-
TENTO” 10 gadu pastāvēšanas 
jubilejas pasākums. Daudz 
siltu pateicības runu un vārdu 
organizācijas darbībai veltīja 
gan republikas oficiālās valdības 
personas, gan neskaitāmu sabie-
drisko organizāciju pārstāvji. 
Apsveikuma vārdi mijās ar pašas 
organizācijas locekļu kolektīvu 
sagatavotiem priekšnesumiem.

Tā kā Gulbenes novada 
invalīdu biedrība ir ilggadēja 
„SUSTENTO” sadarbības part-
nere, Gulbeni koncertā pārstāvēja  
biedrības vīru vokālais ansamblis 
„Retro”.

Šoreiz neko vairāk  nestāstīšu 
ne par Sustento darbības vir-
zieniem un formām, ne arī par 
paša pasākuma norisi Rīgā.

Īsumā lasītājus  pāris vārdos 
gribu iepazīstināt  ar mūsu vīru 
vokālo ansambli ”Retro”, jo 
daudzi Gulbenē neko nezina par 
šāda ansambļa pastāvēšanu.

Uzstāšanās Rīgā ansamblim 
bija viena no pirmajām lielākajām 
debijām plašākas auditorijas 
priekšā. Lai gan zālē akustika bija 
ļoti slikta, aplausi un atsaucības 
vārdi pēc uzstāšanās liecināja, ka 
publika mūs pieņēma ļoti labi. 

Ansamblis tika nodibināts 
pirms gada. Pagājušā gada sep-
tembra sākumā vairākām ar Gul-
benes novada invalīdu biedrības 
sadarbības organizācijām tieši  
Gulbenē notika konkurss. Starp 
vairākiem citiem sacensību 
programmas numuriem  tika 
noteikts, kad katra komanda 
savu uzstāšanos atklās ar divām 
dziesmām. Vai nu tāpēc, ka 
Gulbenieši bija vienīgie  ar vīru 
balsīm, vai arī citu apstākļu dēļ, 
klausītāji Gulbeniešus pieņēma 
ļoti silti. Tikām uzaicināti 
padziedāt Alūksnē un tā arī viss 
aizgāja.

Sagadījies, ka vienko-
pus sanākuši vīri, kam kopā 
dziedāšana ir vairāk nekā 
nodziedāt vienā pasākumā, vai 
vienu dziesmiņu. Tā kā lielākā 
daļa no kungiem ir labākajos 
gados  un arī mūsu klausītāju 
auditorija šķiet būs mūsu ve-
cuma ļaudis, tad vīri ansam-
bli nokrustīja par „Retro” un 
atbilstoši ansambļa nosaukumam 
tiek veidota tā programma. Mēs 
dziedam un dziedāsim kādreiz 
plašāk pazīstamas latviešu au-
toru dziesmas, kā arī citu tautu 
dziesmas, gan mūsu pašu tautas-
dziesmas.

Patlaban ansamblī dzied teno-
ri Ivars Lasis un Valdis Dolbāns, 

zemās balsis Edgars Naglis, 
Evalds Rimšs un Jānis Mednieks. 
Ansambļa mākslinieciskais 
vadītājs, skolotājs un akordeona 
pavēlnieks ir Juris Slaucītājs. Par 
ansambļa uzstāšanās un citiem  
organizatoriskiem pasākumiem  
pienākumus veic Jānis Med-
nieks.

Ja runājam par tālākiem 
nākotnes plāniem, tad tie ir diez-
gan plaši un tālejoši. Ir arī zināmas 
grūtības, jo vairāki no ansambļa 
dalībniekiem strādā valsts darbā, 
bez tam visi vīri nāk no dažādiem 
dziedošiem kolektīviem. Juris un 
Edgars dzied visiem pazīstamajā 

„RETRO” Rīgā un Gulbenē

”Namejā”, Ivars ir ilggadējs se-
nioru kora „Atbalss”” dalībnieks, 
pārējie pārstāv „Latgalīti”.

Jānis teic, ka turpmākajā 
nākotnē daudzkrāsainības labā 
ansambli papildināšot ar pāris 
skanīgām sieviešu balsīm un 
ansamblī laipni gaidīts būtu arī 
viens tenora īpašnieks.

No visas sirds pateicos 
pilsētas pārvaldes vadītājam  ļoti 
cienījamajam Andim Caunītim 
par transportu, lai ansamblis 
nokļūtu Rīgā.

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība

Vīru vokālais ansamblis „Retro”

Trešais apstiprinājums
Jaunie atklājumi kvantu 

pasaulē liek pārskatīt zināšanas, 
kas saglabājušās par pa-
saules radīšanu. Šobrīd tā ir 
galvenā fizikas pētījumu tēma. 
Amerikāņu pētnieka Grega 
Bradena, kas tiek uzskatīts par 
vadošo autoritāti jomā, kas sa- 
saista pagātnes zināšanas ar 
zinātni un tehnoloģiju nākotnē, 
vadībā 12 gadu ilgos pētījumos ir 
atklāts un apstiprināts sekojošais: 
mēs zinām 118 ķīmiskos elemen-
tus. Tikai 4 no tiem veido vairāk 
nekā 99% cilvēka ķermeņa. Proti, 
ikkatrai dzīvībai nepieciešamie 
elementi ir tikai 4: ūdeņradis, 
slāpeklis, skābeklis un ogleklis. 
Tieši šie elementi visdažādākajās 
savstarpējo attiecību kom-
binācijās veido visas Dabas 
daudzveidīgo šūnu DNS, kas 
pārnes visu nepieciešamo 
informāciju ikvienas dzīvības for-
mas radīšanai. Zinātnieku grupa 
Grega Bradena vadībā atklāja, ka 
ūdeņraža, slāpekļa, skābekļa un 
oglekļa pirmie burti gan ebreju, 
gan aramiešu senajās valodās 
veido apslēpto Dieva vārdu, 
kuru Viņš darīja zināmu Mozum 
tikai pirms vairāk nekā trīs gadu 
tūkstošiem. Citiem vārdiem, tieši 
šis Dieva vārda abreviatūras kods 
kā ģenētiskā informācija ir ikvie-
nas dzīvas būtnes šūnā, sākot no 
sīkākajiem vienšūnas organis-
miem un beidzot ar 100 triljoniem 
šūnu, kas veido cilvēka ķermeni, 
- neatkarīgi no viņa dzīvesveida, 
sociālā stāvokļa, uzskatiem, 
rīcības, reliģijas, tautības un ādas 
krāsas.

Atklājums, ka dzīvības 
ķīmiskais pamats - DNS – sa-
tur Dieva kodu, savukārt atklāj 
nepieredzētu cilvēku vienotības 
principu un liecību, ka mēs esam 
cits ar citu cieši saistīti. Viss – no 

zāles stiebriem līdz plašajiem 
nekartētajiem lietusmežiem, 
no augļu mušiņas, kas lūkojas 
uz mums caur daudzajām sa-
vas saliktās acs šķautnēm, 
līdz mūsu  radniecīgo primātu 
caururbjošajam skatienam un 
ikvienai loģikai, kas tirda mūs 
atšķirību dēļ,- galu galā izzūd, 
jo pastāv pierādījumi, ka viss 
dzīvais veidots no viena vārda 
ķīmiskā ekvivalenta. Mēs ne-
esam paši par sevi. Mēs visi, 
lai gan katrs citāds, esam daļa 
no visa apkārtējā un kaut kā vēl 
varenāka! Mēs esam nesaraujami 
saistīti cits ar citu un ar visu dzīvo. 
Visi dzīvie organismi, lai kas un 
kādi tie būtu, veido vienu lielu, 
vienotu ģimeni! Visa dzīvība ir 
VIENOTS Dabas organisms. 
Kods skaidri un nepārprotami 
atklāj – Daba un Dievs ir viens 
un tas pats, vai precīzāk, Daba 
ir viena no Dieva izpausmēm! Ir 
plaši atzīts, ka daba ir kukaiņu un 
dzīvnieku vienotības, sadarbības 
un izdzīvošanas izmēģinā - jumu 
poligons. Dabas sniegtā mācība 
parāda, ka vienotība un sadarbība 
neapšaubāmi sniedz dzīvajām 
būtnēm priekš - rocības. 

Ievērojamais britu astronoms 
sers Freds Hoils un Velsas Kar-
difas universitātes matemātiķe 
un astronome Čāndra Vikrama-
singhe aprēķinājuši: pieņemot, 
ka nejauša molekulu kombinācija 
varētu radīt pat visvienkāršāko 
dzīvību, ir aptuveni 1 pret 1 
ar četrdesmit tūkstoš nullēm! 
Savukārt DžeimssVotsons, viens 
no DNS struktūras atklājējiem, 
saka: „ Neticami ir tas, ka mēs 
varētu būt radīšanas „nejaušības” 
rezultāts, tādēļ ikvienā ķermeņa 
šūnā iekodētais vēstījums iegūst 
vēl lielāku nozīmi.” Bet Fren-
siss Kriks, DNS struktūras 
atklājuma līdzautors, norāda: 

„Tas, ka visi faktori varētu atras-
ties pareizajā vietā un laikā, lai 
nejauši rastos dzīvība, robežojas 
ar neiespējamo.”

Lai gan pasaules līderi ne-
var vienoties par daudziem jau-
tājumiem, ir viena tendence, par 
kuru tikpat kā nav strīdu: planētas 
izmaiņu indikatori liecina, ka 
šobrīd cilvēku ģimene saskaras 
ar lielākajiem izdzīvošanas drau-
diem rakstītajā vēsturē. Daži no šī 
laika gudrākajiem ir vienisprātis: 
ja nemainīsim domāšanu, kas 
izraisījusi šādus apstākļus, būsim 
ceļā uz traģēdiju. Papildus drau-
diem, ka gadsimta vidū sabruks 
ekosistēmas, izplatīsies noturīgi 
vīrusi, kas imūni pret visiem 
zināmajiem medikamentiem, un 
mainīsies klimats, kas jau samazi-
na mūsu spēju izaudzēt dzīvības 
uzturēšanai nepieciešamo 
pārtiku, mēs nevaram droši 
izslēgt arī reālus pasaules kara 
draudus. Tādu apmēru problēmu 
klātbūtne – katra no tām ap-
draud mūsu nākotni - nogalināt 
citam citu nesaskaņu, senču, 
ādas krāsas vai to, kā pielūdzam 
Dievu, dēļ, ir gaužām muļķīgi. 
Skaidrs, ka mums ir darāms kas 
svarīgāks!

Vēstījums šūnās ir pietiekami 
spēcīgs, lai paceltu mūs kā vie-
notu ģimeni pāri draudošajām 
nevaldāmu tehnoloģiju izrai-
sītajām krīzēm, iespējamajam 
pasaules karam un slimībām, un 
iedveš pārliecību, ka esam vairāk 
vērti nekā bagātība, mantojums, 
tehnoloģijas un robežas, ko esam 
pieraduši tik augstu vērtēt. Mēs 
esam ģimene! 

Šāda vēstījuma klātbūtnē 
mums jāpārdomā savas attiecības 
ar vareno spēku – Dievu, izdarot 
nākotnes sociālās, tehnoloģiskās 
un zinātniskās izvēles. 

Cilvēces aizvadīto 20 gadu 

sasniegumi liecina par to, ko 
spēj paveikt mūsu suga. Nākotne 
satur solījumu, ko daudzi nespēj 
iztēloties pat savos sapņos. Mums 
jāizdzīvo, tad uzbūvēsim tādu 
pasauli, kādu šobrīd vien daži 
spējuši iztēloties (to garantē kā 
torsionu tehnoloģijas, tā arī citas 
ne visiem vēl zināmās iespējas). 
Jāpārdzīvo, iespējams, vislielākās 
pārmaiņas, kādas jebkad 
pieredzējusi mūsu suga. Mums 
jāsamierinās un jāsamierina 
atšķirības. Katras dzīvības šūnā 
ir saglabāts vēstījums, kas dod 
iemeslu ticēt nākotnei, un atslēga 
uz atšķirību samierināšanu, 
kura padara šādas nākotnes 
civilizāciju iespējamu. Apsverot 
krīzes, ar kurām saskaras mūsu 
globālā ģimene, futūriste Bar-
bara Marksa Habarda vienkāršos 
vārdos skaidro, cik svarīgi ir gūt 
mācību: „Ja nesapratīsim, ka 
visi esam savienoti, visi esam 
radniecīgi, ka tas ir viens dzīvs 
organisms, mēs neelposim!” Jo 
Daba – vienotības un sadarbības 
šablons.                                

Rakstu pēc Grega Bradena 
grāmatas„Dieva kods” 
materiāliem sagatavoja 

M.Zujāne

Interesanti zinātnes atklājumi

Gulbenes novada pašvaldības 
darbinieki – skolotāji, jaunatnes 
un sociālie darbinieki, kā arī 
interešu izglītības pedagogi un 
internāta skolotāji, bibliotekāri 
un kārtības sargi  25. – 27. maijā  
Rankā piedalījās Gulbenes 
novada domes organizētajās 
apmācības par neformālās 
izglītības konceptu un ES pro-
grammas „Jaunatne darbībā” 
iespējām sabiedrības iniciatīvas 
veicināšanai.

Tās bija trīs intensīvas 
mācīšanās, sarunu un darba die-
nas, kurās novada cilvēki kopā 
mācījās strādāt, dzīvot un meklēt 
saskares punktus līdzdalības un 
iniciatīvas veicināšanai sevī un 
vietējā sabiedrībā. Dalībnieki 
iepazinās ar mācīšanās un 
neformālās izglītības konceptu 
Mūžizglītības kontekstā, iegu-
va informāciju par programmu 
“Jaunatne darbībā”, diskutēja par 
līdzdalību un tās būtību, izspēlēja 
lomu spēli, kurā apmācībās 
visu teorētisko un izrunāto 
transformēja praktiskā rīcībā (ai, 
kā reālajā dzīvē viss izskatās un 
realizējas citādāk!) un strādāja 
projektu ideju laboratorijā, 
kurā definēja tās jomas novadā, 
kurām visvairāk nepieciešamas 
pārmaiņas un izstrādāja konkrētas 
rīcības to veikšanai.

 Iespējams, ka viss augstāk 
rakstītais skan sarežģīti, tādēļ šeit 
ir uzskaitītas dažas dalībnieku 
atziņas pēc apmācībām, kas ļauj 
mums saprast, ka visi mēs esam 
saistīti un katram no mums ir sava 
vieta un loma mūsu novadā:

„Ir skaidrs, ka mēs katrs atbil-
dam par procesiem, kuri notiek 
vai nenotiek. Ja esi to apzinājies, 
domā, kā vari līdzdarboties.”

„Secinājums, ka jāizglītojas 
un jāmācās nepārtraukti. Šāda 
veida apmācības modelis labi 
palīdz sevis pilnveidošanā, 
kas nākotnē var noderēt pašai 
sabiedrībai.”

„Ja gribam, mēs varam mainīt 
dzīvi.”

„ Mācīties var arī ar prieku.”
„Ar neformālu pieeju var 

iegūt lielu efektu!”
„Svarīgi ir saredzēt to, kas 

bieži ir deguna galā. Meklējam 
risinājumus tālumā, bet nere-
dzam resursus sev apkārt”.

Projekts turpinās un visi no-
vada pašvaldības darbinieki, 
kuri vēlas 28.jūnijā doties 
pieredzes apmaiņas braucienā 
un  iepazīt, kā citur tiek iesaistīta 
sabiedrība vietējos procesos, kā 
citur pašvaldība organizē dis-
kusijas un sarunas ar vietējiem 
iedzīvotājiem un kādus projek-
tus realizē Vidzemes augšgalā, 
aicinām pieteikties  (anita@gul-
bene.lv ) līdz 22. jūnijam.

Apmācības un pieredzes 
apmaiņas braucieni tiek realizēti 
projekta „Gulbenes novada 
pašvaldīb1as kapacitātes 
stiprināšana līdzdalībai ES 
neformālās un mūžizglītības 
projektu jomā” (Vienošanās 
Nr:1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/
SIF/109/92)  ietvaros.

Anita Birzniece
Projekta koordinatore

26698096, anita@gulbene.lv 

Mēs visi 
esam saistīti!



Ziņas, jūnijs 13NVO

1941. gada 14. jūnijā tāpat 
ziedēja ābeles un visa daba. 
Mani vecāki tajā dienā vēl stādīja 
kartupeļus. Naktī atskanēja 
spērieni pa durvīm, un bruņoti 
cilvēki iebruka mājās. Nācās celt 
mazus bērnus, kuri tikko bija 
aizmiguši – sešas nedēlas veco 
Dailu un gadu un 11 mēnešus 
veco Aiju, lai pusaizmigušas 
ieceltu mašīnā un kopā ar tēvu 
Vilbertu un mammu Elvīru  
Krasnajiem vestu uz Rugājiem, 
lai gaismiņai austot, viņi būtu 
pirmie - vasaras drēbēs, neko 
citu nepaņemot līdzi... Atceros, 
kā tēvs mani sildīja un sargāja 
ar savām rokām un augumu.  
Tālāk ceļš uz Balviem. Braucot 
cauri pilsētai, zvanīja baznīcas 
zvans, tēva kapa zvans, jo viņš 
neatgriezās. Manam tēvam nav 
pat kapa vietas.

Vilberts Krasnais dzimis 
1908. gada 12.janvārī Balvu ra-
jona „Vēzītī”. Viņš bija sabie-
drisks darbinieks Rugāju pagastā 
– vēstures pētnieks, grāmatu 
„Latviešu kolonijas”, „Latviskā 
Jaunlatgale”, „Abrenes tau-
tasdziesmas”, „Baltkrievija kā 
latviešu tautas atzars” un citu izde-
vumu autors; mācījies Jaungul-
benes un Galgauskas pamatskolā, 
tādēļ mūsu ģimenes saknes ir 
Galgauskas pagasta Rimstavās, 
„Klāvanu” mājās, bet vectēvs, 
nopērkot zemi Balvu rajona 
Daugasnē, tur pārcēlās uz dzīvi. 
Tēvs beidza Balvu komercskolu, 
Latvijas Universitāti, kur studēja 
tautsaimniecību, bet izvešanas 
brīdī viņš studēja universitātes 
Vēstures fakultātē. Vilberts bija 
Nacionālās jaunatnes savienības 
centrālās valdes ģenerālsekretārs. 
Pēc tautsaimniecības studijām 
universitātē 1928.g. viņš Rugāju 
pagastā noorganizēja Sarkanā 
Krusta Rugāju plūdos cietušo 
palīdzības komiteju, kļūstot par 
tās priekšsēdētāju. Viņš arī bija 
tas, kurš bērnus veda atveseļot 
uz Rīgu. Vēlāk šie paši bērni 
bieži ciemojās viņa mājās. Tāpat 
Vilberts bez īpaša iemesla pirka 
konfektes Upatnieku pamatsko-
las un Rugāju vidusskolas (pēc 
atgriešanās no Sibīrijas mācījos 
šajā skolā) bērniem. 

V.Krasnais, viņa tēvs Andrejs 
un vietējie iedzīvotāji pēc plūdiem 
Lubānas ezerā un Ičas upē kopā 
ar Lauksaimniecības ministru 
Birznieku ar Zviedriju noslēdza 
sadarbības līgumu par ezera 
un upes gultnes izbagarēšanu. 
Pēc šiem pasākumiem zemes 
kļuva auglīgākas, dodot iespēju 
attīstīties lauksaimniecībai 
Latgalē.

 Īpašu darbu V.Krasnais veltīja 
grāmatas „Latviešu kolonijas” 
veidošanai. Tajā apkopotas ziņas 
par latviešu izceļotājiem visā 
pasaulē, gan Eiropā, gan Āzijā, 
Āfrikā, Austrālijā, Amerikā. 
Tāpat viņš pētīja cilvēku likteņus 
Latgalē. 

Cilvēka nav, bet viņa gara 
darbs paliek. Tā man bija savāda 
sajūta, kad rokās turēju sava tēva 
angļu valodā Austrālijā izdoto 
grāmatu „Latviešu kolonijas”. 

Vilberts Krasnais pētīja 
Latgales novada vēsturi un 
pārtautošanas procesus. 1941.g. 
14.jūnijā izvests uz Sibīriju, kur 
arī mira. 

Atgriežoties dzimtenē 1946.
gadā, vispirms mācījos Nagļu 
pamatskolā, tad Rugājos un 
Rīgas frizieru skolā. Mācoties 
Rugāju vidusskolā, man bieži 
uznāca skumjas, es raudāju, ne-
vienam neredzot. Kādā reizē, kad 
atkal šādi jutos, pašai nemanot, 
biju atnākusi pie pļaviņas, kur 

atradāmies tālajā 14.jūnijā. Prātā 
ienāca kādi vārdi. Tā es atpazinu 
Dievu, lai gan līdz tam mani 
vectēvs nemudināja, kaut gan 
pats bija reliģiozs cilvēks. 

Savu lielāko mūža daļu 
– 54 gadus – esmu strādājusi 
un pavadījusi Gulbenē. Mamma 
no Sibīrijas atgriezās, kad man 
bija 17 (es atgriezos pirmā). 
Satikāmies kā divas svešas  sie-
vietes, jo laiks mūs bija attālinājis. 
Mani uzaudzināja vectēvs un 
audžu mamma Īda Būmane un 
viņas māsa Emīlija. Tagad viņi 
visi atdusas Gaiļukalnā, bet mam-
ma – Smiltenē, jo atgriežoties 
dzimtenē, mamma bija izvei-
dojusi jaunu ģimeni. Smiltenē 
dzīvo mana māsa Velta.

Mans vectēvs Andrejs: 
”Mūžīgu lūdzu Dievu par dēlu, 
jo no vairākiem bērniem bija 
palicis tikai Vilberts, bet arī viņu, 
izskoloto, gudro dēlu, paņēma 
liktenis.” Vectēvs pēdējās 
mūža dienās tikai raudāja. Bet 
atgriežoties atpakaļ pie vēstures 
notikumiem, Rugāju pļaviņā pie 
bijušas milicijas mājas, kur viņi 
tika vesti uz nopratināšanu, tēvs 

14.jūnijs – Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena

Nežēlīgais liktenis
29.maijā invalīdu biedrība 

apmeklēja  skaisto un ziedošo 
ceriņdārzu Dobelē. Neskatoties 
uz ne visai patīkamajiem laika 
apstākļiem, šis burvīgais dārzs mūs 
visus iepriecināja ar savu smaržas 
un krāsu buķeti. Redzējām ne tikai 
ziedošos dažnedažādus  smaržīgos 
ceriņus, bet  arī daudzus krāšņus 
ziedošus augus.  Uzzinājām, ka 
daudzas ceriņu šķirnes ir nosauk-
tas ļoti populāru cilvēku vārdos, 
kā, piemēram, Zigmunds Skujiņš. 
Apmeklējām Pētera Upīša mu-
zeju.  Redzējām, kādas izskatās 
kolonābelītes un uzzinājām, kā tās 
veido.

Tad devāmies uz z/s “Rūķīši”, 
kur saimnieks Raimonds 
iepazīstināja ar ārstniecības augu 
audzēšanu, redzējām laukus, kur 
tie aug. Pēc tam apskatījām kal-
tes, kurās šie augi tiek žāvēti. No 
divām tonnām  zaļās masas gala 
rezultātā iznāk 130 kg ārstniecības 
augu, pārējais viss iztek ūdenī. 
Degustējām tēju, kas bija ļoti 
garšīga. Arī pašiem bija iespēja 
iegādāties dažādas ārstnieciskās 
tējas. Bija iespēja iegādāties 
stādiņus: ābolmētra, ananāsmētra,  
par kurām iepriekš nekas netika 
dzirdēts. 

Pēc tam skatījām pulksteņu 
un radio kolekciju. Kolekcija 
bija ļoti interesanta, pārsteidza ar 

daudzām vēsturiskām lietām, ko 
pat nevarējām iedomāties.

Paldies gribas pateikt šoferim 
Arvīdam Priedeslaipam par viņa 
laipnību un pacietību. Lai gan 
mājās atbraucām nedaudz noguruši, 
toties ļoti apmierināti par redzēto.

Par jaunumiem biedrībā. 
Uzsākam  Hipotēku bankas 
atbalstītā projekta „Mūsu pozitīvā 
atkarība” nodarbības, kurās  būs 
iespēja iemācīties dekupēt dažādas 
lietas.  Visus, kuriem šī  nodarbe 
interesē, lūdzam interesēties  
invalīdu biedrībā.

Turpinās projekta „Šūsim paši” 
realizācija. Šujam lakatiņus, šujam 
somas, atšujam un piešujam. 
Aicinām piebiedroties ikvienu, 
kam ir interese šajā nodarbē.

Sadarbībā ar radošo apvienību 
„5 māja” invalīdu biedrībā no-
tiks keramikas nodarbības. Tās 
vadīs keramiķe Ingrīda Magone. 
Nodarbības sāksies jūlijā. Aicinām 
ikvienu, kurš vēlas iemācīties vei-
dot skaistas lietas no māla. Pieteik-
ties invalīdu biedrībā pie Anitas 
Silajānes.  Par nodarbībām nebūs 
jāmaksā. Nenokavējiet!

Biruta Kozlovska

Invalīdu biedrībā

Gulbenes novada invalīdu 
biedrības čaklās sievas visu 
ziemu cītīgi strādājušas un nu 
sarīkojušas padarītā izstādi. 

Tamborēšanu visas ziemas 
garumā mācīja Ingrīda - Marta 
Ceske. Nodarbībās piedalījās 
daudz interesentu, bet vis-

visčaklākās bija Gita Gorbenko, 
Iveta Graņica, Anita Silajāne, 
Līga Kokareviča, Olga Bautre, 
Larisa Vinogradovam, Maija 
Tuļķe, Laima Magona, Santa 
Kušķe, Zinaida Ščerbakova.

Darbi apskatāmi Gulbenes 
novada invalīdu biedrībā.

Rāda paveikto

teicis: „Ja nepārnākšu, tad bēru 
dienā savam krustam blakus 
liec manu ..” Un tā arī notika, ka 
nepārnāca, ka man kapa tēvam, 
māsiņai: tēvs palika Sverdlovskas 
purvainajā zemē, māsiņa – Kras-
nojarskas Berjozovkas apgabalā. 
Izpostīta dzīve. Kādēļ? Tādēļ, ka 
mani mīļie mīlēja Latviju, savu 
dzimto novadu un darbu. Viņus 
nodeva tādi, kas paši negribēja 
ne strādāt, ne mācīties. Dažreiz 
es viņus tiku redzējusi sejā. Kā 
es to visu esmu pārcietusi? Ga-

nos ejot, kad kļuva garlaicīgi, 
dziedāju, piemēram, „Par dzim-
teni dziesma man sērīgi skan”, 
„Es svešumā klīstu” un daudzas 
citas. Reiz pat kaimiņš teica, 
ka sirds lūstot, klausoties, kā es 
sērīgi izdziedot savu sāpi. Sāp, jo 
esmu zaudējusi savus mīļos un 
visu to, ko mēs viens otram būtu 
varējuši dot – ģimeni, mīlestību 
un skaistu dzīvi. Dievs dod 
svētību maniem tuviniekiem!

Otrreiz atjaunotajā Latvijas 
valstī oficiāli mūsu ģimene ir 
reabilitēta. 

Dzīve turpinās. Ļoti patei-
cos Gulbenes bibliotēkas no-
vadpētniecības lasītavas va-
dītājai Austrai Brūverei un Ingai 
Caunītei un bijušajām Ozol-
kalna pamatskolas skolotājām 
Sofijai Sudorovai un Birutai 
Pokulei par mana tēva piemiņas 
saglabāšanu.

Tāpat esmu bezgalīgi 
pateicīga Gulbenes novada do-
mei par cilvēcisko attieksmi 
pret mums, represētajiem. Tieši 
ar domes atbalstu dosimies uz 
Likteņdārzu, kurā sava tēva 
piemiņai iestādīšu ozolu, bet 
vīra vecākiem - bērziņu. Tagad 
zinu, ka tētis atgriezīsies mājās 
- Likteņdārzā.

Aija Bērziņa,
1941.g. izsūtīta uz Sibīriju

1. jūnijā starptautiskās bērnu 
aizsardzības dienas noskaņās 
Gulbenes novada sociālajā 
dienestā tika atklāta siena, kuru 
kopā ar Gulbenes Tautas teātra 
aktieri, mākslinieku Ģirtu Joguru 
apgleznoja vairāki bērni. Projekts 
tapis ar VAS „Latvijas Hipotēku 
un zemes banka” Gulbenes 
filiāles atbalstu. 

„Ideja apgleznot sienu 
pieder divām sociālā dienesta 
darbiniecēm. Mērķis bija padarīt 
gaišākas un mājīgākas mūsu 
telpas, kuras bieži apmeklē gan 
ģimenes ar bērniem, gan vientuļās 
māmiņas. Tagad šeit ir patīkamāk 
uzturēties. Rakstījām projektu un 
saņēmām apstiprinājumu. Pal-
dies Valtim Krauklim un „Latvi-
jas Hipotēku un zemes bankai” 
par idejas atbalstīšanu. Paldies 
arī bērniem, kuri vairāk kā sešus 
vakarus  aptuveni  no  pulks- 
ten 17:00 līdz 21:00 palīdzēja 
šai  sienai tapt tādai, kāda tā ir 

Sociālajā dienestā atklāj 
bērnu apgleznoto sienu

tagad,” informē Gulbenes no-
vada sociālā dienesta vadītājs 
Jānis Antaņevičs. 

Savukārt „Latvijas Hipotēku 
un zemes bankas” Gulbenes 
filiāles vadītājs Valtis Krauklis 
piebilda, ka tagad ienākot šajā 
telpā, domas kļūst gaišākas. Viņš 
saka arī lielu paldies visiem, kas 
realizēja šo projektu. 

„Labas idejas vienmēr ir 
jāatbalsta. It sevišķi tās, kas 
saistās ar bērniem. Bērni ir mūsu 
nākotne, un to mēs visi zinām,” 
uzskata V. Krauklis. 

Atklāšanas pasākumā sa-
nākušos ar vijoles spēli priecēja 
Emīls, kurš arī piedalījās sienas 
apgleznošanas procesā. Bet par 
skanīgām dziesmām un raitiem 
dzejoļiem bija parūpējusies 
Tamāra Kuzņecova ar viņas 
vadīto ansambli no vasarsvētku 
draudzes „Atvērtās debesis”. 

G. Krevica

No kreisās: vectētiņš Andrejs un tēvs Vilberts Krasnie

Aija Bērziņa

V.Krasnais, rakstot grāmatu 
“Latviešu kolonijas” 1939.g. 
vasarā
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Latvijas pūtējmākslas 
tradīcijas ļauj laiku skaitīt no 
Dziesmu svētkiem. Ir pie-
rasts uzskatīt, ka augstākais 
punkts vienmēr ir svētki, taču 
būtiskāks katram pūtēju orķestra 
dalībniekam ir laika periods līdz  
tam. Ar to, kas ir paveikts, kas ir 
apgūts no jauna, kas ir iecerēts, 
lasītājiem piedāvājam sarunu 
ar Gulbenes Mūzikas skolas 
pūtēju orķestra diriģentu Donātu 
Veikšānu.

Lūdzu, raksturojiet aizvadīto 
mācību gadu!

Tiešām pareizi būtu teikt, ka 
mācību gads ir noslēdzies, bet 
realitātē viss turpinās. Turpinās 
arī darbs. Esam paveikuši 
daudz, es pat teiktu ļoti daudz. 
Piedalīšanās koncertos un 
pasākumu atbalstīšana ir mūsu 
pienākums. Par to, ka mūsu darbs 
ir saskatīts, liecina arī februāra 
mēnesī  saņemtā novada kultūras 
balva. Esam piedalījušies 
Vidzemes novada skatēs gan 
klasiskajās koncerta, gan de-
file programmās. Te vienmēr 
esam izcīnījuši pirmās vietas. 
Arī republikas pūtēju orķestru 
festivāla finālskatē saņēmām 
pirmās pakāpes Diplomu, 
savukārt defile programmā otrās 
pakāpes apbalvojumu. Notikuši 
draudzības koncerti ar Juglas 
mūzikas skolas un Madonas 
kultūras nama pūtēju orķestriem. 
Ar madoniešiem muzicējām gan 
Gulbenē, gan Cesvainē. Sniegti 
vairāki solo koncerti  Gulbenē, 
Viļakā Ziemeļlatgales festivāla 
ietvaros. Lielās noslogotības pēc 
esam atteikuši  uzaicinājumam 
piedalīties Bratislavā (Slovākija) 
pūtēju orķestru salidojumā. 
Mācību gada laikā esam 
sagatavojuši divas koncertpro-
grammas. 

Vai par savu sasniegumu 
uzskatāt arī otrā albuma, kuram 
esat devuši simpātisku nosau-
kumu „Valdzinošu impresiju 
noskaņā”, izdošanu?

Tas ir mūsu otrais albums. 
Pirmais, kā Jūs atceraties, bija  
„Gulbenē skan”,  „Valdzinošu 
impresiju noskaņā” ir loģisks 
turpinājums.  Mana iecere ir kat-
ras paaudzes piemiņai ierakstīt 
savu albūmu. Tas ir interesanti, 
ka šodienas skolas audzēkņiem 
būs iespēja salīdzināt savu 
varējumu ar bijušajiem absolven-
tiem. Arī programmas ir būtiski 
atšķirīgas. Šodienas albūmā 
ierakstījām deviņus dažāda raks-
tura skaņdarbus ar solistiem. 
Kopā ierakstīti deviņpadsmit 
skaņdarbi. Te mēs parādām  mūsu 
novada Mūzikas skolas spēku, 
jauniešu profesionālo varēšanu. 
Kā tautā saka: „Šāvām divus 
zaķus uzreiz”. Pirmo gandarījumu 
par mūzikas albūma iznākšanu 

esam jau saņēmuši, jo radio pro-
gramma „Klasika” lūdza atļauju 
albūmu ietvert savā atskaņojamo 
programmu sarakstā.

Kādi ir nākotnes plāni?
Līdz augusta mēnesim 

esam aizņemti Gulbenes no-
vada plānotajos pasākumos. 
Septembrī vai oktobrī sniegsim 
albūma „Valdzinošu impresiju 
noskaņā” koncerta atskaņojumu. 
Te arī ir savas ieceres. Telefoniski 
esam uzrunāti par koncertēšanu 
Krievijā. Gaidīsim oficiālu 
uzaicinājumu. Tas ir līdz šā gada 
noslēgumam. Mēs visi zinām, ka 
nākošais gads ir  Dziesmu svētku 
gads. Ceru, ka gaidītos svētkus 
analizēs nevis pēc dalībnieku 
skaita, bet gan pēc savu spēku, 
varēšanas, spēju un iespēju 
apzināšanas.

Paldies par sarunu un lai 
piepildās visas Jūsu ieceres!

Ar Donātu Veikšānu 
sarunājās Jana Igaviņa

Izdod mūzikas albumu „Valdzinošu 
impresiju noskaņā”

Vairāk kā 40 skolēni no da-
žādām skolām piecas dienas dar-
bojas kopā radošajās darbnīcās 
– veido eņģeļus, mācās rakstīt 
taizemiešu valodā, dzied, dejo, 
sporto, veido fotosalonu, spēlē 
teātri. Pirmdienas pēcpusdienā 
daļa dalībnieku devās mazā 
ekspedīcijā uz  Liteni. Cik bagāts 
ir mūsu novads! Iepazīšanās ar 
atkritumu glabātuves uzņēmumu 
„Kaudzītes” sniedza motivāciju 
pareizi šķirot atkritumus un 
izpratni cik daudz atkritumus 
mēs radām. Skolēnus ar teritoriju 
un darbības sistēmu iepazīstināja 
vadītājs A.Amantovs un plānotājs 
A.Kļaviņš. Noslēgumā skola 
saņēma izlietotā biroja papīra 
konteinerus, lai tos izvietotu 
mācību kabinetos un nākošajā 
mācību gadā čakli atkal vāktu 
makulatūru. Vērojām arī netālu 
atrodošos koģenerācijas staciju, 
kur tiek ražota elektrība no zaļā 
masas. Tad mūs sagaidīja G.Ciglis 
un izrādīja savu saimniecību, kur 
Pededzes lejteces pļavās ganās 
savvaļas zirgi un govis. Skolēni 
redzēja, kā dzīvnieki dzīvo 
savvaļā, varēja arī tos pabarot 
ar saimnieka doto barību. Nereti 
mēs dodamies tālu meklēt dabas 
brīnumus, tepat skolēni gūst prak-

tisku pieredzi, kas vēlāk noder 
dabaszinību, ģeogrāfijas, ķīmijas, 
fizikas stundās. Atpakaļceļā ar 
klusuma brīdi Litenes kapos 
pie „Sāpju sienas” pieminējām  
Latvijas armijas 1941.gada 
14.jūijā bojāgājušos virsniekus. 
Ekspedīcijas dalībnieki iepazina 
savu novadu, attīstīja piederības 
izjūtu savai zemei. Paldies 
atsaucīgajiem novada ļaudīm, kas 
palīdzēja noorganizēt ekspedīciju 
uz Liteni!

Dita Grigore,
projektu vadītāja skolā

Radošās dienas 2.vidusskolā

Dancot vedu sav´ māsiņu,
Vedu dižu, vedu mazu; 
Dižu vedu rādīdams,
Mazu vedu mācīdams.
Ir pavasaris, visa daba 

plaukumā, mežu gali, vējā 
locīdamies, un putni debesīs 
gavilē jaunībai, priekam, 
mīlestībai …

2.jūnijā Gulbenē sabrauca 
2484 dejotāji no visas Latvi-
jas – Valmieras un Daugavpils 
pilsētām,  20 dažādiem Latvijas 
novadiem, viesi no Lietuvas un, 
protams,  pašmāju 528 dejotāji  –  
uz tradicionālo festivālu „Latvju 
bērni danci veda”. Festivāla 
dalībnieki 96 deju pedagogu 
vadībā  bija bērni un jaunieši no 
161 deju kolektīva. 

Šogad festivālam Gulbenē 
dots nosaukums „Burvju 
stabulīte”, tā palīdz tiem, kam ir 
laba sirds un kas dara lielus dar-
bus. Ne velti festivāla organizētāji 
– IZM Valsts Izglītības satura 
centrs, Gulbenes novada dome 
un Gulbenes pilsētas pārvalde 
– kā vienus no svarīgākajiem 
pasākuma mērķiem izvirzījuši 
Latvijas bērnu deju kolektīvu 
radošo aktivitāšu rosināšanu 
un popularizēšanu, festivāla 
norises vietu kultūrvides 
attīstības veicināšanu. Svētku 
dalībniekiem tika piedāvāta arī 
plaša kultūras programma, tādēļ 
pasākuma  dienā viņiem bija 
iespēja vizināties ar Bānīti līdz 
Stāmerienai, baudīt dabas skais-
tumu, iepazīties ar Stāmerienas 
pili, pareizticīgo baznīcu, z/s 
„Pilssēta”, kā arī iepazīt Gulbe-
ni, apmeklējot Gulbenes novada 

vēstures un mākslas muzeju, 
Vecgulbenes muižas kompleksu, 
šaursliežu dzelzceļa (Bānītis) 
depo  un citus objektus.

Festivāla dienā, spītējot ne 
visai labvēlīgajiem laika apstāk-
ļiem, no plkst. 12.00 līdz 15.00 
notika divi ielu koncerti: ”Stabu-
le skan, bērni danco”  pilsētas 
centrālajā skvērā, „Danco 
priekā!” laukumā pie Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja, piedāvājot skatītājiem 
17 dažādus deju uzvedumus. 
Ļoti krāšņs, savdabīgs un 
skanīgs izveidojās deju festivāla 
dalībnieku un viņu atbalstītāju 
svētku gājiens pa pilsētas ielām 
līdz Gulbenes stadionam, kur 
plkst. 18.00 notika lielkoncerts, 
kurā ganu zēns ar brīnumstabulīti 
uzbūra dažādas ainas, satikās ar 
Vecgulbenes muižas baronu un 
saimnieci, priecājās par katra 
novada dejotāju interesanti un 
daudzveidīgi sagatavotajām deju 
programmām. 

PALDIES aizrautīgajiem 
un izturīgajiem dejotājiem, 
kolektīvu vadītājiem un visiem  
līdzi jutējiem. Lai prieks, ko 
festivāla dienā dāvājāt citiem, 
atgriežas pie jums dubultīgi!

PALDIES arī dāsnajiem 
atbalstītājiem un sponsoriem, 
īpaši SIA „Dimdiņi” īpašniekam 
Normundam Audzišam, z/s 
„Ķelmēni” īpašniekam Jurim 
Pavlovičam, A/S SEB Gulbenes 
filiāles vadītājai Skaidrītei Pilātei, 
kā arī visiem, kas darīja lielus un 
mazus priekšdarbus, lai šī diena 
kļūtu par priekpilniem svētkiem.

A.Rozentāle

Dejā tiekas bērni no 
daudziem novadiem
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Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Jau aizritējuši divi mēneši, 
kopš esmu Stradu pagasta 
kultūras darba organizatore un 
bērnu un jauniešu centra vadītāja 
Stāķos.

KULTŪRA
Esmu beigusi augstskolu 

un ieguvusi kultūras iestādes 
vadītāja diplomu. Kultūras 
darbs ir interesants, bet vien-
laikus grūts. Vēlos un centīšos 
pildīt, lai pagasta iedzīvotājiem 
ir iespēja savā pagastā apmeklēt 
teātri, pašdarbnieku koncertus un 
citus pasākumus un aktivitātes 
dažādiem vecumiem.

JAUNIEŠI
Savukārt jauniešus aicinu 

uz jauniešu centru (pirmdiena 
– piektdiena no 9:00 – 17:00), 
kurš atrodas Stāķu sporta nama 
3.stāvā. Jaunieši Jauniešu cen-
tru jau nodēvējuši par „Ligzdu”. 
Gaidu ikvienu interesentu, lai 
kopīgi izspēlētu kādu spēli, ļautos 
rokdarbu vilinājumam (pērļošana, 
gleznošana, dekupāža, adīšana, 
aušana) un pie tējas krūzes 
ģenerētu pozitīvas idejas. 

Iespējas jauniešiem nu arī Stāķos

Maijā 8.klases skolēni 
nokrāsoja Šķieneru pieturu, to 
ietērpjot košos toņos. Tā maziem 
solīšiem centīsimies iekopt savu 
apkārtni skaistu.

Vasarā kopā ar sporta dar-
ba organizatori A.Rubeni vei-

dosim pārgājienus un aktīvus 
piedzīvojumus.

Kontakti: 28640940, laura@
gulbene.lv

Laura Kļaviņa

Vārds, uzvārds: Marta 
Dambrova

Vecums: 18
Dzīvo: Saulainā meža maliņā, 

kaut kur Lizumā
Mācās: Lizuma vidusskolā
Hobijs: Ģitāras 

strinkšķināšana
Kas tev ir Gulbene/no-

vads? Visjaukākā, vissaulainākā, 
viskrāsainākā un vismīļākā Lat-
vijas maliņa!

Vislabāk garšo: Vecmammas 
meža zemeņu krēms ar ķīseli

Visaugstāk cilvēkos vērtē: 
Centību, aizrautību, pārliecību 
un mīlestību

Moto: Ēd saldējumu ar lielo 
karoti!

Jaunietis Gulbenes novadā

Novēlējums citiem: Uz-
velkam smukāko smaidu, 
paņemam priecīgāko 
garastāvokli, novelkam visus 
kreņķus un sagaidam vasaru kā 
laimīgas bitītes!

24.maijā Gulbenes novada 
domes sēdē deputāti deva “zaļo 
gaismu” jauniešu biedrības 
“Gulces Gēns” aktīvistu idejai 
izveidot vietu, kur jauniešiem, 
kam interesē dažādi ekstrēmie 
sporta veidi, darboties arī auk-
stajos ziemas mēnešos. Deputāti 
piekrita nodot biedrībai, kurai 
ir sabiedriskā labuma statuss, 
bezatlīdzības lietošanā uz 10 
gadiem zemi un telpas Gulbenē, 
Blaumaņa ielā 45A, kur paredzēts 
ierīkot sporta aktivitāšu centru. 
Biedrības valdes priekšsēdētājs 
Oskars Kreišmanis stāsta, ka 
telpas, kur kādreiz atradās katlu 
māja, paredzēts pielāgot iekštelpu 
skeitparkam, savukārt apkārtni 
iekārtot, lai tā būtu pieejama 
vairākiem ekstrēmajiem un ne-
tradicionālajiem sporta veidiem 
(piemēram, ielu vingrotājiem, 

“Gulces Gēns” rosās

pārkūristiem u.c.). 
Biedrība “Gulces Gēns” 

darbojas jau gadu, kura laikā 
paspējuši piedalīties un paši 
organizēt  dažādus pasākumus, 
piemēram, rādot dažādus 
paraugdemonstrējumus Jauniešu 
dienā un ekstrēmo sporta veidu 
pasākumā “Chill and Grill on the 
Mini Hill” ziemā. Biedrība aktīvi 
piesaista arī atbalsta finansējumu 
savai darbībai gan no sponso-
riem, gan pamazām apgūst arī  
dažādus projektus.

Liene Dembovska

Kad daudzi skolēni priecājās 
par sākušos skolas brīvlaiku, 
daļa jauniešu jau ar pirmo brīvo 
vasaras dienu “lēca” iekšā 
brīvprātīgajā darbā.

1.jūnijā par godu Starptau-
tiskajai  bērnu  aizsardzības  
dienai Gulbenes sporta centra 
sporta laukumā notika vērienīgs 
pasākums - Mazā olimpiāde. To 
organizēja Gulbenes 1. pirmssko-
las izglītības iestāde. Ar pašu 
spēkiem vien nepietika, tāpēc 
palīgā devās arī brīvprātīgie no 
jauniešu centra Bāze, kā arī no 
Gulbenes 1. vidusskolas. Bērni 
varēja veikt dažādus sportiskus 
uzdevumus un par to saņemt 
uzlīmīti. Beigās tie bērni, kas 
bija ieguvuši visvairāk uzlīmju, 
tika pie balvām.

Un jau uzreiz nākamajā dienā 
jeb 2.jūnijā atkal brīvprātīgie 
varēja izpalīdzēt, šoreiz gan 
kā gidi deju kolektīviem, kas 

Gulbenē bija ieradušies, lai 
piedalītos festivālā “Latvju bērni 
danci veda”. Festivālā piedalījās 
vairāk kā 3000 dalībnieku, bet 
brīvprātīgie bijām 100. Dažiem 
gidiem problēmas sagādāja 
tas, ka kolektīvi ieradās daudz 
agrāk, nekā bija plānots, citiem 
turpretī kolektīvi kavēja visu, ko 

Pasākumi no brīvprātīgā skatu punkta

Labas! Aš esu Jana, o ji 
– Inga. Turime dovanu jaunimo 
centrui! Tā mēs, jaunatnes dar-
binieces no Lejasciema un Rankas, 
sākām savu svētku uzrunu Rie-
tavas pašvaldības jauniešu centra 
„Aura” 1 gada jubilejas pasākumā. 
Sen nav piedzīvots, ka, pasakot 
vienu vārdu, zāle ir sajūsmā... Nu 
gluži kā Latvijā. – Labdien! Kā tev 
šodien klājas? – Forši! Tu nu gan 
labi runā latviski! – What...?

Ieskats vēsturē. Nu jau kādu 
laiku Gulbenes novada jaunatnes 
darbinieki, kuru priecīgā kārtā 
kļūst aizvien vairāk, draudzējas 
ar domubiedriem no Rietavas 
pašvaldības Lietuvā. Ir dzirdēts, 
ka sadarbība jaunatnes jomā ir 
sākusies ar Anitas no JK „Dēms” 
un Egidijus no Rietavas sadarbību 
jauniešu projektos. Apgalvot, ka tā 
ir patiesība, var tikai viņi, jo mana 
(aš esu Inga) darbība jaunatnes 
jomā tik sena diemžēl nav. Ko tas 
nozīmē? To, ka viss notiek ilgāk 
par 3 gadiem, cik noprotu, vismaz 
divtik ilgāk.

Tagadnes situācija. Jāteic, ka 
sadarbība iet plašumā un dziļumā. 
Protams, pati jau neiet nekur, ja 
nav cilvēku, kas par to rūpējas. 

Maršrutā Gulbene – Rietava
Tas ir tāpat kā ar visparastāko 
draudzību – pāris reizes nesatie-
cies iedzert čaju ar medu (šo frāzi 
aizņēmos no kāda Twitter lietotāja, 
ceru, ka atvainos) un nesaproti, 
kādēļ tev vairs nezvana! Mums, 
Gulbenes novada jaunatnes dar-
biniekiem un entuziastiem, gri-
bas, lai mums zvana, raksta, sūta 
labas domas, un, protams, pro-
tams, - priecājamies par iespēju 
satikties klātienē. Šoreiz – jūnija 
sākumā – devāmies uz Rietavas 
atvērtā jauniešu centra „Aura” 
gada jubilejas pasākumu. Jāsaka, 
bija tāds gadījums – pagājušā 
gada jūnija sākumā netīšām, bet 
varbūt ļoti tīši gadījos Rietavas 
jauniešu centra atvēršanā, un man 
bija pat gods turēt sarkano lentīti. 
Šogad ar patiesu interesi skatījos, 
kā 360 dienās var izmainīt pa-
sauli – no mēbeļu zīmējumiem 
uz A4 lapām nokļuvām realitātē 
ar biljardu, galda tenisu, virtuvi, 
datoru, skandām (latviski runājot, 
tumbām)... Nu ļoti jauki! Mūs 
pat ar klātbūtni pagodināja Lietu-
vas TOP dziedātāja Jazzu (es jau 
neteikšu, ka koncertu apmaksāja 
kāds politiķis ar izcelsmi no 
kādas nelielas, bet jaukas vietas 

Žemaitijā, un tā vien liekas, ka 
tuvojas vēlēšanas) un lietuviešu 
Normunds Rutulis jeb Vincen-
tas Linkevičus, kurš pats ir no 
kādas jaukas vietas Žemaitijā. 
Bet katrā ziņā – lietuvieši prot 
pārsteigt ar vērienu un augstu 
kvalitāti. Mums viss vēl priekšā, 
jo gaidām jauniešus no Rietavas 
projektam „Kilograms piederības” 
Stāmerienā,  un   tad  vēl    bez  
Anitas    projekta    eksistē   arī  
Gunas projekts (es te citēju Lie-
tuvas partnerus)... Proti, visas 
iespējas parādīt savu vērienu, un 
pilnīgi noteikti tas būs iespējams 
novada svētku laikā Stāmerienā 
7. jūlijā, jo kas gan ir Jazzu, ja 
salīdzinām ar Anmary, un kas ir 
jauniešu pasākums, salīdzinot ar 
grandiozo Stāmerienas gredzenu! 
Tu taču arī tur būsi? Nu re, es arī. 
Iedzersim čaju ar medu?

Nākotne. Hmm... Skatos 
TV raidījumu Gāzi grīdā (tad 
redz, kad strādā jaunatnes dar-
binieki...) un domāju. Mūsu 
kopīgajā sadarbībā, gribas apgal-
vot, gāze grīdā ir jau tagad, un 
nu ir jāskatās, uz kuru pusi ved 
ceļš. Priekšpēdējais līkums, jācer, 
nepienāks tik drīz, un mums vēl 

maršrutā daudz kontrolpunktu 
sasniedzami. Jācer vienīgi, ka tos 
sasniegsim lido kā kadiljaks, dzel 
kā bembis stilā un pierādīsim, ka 
dzīvojam 21. gadsimtā. Bet var arī 
ar zirgu un kulbā. Ja arī lēnām uz 
priekšu, tad vismaz ar stilu! 

Gero vakaro!

Inga Deigele, 
Lejasciema jauniešu centra 

„Pulss” vadītāja

P.S. Starp citu, lai sasniegtu 
Rietavu, ir jāpabrauc garām vis-

maz 20 zirgiem un 5 Latvijas (?) 
zilajām govīm. Vai tad pasaulē 
maz  tik  daudz  ir?  Mūsmājās 
viens...

P.S.P.S. Paldies Gunai Švikai 
un Lienei Dembovskai par 
maršruta Gulbene – Rietava teh-
nisku nodrošināšanu!

P.S.P.S.P.S. Un esam 
izveidojuši Gulbenes un Rietavas 
pašvaldību sadarbības logo. Ja 
redzi kādu dīvainu gulbjulauvu (G 
burtu ar gulbja galvu un R burtu ar 
lauvas kāju) – tie esam mēs! Un, 
tici man, - redzēsi!

vien varēja nokavēt, bet kopumā 
tomēr dzirdēts vairāk labu at-
sauksmju. Domājams, ka nav 
tāda brīvprātīgā, kurš nožēlotu 
savu līdzdarbošanos, jo kā nekā 
ir iekrāta vēl kāda drusciņa 
pieredzes.

Ance Lauva-Salnāja un 
Andra Lauva-Salnāja

Brīvprātīgie jaunieši palīdzēja autobusu novietošanā deju 
festivālāJūlija ITK šoreiz neierastākā vietā - 

7.jūlijā Stāmerienā 
novada svētku ietvaros.

Seko informācijai www.labisbabis.lv
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Pasākumi novadā jūnijā

Cienījamie iedzīvotāji!
Par izdevuma „Gulbenes Novada Ziņas” saņemšanu lūdzam 

interesēties  pilsētas un pagastu pārvaldēs.

	 Gulbenes vidusskolas kolektīvs saka lielu, lielu paldies
	      visiem labajiem cilvēkiem, kas ar savu atbalstu palīdzēja 	

	     radīt īpašu atmosfēru māmiņu godināšanas pasākumā 
		  „Tu - saule mūžībā”,- Andrim Vējiņam, 
		       SIA „RCI”, SIA „Ābelīte plus ”, Ziedu 
			   bodei, ziedu salonam „Orhideja”, 

konditorejai „Gardums”.

Straujiem soļiem tuvojas 
vasara. Lai skolēniem tā būtu 
aktīva un piepildīta, vairākas 
Gulbenes novada skolas piedāvā 
iespēju piedalīties daudzveidīgās 
vasaras nometnēs. 

No 23.07. līdz 27.07 Tirzas 
pamatskolā - „Pūznis” (dalībnieku 
skaits – 52), vadītāja Ausma 
Raģele, t. 28453418. No 23.07. 
līdz 28.07. Druvienas pamatskolā 
“Jauno dabas pētnieku skola” 
(dalībnieku skaits 34), vadītāja 
Maija Medne, t. 26741537. 

No 21.08. līdz 25.08. Gul-
benes novada valsts ģimnāzijā 
- “Ak, tu manu skaņu balsi!” 
(dalībnieku skaits 37), vadītāja 
Arta Bērziņa, t. 	 20026433. 

No 18.06. līdz 22.06.  
Daukstes pamatskolā - „Nāc 
draudzēties!” (dalībnieku skaits 
28), vadītāja Ligita Lapsa, t. 
29218549. No 30.07. līdz 3.08. 
Stāķu pamatskolā - “Spēles” 
(dalībnieku skaits 51), vadītāja 
Diāna Šķēla, t. 26524737, 
26302611. No 6.08. līdz 11.08. 
Druvienas pamatskolā “Folklo-
ras nometne” (dalībnieku skaits 
57), vadītāja Valda Putene, 
26403822. No 18.06. līdz 22.06. 
K. Valdemāra pamatskolā - 
„Vasaras saulgriežu gaidīšana 
Pilskalnā” (dalībnieku skaits 
19), vadītāja Dace Auzāne, t. 
29345770. No 9.07. līdz 13.07. 
Galgauskas pamatskolā	 „ Z i l i 
brīnumi zaļā dārzā” (dalībnieku 

skaits 31), vadītāja Aiga Vagule, 
t. 29267040. No 25.06 līdz 6.07. 
Stāmerienas pamatskolā „Raibā 
vasara” (dalībnieku skaits 44), 
vadītāja Sarmīte Nikandrova, 
t.26119153. 

Savukārt dalībniekus vecumā 
no 4 līdz 14 gadiem (dažādiem ve-
cumiem būs dažādas nodarbības) 
gaida privāti organizēta no-
metne Stāmerienā (nakšņošana 
viesu namā „Sonāte”, kas no-
tiks: 1. maiņa	  25.06.2012. 
– 30.06.2012. (maksa Ls 
130); 2. maiņa	 0 1 . 0 7 . 2 0 1 2 . 
– 07.07.2012. (maksa Ls 145); 3. 
maiņa 07.07.2012. – 14.07.2012. 
(maksa Ls 145). Nometnes 
vadītāja Jogita Liepiņa (Bērnu 
nometņu apliecības nr. RP 
000681) T. 29506694; 26590919, 
e-pasts: labasnometnes@inbox.
lv. Nometnē varēs: piedzīvot 
dažādus pārsteigumus, izdejo-
ties ballītēs, kā arī piedalīties 
interesantās nodarbībās, ko 
vadīs profesionāli pedagogi no 
Rīgas. Programmā paredzēts: 
darbošanās radošajās darbnīcās; 
sporta aktivitātes, stafetes; 
dažādas spēles un atrakcijas; 
pašaizsardzības nodarbības; die-
nas un nakts trasītes; dažādu 
tematiku balles; modes skates, kā 
arī iespēja nepiespiestā atmosfērā 
padziļināt savas zināšanas 
latviešu, angļu un krievu valodā.

G.Krevica

Bērnu un jauniešu 
vasaras nometnes 
Gulbenes novadā

Kapusvētki	 	

Rankas kapi – Rankas pagastā 30.jūnijā plkst.13.00
Stāmerienas kapi – Stāmerienas pagastā 7.jūlijā plkst.13.00	
Lejasciema kapi – Lejasciema pagastā 8.jūlijā plkst.14.00
Velēnas kapi – Lizuma pagastā 28.jūlijā plkst.13.00
Tanslavu kapi – Gulbenes pilsētas kapi Daukstu pagastā 29.jūlijā 
plkst.15.00
Gulbenes Vecie kapi – Gulbenes pilsētā 29.jūlijā plkst.11.00
Ušuru kapi – Līgo pagastā 4.augustā plkst. 13.00
Mierakalna kapi – Jaungulbenes pagastā	 5.augustā plkst.13.00
Kancēna kapi – Tirzas pagastā 5.augustā plkst.11.00*	
Pededzes kapi – Stradu pagastā 11.augustā plkst.15.00	
Sila kapi – Lizuma pagastā 12.augustā plkst.13.00
Galgauskas kapi – Galgauskas pagastā 18.augustā plkst.16.00
Druvienas kapi – Druvienas pagastā 18.augustā plkst.15.00	
Litenes kapi – Litenes pagastā 19.augustā plkst.13.00*	
*- norises laiks var mainīties

Pasākumu laiki un datumi var mainīties!

1. jūnijā, Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā, Gulbenes no-
vada pirmsskolas iestāžu bērni, viņu vecāki un skolotājas pulcējās 
Mazajā olimpiādē Gulbenē, lai šo dienu pavadītu sportiskā un jautrā 
atmosfērā. Vairāku stundu garumā bērni piedalījās interesantās 
atrakcijās, stafetēs un komandu sacīkstēs. Svētkos par omulīgu 
atmosfēru rūpējās sporta centra drošais, izveicīgais un mazliet 
nerātnais kaķis Muris. Svētku noslēgumā uzvarētāji bija visi – gan 
mazie, gan lielie. 

Paziņojums!
Gulbenes pilsētas pārvaldes darbinieki no 9.jūlija līdz 22.jūlijam 

atradīsies ikgadējā atvaļinājumā.
Pārvaldes darbību nodrošinās vadītājs A.Caunītis un komunālās 

saimniecības nodaļas vadītājs J.Krastiņš.

datums laiks notikums norises vieta

14.06 13:00 Grāmatas "Otrais pasaules karš un Latvija"
prezentācija

Gulbenes kultūras centrs

14.06 14:00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas atceres
pasākums

Gulbenes dzelzceļa stacija

14.06 16:00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas atceres
pasākums Latvijas karavīru piemiņas vietā

Litenes kapi

15.06 20:00 A. Banka "Meitiņa", Beļavas amatierteātra izrāde Jaungulbenes tautas nams
16.06 20:00

22:00

 ,,Sakursim uguntiņu!", Jāņu noskaņās deju koncerts
Piedalās: ,,Siguldietis", ,,Zelta rūsiņš", ,,Ratiņš",
,,Veiksme", ,,Abi labi", ,,Tirza", ,,EGA"
Balle, spēlē grupa ,,Rondo".

Pilskalna estrāde

20.06 20:00 R. Blaumanis "Trīnes grēki",
Gulbenes Tautas teātra brīvdabas izrāde
Ielīgošana kopā ar folkloras kopu "Līgo"

pie Staru kultūras nama

21.06 19:00 Vasaras sauliegriežus ielīgot kopā ar Dailes teātra
dziedošo aktieru vokāli instrumentālo ansambli "Ilga".

Vecgulbenes muiža

21.06 20:00 Svētku ielīgošana kopā ar Līgo pašdarbības
kolektīviem un folkloras kopu "Līgo"

pie Līgo kultūras nama

21.06 20:00 A. Banka ,,Kredīts",Beļavas amatierteātra izrāde Pilskalna estrāde
22.06 17:00 Gulbenes vidusskolas 12. klases izlaidums Gulbenes kultūras centrs
22.06 19:00 Jāņu mistērijas kopā ar dziedošajām ģimenēm no

LNT Dziedošo ģimeņu šova
Druvienas Silmaču estrāde

22.06 19:00
23:00

Ielīgošanas koncerts
Pirmsjāņu balle, spēlē grupa " Baltie lāči"

Lejasciema estrāde

22.06 22.00 Balle ''Ielīgosim Jāņus!'' Kalnienas tautas nams
23.06 Tirzas pagasta sporta spēles. Līgošana. Tirzas pagasts
23.06 22:00 Līgo nakts balle. Spēlē grupa „Kreisais pagrieziens” Gulbene, Jaunatnes parks
23.06 22:00 Jāņunakts zaļumballe, spēlē Andris Maks Pilskalna estrāde
23.06 23:00 Līgonakts Zaļumballe, spēlē Kaspars Maks Litenes brīvdabas estrāde
23.06 Kopā sanākšana un Jāņu ielīgošana,

dejas visas nakts garumā
Jaungulbene, Rijas kalns

30.06 19:00 Stāmerienas jauniešu tautisko deju kopai "POGA" -15
Jubilejas koncerts  "Īsa pamācība pogošanā!'

Stāmeriena, pie Pogas ezera

01.07 13:00 Danskovīte "Lauku kūrorts pilsētniekiem",
Jāņu un Pēterdienas atskaņās
Baltinavas dramatiskā kolektīva „Pallādas” komēdija

Litenes tautas nams

Piedalās mazajā olimpiādē


